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Rok XXVI

Polskie „tylko“ 
a niemiecka rzeczywistość

Minister spraw zagranicznych, w 
czasie rozpraw senackich nad trakta
tami naszemi z Niemcami, powiedział, 
uspokajając społeczeństwo, co nastę
puje:

„Nie zapominajmy, że osad rento
wych niemieckich w Polsce wogóle po
zostało tylko około 13.000. co w prze
szło 30-miljonowem państwie stanowi 
minimalny odsetek“.

Zanim nas te beztroskie słowa u- 
spokoją, przekonajmy się wpierw, jak 
na te cyfry patrzą Niemcy.

W r. 1912 i 1913 wychodził w Lesz
nie rocznik p. t. „Ostland, Jahrbuch 
für ostdeutsche Interessen“, wydawa
ny przez najtęższych w Niemczech teo
retyków pruskiej polityki antypol
skiej,, jakimi byli: Max Sering, Otto 
Hoetzsch, Dietrich Schäfer, Manfred 
Laubert oraz kilku innych. W wstę
pie do pierwszego rocznika, w artyku
le „Zur Einführung“, pisał prof. 
Hoetzsch, co następuje:

Co jest celem pruskiej polityki ko- 
lonizacyjnej? Otóż jest „absolutną ko
niecznością dla państwa pruskiego 
mieć na granicy swojej, jak się wyra
ził Bismarck, ludzi pewnych. Oto 
cel" (str. o).

Cel ten jasno widzieli Niemcy. Dla 
nas, dla Polski, nie jest widocznie rze
czą absolutnie konieczną, mieć nad 
granicą zachodnią ludzi pewnych, 
dlatego pozostawia się tam 13 tysięcy 
niemieckich osad rentowych, żywią
cych kilkadziesiąt tysięcy Niemców.

Co ta cyfra oznacza, zdradzają nam 
następujące zdania Hoetzscha: „Me- 
morjal w sprawie ustawy osadniczej 
przewidywał osadzenie 40 tysięcy nie
mieckich rodzin chłopskich na wscho
dzie. 19 tysięcy rodzin dziś już osa
dzono. Jeżeli więc akcja będzie po
stępowała naprzód w tempie roku 1908 
i 1909, wyrażającem się w osadzeniu 
półtora tysiąca rodzin rocznie, naten
czas zadanie ustawy z r. 1886 będzie 
spełnione w ciągu 15—20 lat; wówczas 
też będzie osiągnięty cel, który osią
gnąć musimy" (str. 6).

Czemże więc jest pozostawienie bez
troskie 13 tysięcy osad rentowych w 
rekach niemieckich? Jest to urato
wanie 68 proc., czyli dwóch 

r z e c i c h tego, czego na n a- 
ł zgubę dokonała pruska 
°®isjaKolonizacyjna, a jed- 

net trzeciej tego, co Prusacy, wogóle w 
resie kolonizacji na ziemiach pol-

Silch zdziałać zamierzali.
Wobec takiej wymowy cyfr położe- 

”?,nasz.e bvloby wręcz katastrofalne, 
y y i w innych dziedzinach nie- 

l.e^‘ stan Posiadania na ziemiach 
0 SMch byl dziś ten sam, co w r. 1912. 

i w^016.10 ^a nas tak nie jest. Ale 
1912 lCZl)*e znacznie, w porównaniu z r.

* osz.czuplonej, Niemcy na ziemiach
}°dnich są niebezpieczną, wręcz 

*razną awangardą.
Wi ’^zu Pewnego poseł Fryderyka 
kró' UeSo 'v AnK'ji prosił swojego 
Pies-1 ° P°w<^z’ twierdząc, że, chodząc 
re Z°’ sz^odzi powadze państwa, któ-
dzlalCPrZentVje- Krćl mu odpowic- 

• ”Gdy się będą z niego śmiali,

Pierwszy dzień republiki hiszpańskiej
Nowy rząd łumc^nsowy ro:

i zaprowadzenie
Madryt, 16. 4. (Te!, wł.). Prowizo

ryczny rząd republikański zabrał się 
odrazu do pracy, która idzie w dwóch 
kierunkach: ku zlikwidowaniu wszel
kich pozostałości po dyktaturze Primo 
de Rivery, oraz ku zgnieceniu w za
rodku wszelkich prób komunistów, 
którzy mogliby skorzystać z przejścio
wego w państwie zamieszania.

’W tym celu w ciągu dnia wczoraj
szego dokonano w Madrycie i Barcelo
nie licznych rewizyj w biurach wol
nych związków zawodowych o kierun
ku komunistycznym. W jednem z biur 
znaleziono w czasie rewizji 14 bomb i 
wiele obciążającego materjału dowo
dowego. Zarząd tego związku w ostat
niej chwili zdołał ujść przed pościgiem 
władz.

Gubernator cywilny Barcelony wy
dał nakaz aresztowania podejrzanych 
w tej sprawie osób.

Prezydent republiki katalońskiej' 
wydał rozporządzenie o przeprowadze
niu ogólnego rozbrojenia Ponadto wy
dany został nakaz rozbrojenia wszyst
kich związków zawodowych i oddzia
łów t. zw. Somatów

a r y ż. 16. 4. (Ted. wł.). Wysłannik 
„Matma* Sauerwein donosi w depeszy 
z Madrytu, że odbył w stolicy hiszpań
skiej rozmowę z obecnym ministrem 
spraw wewnętrznych Maura i mini
strem spraw zagranicznych Lerroux

Maura stwierdził, iż cały świat re
publikański z zaciekawieniem i zainte
resowaniem śledzi przebieg obecnej 
przemiany ustroju państwowego w 
Hiszpanji. Zadaniem rządu będzie jed
noczenie wszystkich sił republikań-

Watykan wobec umiany ustroju w Hiszpanji
C i 11 a d e 1 Vaticano, 16. 4. 

(KAP). Wiadomość o abdykacji króla 
hiszpańskiego, dostarczona Watyka
nowi przez agencję Stefaniego, została 
niezwłocznie zakomunikowana kar
dynałowi Pacelli'emu oraz Ojcu św. 
Nie wywołała ona zbyt głębokiego wra
żenia, ponieważ rezultaty wyborów i 
oświadczenie króla kazały się spodzie-

Przyjazd domu
Paryż, 16. 4. (Tel. wł.) Hiszpańska 

rodzina królewska przybędzie dziś na 
terytorjum Francji Spotka ją przyję
cie pełne godności i szacunku. Francja 
nie zapomniała życzliwego stanowiska 
zajętego wobec niej w czasie Wielkiej 
Wojny przez Alfonsa XIII. Był on jed
nym z najwierniejszych przyjaciół 
Francji, nie zważając na usilną propa
gandę prowadzoną w Hiszpanji przez 
Niemców, którzy potrafili zdobyć sobi© 
w Hiszpanji licznych stronników.

Hozruchy i walki
Walencja, 16. 4. (Tei. wł.) Zbun

towali się więźniowie, przebywający w 
tutejszem więzieniu. Władze usiłowa
ły w sposób spokojny zapanować nad 
nimi, gdyż więźniowie steroryzowali do
zorców i zabrali im broń. Ostatecznie 
gubernator wypuścił więźniów tymcza
sowo na wolność.

M a 1 a g a, 16. 4. (Tel. wł.) Tłum zni
szczył doszczętnie lokal dzienika „Union 
Mercantil" i podpalił gmach, w którym 
się lokal mieścił.

Bil b a o, 16. 4. (Tel. wł.) Liczni ma
nifestanci zajęli szturmem więzienie i 
wypuścili wszystkich więźniów na wol
ność.

niech powie, że za nim maszeruje 200 
tysięcy żołnierzy“.

A kto maszeruje za owemi 13 tysią
cami właścicieli niemieckich osad 
towych? Czy nie «0 miljonowy naród 
który żyje myślą o odwecie na Polsce?

pocgąl likwidację dyktatury 
porządku w kraju
skich oraz uporządkowanie obecnej sy
tuacji w kraju. Rząd republikański do
łoży wszystkich starań, aby zgnieść w 
zarodku skrajnie lewicowe dążenia.

Maura podkreślił sympatje, jakie 
żywi do narodu francuskiego. Wszy
scy. którzy go znają jeszcze z dawniei- 
szych czasów, wiedzą, że w roku 1914 
tylko z trudem zdołał uniknąć publicz
nego lynchu, zato, że zajął się bardzo 
energicznie agitacją i propagandą za 
porozumieniem i przyjaźnią z Fran
cją.

Madryt, IG. 4. (Tel. wł.). Przed
stawicielom prasy oświadczył min. 
Maura co następuje:

Wszelkie działania rządu oparte 
będą na prawie. Rząd opracowuje no
we zasady prawa społecznego i opieki 
socjalnej. Własność prywatna zostanie 
bezwzględnie zagwarantowana. Rząd 
zastrzega sobie obłożenie aresztem ma
jątku osób, zmierzających do szkodze
nia idei republikańskiej i utrudniają
cych ugruntowanie nowych zasad re- 
ginieu republikańskiego. Rząd nie za
mierza mieszać się do spraw konstytu
cyjnych. Będzie to zadaniem zgroma
dzenia narodowego i parlamentu, któ
ry zostanie powołany w drodze legal
nej.

M a d r y t, 16. 4. (PAT.) — Mają być 
wszczęte trzy procesy, mające na celu 
ustalenie odpowiedzialności za nie
szczęścia. które spadły w ostatnich cza
sach na Hiszpanię. Przewidziane są su
rowe kary w stosunku do osób oskarżo
nych o wywożenie z kraju w ostatnich 
czasach większych kapitałów.

wać abdykacji. Niedawne oświadczenie 
przywódcy ruchu republikańskiego, 
Zamorry, że republikanie z całym sza
cunkiem odnoszą się do religji kato
lickiej i jej instytucyj, pozwała mieć 
nadzieję, że wprowadzenie nowego u- 
stroju państwowego nie wpłynie na 
pogorszenie się sytuacji kościelno-reii- 
gijnej w Hiszpanji.

królewskiego do Paryża
Paryż, 16. 4. (Teł. wł.). Królowa 

hiszpańska przyjechała dziś rano o 
godz. 9 min. 15 wraz z córką do Pary
ża. Na dworcu zebrali się arystokraci 
hiszpańscy, którzy powitali wychodzą
cą z pociągu królową.

Król Alfons wylądował dziś przed 
południem w Marsylji. Zgłaszającym 
się doń dziennikarzom odmówił wszel
kich wyjaśnień. W południe król wy
ruszył w dalszą drogę do Paryża, gdzie 
spotka się z królową.

Sewilla, 16. 4. (Tel. wł.) Przed 
koszarami artylerji zebrali się komuni
ści, domagając się wydania im broni, 
mającej być użytą przeciwko gwardji 
obywatelskiej. Manifestanci zaczęli 
strzelać do gmachu koszar, na co wojsko 
odpowiedziało również strzałami. Na
stępnie komuniści splądrowali sklepy. 
W związku z temi zajściami ogłoszony 
został w mieście stan oblężenia.

Londyn, 16 4. (PAT.) Ag. Reutera 
dowiaduje się, że w Barcelonie miały 
miejsce rozruchy. Ludność miasta sa
morzutnie wypuściła z więzienia wszyst
kich więźniów. Proklamowany został 
strajk generalny.

Gdy więc nasz minister spraw za
granicznych nas zapewnia, że 13 tysię
cy osad niemieckich „w przeszło 30- 
miljonowem państwie stanowi mini
malny odsetek", my mu odpowiemy: 
Rachurek nie zgadza się; powinno

być: 13 tysięcy + 60 miljonów prze
ciwko 30 mil jonów, z których — to 
mniejszości narodowe. Dr. A. W.

Przyczyny dymisji
min. Strassburgera

Nasz korespondent w Gdańsku (Fob.) 
pisze, co następuje:

Komisarz Generalny R. P. w Gdań
sku, minister dr. Henryk Strassburger, 
który dzisiaj jest w Warszawie, zwrócił 
się w tych dniach piśmiennie do rządu 
polskiego z prośbą o zwolnienie go z 
zajmowanego stanowiska. Minister 
Strassburger umotywował swój wnio
sek o dymisję niemożliwością roztacza
nia na terenie gdańskim należnej opie
ki nad Polakami i zapewnienia im bez
pieczeństwa. Senat, sądy i władze ad
ministracyjne wolnego miasta Gdańska 
dowiedli w szeregu konkretnych wy
padków, że Polacy na terytorjum gdań- 
skiem są wyjęci z pod prawa. Dwa ostat
nie wypadki — cofnięcia rewizji w spra
wie Gengerskiego i zasądzenie maryna
rza Jerzyka — dopełniły miary Rząd 
gdański z zupełną świadomością tępi 
Polaków i pozwala kaleczyć i mordować 
ich bezkarnie. Nie dość na tern, głowa 
senatu gdańskiego, dr. Ziehm, dopuścił 
się jawnego oszustwa, tak w stosunku 
do przedstawiciela Polski, ministra 
Strassburgera, jak. i komisarza Ligi Na
rodów, hr. Gravmy.

Dr Ziehm zawiadomił oficjalnie mi
nistra Strassburgera i hr. Grąyinę, że 
przeprowadzona będzie rewizja w pro
cesie niejakiego Gengerskiego, który za
mordował polskiego kolejarza i został 
uniewinniony przez sąd pierwszej in
stancji. Okazało się jednak, że jeszcze 
przed oficjalnem zawiadomieniem dr. 
Ziehma, prokuratura gdańska zrezygno
wała dobrowolnie z rewizji procesu 
Gengerskiego i motywowała rezygnację 
tein, iż jest przekonana, iż,rewizja pro
cesu nie wniesie do sprawy nic nowego. 
Mordercy Polaka — gdańskiemu Niem
cowi Gengerskiemu — zapewniono zu
pełną bezkarność i równocześnie okła
mano przedstawiciela Polski i Ligi Na
rodów.

Sprawa Jerzyka — znana z depesz — 
jest jeszcze większym skandalem. Wła
dze gdańskie, chcąc osłonić hitlerow
skich zbirów, zasądziły Jerzyka na 6- 
tygodniowy areszt za rzekomy „gruby 
wybryk, mający na celu wprowadzenie 
w błąd władz sądowych“.

Postępowanie Gdańska jest nad mia
rę butne i prowokacyjne. Dzisiejszym 
Gdańskiem rządzą hitlerowcy i stahł- 
helmowcy, którzy rozmyślnie wystawia
ją na próbę cierpliwość Polski. Wyobra
żają sobie, że, wszczynając awantury z 
Polską, mogą spowodować większe po
wikłania. któreby były Niemcom na rę
kę i stanowiły punkt wyjścia dla upra
gnionej przez nie rewizji granicy z Pol
ską.

Mylą się podżegacze z Gdańska i 
Berlina. Polska ma dosyć środków re
torsji i represji. żeby zmusić gdańszczan 
do opamiętania się. Wniosek o dymisję 
ministra Strassburgera jest wyraźnym 
apelem do rządu polskiego, że dotych
czasowy stosunek do Gdańska wymaga 
natychmiastowej i radykalnej zmiany.

Minister Strassburger pojechał wczo
raj do Warszawy, dzisiaj wyjeżdża tam 
hr. Gravina. Nie ulega wątpliwości, że 
rząd polski będzie musiał jasno postawić 
sprawę i za pośrednictwem komisarza 
Ligi Narodów' przedstawić Gdańskowi 
konsekwencje, które stają się nieunik
nione. Jest rzeczą niemożliwą, aby hitle
rowcy cieszyli się w Gdańsku większe- 
mi przywilejami, niż w Niemczech. 
Traktowanie przez nich Gdańska, jako 
głównej podstawy działania musi się 
-kończyć. Winna się tem zająć również 
Liga Narodów.
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Więc komu i na ©o przydać się może 
takie zbliżenie i czy można porównywać 
naszego „jedynego“ z owym nie1™“; 
kim dziesiątkiem? I jakże tu wierzyć w 
łagodzące skutki umowy handlowej je
żeli tyle innych umów juz zawartych 
nie tylko nie miało tego skutku, lecz po
mimo nich stosunki polsko niemieckie 
znacznie się pogorszyły?

Na zakończenie parę pytań.
Czy publicyści polscy, .przejawiają

cy pragnienie zbliżenia polsko - niemiec
kiego“, postępują celowo ze swego 
punktu widzenia, przekonywując opmję 
polską o konieczności porozumienia z 
Niemcami? O tej konieczności przeko 
nani są w Polsce wszyscy, tylko oczy w i 
ście na warunkach zgodnych z podsta
wami naszej udizielności politycznej i
gospodarczej.Czy jest celowem przemilczanie
tak jak to np. ma miejsce w cytowanym 
artykule — najważniejszych aktualnych, 
dążeń niemieckich, dążeń do uszczuple
nia naszego terytorjum?

Czy nie byłoby bardziej celowem z 
punktu widzenia porozumienia, gdyby 
właśnie ci publicyści, zabierając glos w 
prasie, podkreślali, że niemieckie dąże
nia do zmiany granic umemozliwiają 
porozumienie. „ .

Bo przecież przemilczanie dązen nie
mieckich właśnie przez naszych publi
cystów, „których glosy znajdują w pra
sie niemieckiej wdzięczne echo , może 
sprawić w niemieckiej opinji wrażenie, 
że są w Polsce ludzie gotowi do zbliże
nia z Niemcami za wszelką cenę, nawet 
za cenę dzielnic polskich.

A wrażenie to byłoby nie tylko 
krzywdzące dla zwolenników porozu
mienia po stronie polskiej, lecz stałooy 
się również przeszkodą do porozumie- 
,nia.Więc, czy nie lepiej byłoby dla sa
mej sprawy porozumienia, gdyby złu
dzenia te zostały jaknajrychlej rozwia
ne przez tych, czyim glosom — jak gło
sowi szanownego mego oponenta — 
opinja niemiecka przysługuje się nie
wątpliwie z wuelką uwagą?

W każdym razie znacznie wyrówna
łoby to nasz „front wewnętrzny“.

Stanisław Zieliński, 
poseł na Sejm

Naiwne przypuszczenia 
zwolennika umów z Niemcami

chodnie na umowie z Niemcami. Chyba 
nie dotyczy to ani polskiego przemy
słowca, resztkami sił walczącego z kry: 
zysem, ani polskiego rzemieślnika, ani 
polskiego stanu średniego, który będzie 
miał do czynienia z konkurentem nie
mieckim, zbrojnym w tańszy kredyt, 
znakomitą organizację techniczną i po
lityczne poparcie Reichu. A gdyby na
wet produkcja doznała wzmożenia i na 
ruinach polskiego przemysłu i handlu 
powstałby przemysł niemiecki, niemiec
ki handel i niemieckie rzemiosło, to ja
ką wartość miałby taki postęp dla pań
stwa i polskiej ludności tego kraju? 
Więc nie są to bajki, lecz coś zupełnie 
realnego, coś. co budzi zupełnie zrozu
miały niepokój właśnie na naszym Za
chodzie. .Czy sytuację tę może zmienić fakt, ze 
Niemcy zmuszone są sprowadzać sezo
nowych robotników polskich, bo bez 
nich nie mogą uprawiać buraków cu
krowych? Przecież i tu mamy sytuację 
zupełnie zmienioną. Wbrew swemu in
teresowi gospodarczemu Niemcy z roku 
na rok zmniejszają kontyngent polskich 
sezonowców, wolą sprowadzać wsze - 
kich innych robotników, byle nie pol
skich, pomimo, iż ten żywioł polski pra
cuje, według opinji samych Niemców, 
wzorowo, politycznie zaś niczem nie za
graża ani Meklemburgii, ani Saksonji, 
ani Brandenburgii. Czy szanowny mój 
oponent przypuszcza, że choć jeden ro
botnik polski trafiłby do Niemiec, gdy
by śmy z taką stanowczością, jak Rzesza, 
proklamowali przesunięcie naszych gra
nic na Zachód do Laby?

„Na jednego publicystę polskiego, 
przejawiającego pragnienie zbliżenia 
polsko - niemieckiego, można znalezc 
przynajmniej dziesięciu publicystów 
•niemieckich“ — pisze p. Studnicki. 
ko, że ów publicysta 'polski nie ma za
miaru odbierania prowincyj Niemcom, 
a każdy z owych dziesięciu publicystów 
niemieckich, jako warunek „zbliżenia* 
stawia uprzednie zmiany terytorialne, 
lub condominium na naszym Zachodzie

Pod tytułem „Argumenty posła Zie
lińskiego“ umieścił p. Władysław Stud- 
nicki w nr. 65 „Słowa“ wileńskiego sze
reg rozważań, podających w wątpliwość 
słuszność argumentów moich, uzasad- 
niających stanowisko krytyczne wobec 
przedłożonej izbom prawodawczym do 
ratyfikacji umowy handlowej z Niem
cami.

P. Wład. Studnicki, podczas wojny 
jeden z najwybitniejszych „aktywistów“, 
obecnie zwolennik zbliżenia z Niemca
mi, znany publicysta, aulor szeregu 
dziel politycznych, ekonomicznych i 
społecznych, ostatnio jako doradca min 
przem. i handlu, potem min. spraw za
granicznych, położył duże zasługi na 
stanowisku członka komisji między
ministerialnej do oceny raportów kon
sularnych. Ale w tej pracy cechowała 
go bezinteresowność i bezstronność, to 
też musial opuścić Warszawę i zamie
szkać w Wilnie.

P. Studnicki cieszy się z tego, że 250 
tysięcy Niemców jedzie obecnie do Pol
ski, bo — jak powiada — „mogą nas po
snąć bezpośrednio i ocenić nasze wa
lory“. Zdaniem p. S., umowa handlo; 
wa przyczyni się do zjednywania opinji 
niemieckiej. Twierdzenie o „niepokoju* 
na kresach zachodnich wydaje mu się 
bajką, „one bowiem na umowie z Niem
cami najlepsze będą robić interesy . 
Płonną wydaje się panu S. również 
obawa przed skutkami osiedlenia nie
mieckich przedsiębiorców i wykwalifi
kowanych pracowników. Zdaniem p. S. 
„podniesie to produkcję Polski, a więc 
i nasz rynek pracy“. Przypomina, że „w 
okresie Księstwa Warszawskiego i Kró
lestwa Polskiego sprowadzaliśmy nie
mieckich fachowców i wyszliśmy na tern 
dobrze“.

W odpowiedzi na moje twierdzenie, 
że Niemcy dążą do samowystarczalności 
w zakresie rolniczym, że przyjęły pro
gram Schielego i wyszły na rynek mię
dzynarodowy jako eksporterzy nieroga
cizny, p. S. twierdzi, że Niemcy muszą 
być państwem importowem a impor
tem Niemiec muszą być płody rolne.

Nie mam zamiaru dyskutować o tem, 
jaka polityka gospodarcza najbardziej 
odpowiada strukturze ekonomicznej 
Niemlec. G^byśmy się. zgodzi 1 i ? moim 
szanownym oponentem i uznali plan 
Schielego za szkodliwy dla Niemiec, nie 
■zmieniłoby to faktu, że aktualna polity
ka Niemiec sprowadza się do programu 
Schielego, do zupełnie wyraźnego dąże
nia do samowystarczalności i aktualna 
polityka gospodarcza nasza musi na 
przyszłość najbliższą liczyć się z tym 
faktem. .

Jeśli Niemcy zmienią swoją obecną 
politykę gospodarczą, to staną się po
nownie dla nas rynkiem eksportowym, 
na razie nie są nim i w przyszłości naj
bliższej nie będą. A owe 250 tysięcy 
Niemców, wjeżdżających do Polski? Za
pewne, gdyby to byli zwykli turyści, po
znaliby nasze „walory“ i staliby się źró
dłem poprawienia naszego bilansu płat
niczego. Gzy można jednak zamknąć 
oczy na to. skąd) jadą ci turyści? Czy 
można nie liczyć się z tem, że przyjeż
dżają oni z państwa, którego rząd i spo
łeczeństwo stawiają sobie za cel ode
rwanie od Polski tych właśnie prowin
cyj, do których jadą owi Niemcy? Prze
cież ani oświadczenia Curtiusa. ani mo
wy Treviranusa nic są bajką, jak nie są 
bajką niezliczone oświadczenia przed
stawicieli wszystkich niemal niemiec
kich stronnictw. W tych warunkach 
podróż tych Niemców jest czemś zgoła 
innem, niż normalny ruch turystyczny 
i musi być traktowana nie tylko jako 
sposób poznania Polski.

I naturalną jest troska o to, że owi 
osiedleni kupcy, przemysłowcy i fachow
cy osiądą nie tylko po to, ażeby spotę
gować naszą wytwórczość, lecz po to 
także, ażeby swoją przewagę kredytową, 
techniczną i organizacyjną wyzyskać 
dla wzmocnienia żywiołu niemieckiego 
na tych właśnie ziemiach, które chce 
oderwać od nas p. Curtius i jego rząd. 
Czy, przyznając Niemcom prawo osie
dlenia, postępujemy według wzorów 
Piotra I. lub Królestwa Kongresowego, 
jak twierdzi p. S.? Czyż pomiędzy nami 
a Zachodem dostrzega p. Studnicki taką 
przepaść kulturalną, jaka byłą pomię
dzy Rosja Piotra I. a Holaijdją, czy 
-Niemcami? A zresztą i Piotr I wołał 
szukać specjalistów nie w Szwecji, z 
którą prowadził walkę o Bałtyk, lecz w 
tych krajach, z któremi nie dzieliła go 
żadna sprzeczność aktualnych interesów.

„Najlepsze“ interesy mają, zdaniem 
mego oponenta, robić nasze dzielnic« za-

Kalalonja osobną republiką
Urn i i Indzie —Z dziejów Katalonji — Tendencje seVara~ 
tyczne Katalończyków — Język katalonski — Barcelona

Równocześnie z doniesieniami o 
przewrocie w Hiszpanji nadeszły de
peszę, że w Barcelonie proklamowana 
została osobna republika katalońska, 
której tymczasowym prezydentem zo
stał znany przywódca separatystów 
katalońskich, pułkownik Macia. O- 
gloszenie republiki katalońskiej jest 
ukoronowaniem akcji separatystycz
nej, która rozwijała się już od dłuż
szego czasu i doprowadzała wielokrot
nie do krwawych zaburzeń.

Katalonja jest krainą w południo
wo-wschodniej Hiszpanji, obejmującą 
prowincje Barcelona, Gerona, Lcrida i 
Tarragona o ogólnym obszerze 32 330 
km kw. Obszar ten zamieszkały jest 
przez 2 039 434 osób. Poza wybrzeżem 
morskiem i dolinami rzek, gdzie prze
mysł, oparty na bogactwach natural
nych kraju, osiągnął wysoki stopień 
rozwoju, jest to przeważnie maiolud- 
na, dzika kraina górska, przecięta 
odnogami Pirenejów.

W starożytności od 19 roku po na 
rodzeniu Chrystusa Katalonja należa
ła do imperjum rzymskiego i tworzy
ła prowincję, zwaną llispania Tarra- 
conensis. Po upadku państwa rzym
skiego podlegała kolejno Alanom, Wi- 
zygotom i Arabom, poczem tworzyła 
część państwa frankońskiego. W r. 
874 Wilfred, hrabia Barcelony ogłosił 
się niezależnym władcą. W ten spo
sób powstało margrabstwo Barcelony 
albo księstwo Katalonji, które zacho
wało samodzielność aż do połączenia 
się z Aragon ją w r. 1137.

Katalończycy znani byli, jako bit
ni żołnierze, i służyli różnym wład
com w charakterze najemników. Zna
na była zwłaszcza banda najemników 
katalońskich, która w w. XIV służyła 

/najpierw cesarzowi bizantyjskiemu 
przeciw Turkom, później zaś zniszczy
ła Grecję i przez 70 lat panowała w 
Attyce i Beocji.

W r. 1479 Katalonja i Aragonja we- 
szły w unję personalno- 2 Kastylio, 
czyli ze środkową częścią Hiszpanji, 
co stało się podstawą do zjednoczenia 
całej Hiszpanji w jedno państwo. Mi
mo to Katalończycy byli zawsze anta 
gonistycznie usposobieni w stosunku 
do Kastyiijeżyków. W latach 1640-52 
Katalończycy powstali przeciw Ka- 
styiji i pizył&CAjli sńg do Francji, W

szpanją węzłem federacyjnym Bąd^ 
cobądź proklamowanie republiki kar 
talońskicj będzie stanowiło ^,cvpa- wie dalszy etap na drodze emancypa 
cji narodowej Katalończyków, co nw- 
wątpliwie nie wyjdzie na korz^ćJ*J'. 
ności narodowej państwa hiszpań
skiego.

Monarchje i rzeczpospolite 
w Europie

Z abdykacją króla Alfonsa XIII u- 
była Europie znowu jedna monarchja 
a przybyła nowa rzeczpospolita Z po
czątkiem XIX wieku Europa była w wfelkieT przewadze monarchistyczna; 
w roku 1870 Francja stała się republi
kańską a w roku 1910 Portugal ja, po 
wojnie świat, proces republikamzowa- 
nia się Europy przybrał większe roz
miary, tak że obecnie ustrój państw 
europejskich dzieli się niemal na 
dwie równe części, gdyż na 3o państw, 
znajdujących się na obszarze Europy, 
jest 18 monarchij a 17 rzeczpospoli-

^Ustrój monarchistyczny posiadają, 
w kolejności według liczby zaludnie
nia, następujące PaństwVvv?nH.skie:

1) Wielka Brytanja, 2) VVIotby, 3) 
Rumunja, 4) Jugosła-wja^ o) Węffry, J 
Belgia, 7) Ilolandja, 8) Szwecja, 9) 
Bulgarja, 10) Danja, 11) 1,.landja> 
Norwegja, 13) Albanja, 14) Luksem
burg, 15) Islandja, 16) Monako 17) 
Lichtenstein, 18) Państwo Watykań-

' Ustrój republikański mają, według 
tej samej kolejności, następujące pań
stwa europejskie:

1) Rosja, 2) Niemcy, 3) Francja, 4) 
Polska, 5) Hiszpanja, 6) Czechosłowa
cja, 7) Austrja, 8) Portugalja, 9) Gre
cja, 10) Szwajcarja, 11) Finlandja, l~) 
Litwa, 13) Turcja, 14) Ł^twa, lo) E- 
stonja, 16) San Marino, 17) Andora.

Młodzi O.W.P. w Czempiniu
Czempiń, 15 kwietnia.

Szczupły do niedawna zastęp Mło
dych Obozu Wielkiej Polski w Czem
piniu, który w okresie wyborow dal 
się poznać w odważnej pracy, rośni® 
obecnie stale na silach. •

W niedzielę 12. bm. odbyło się w 
Czempiniu uroczyste zebranie, na któ- 
rem przyjęto nowych kandydatów do 
sżeregów Obozu Wielkiej Polski, do
ręczając im godło organizacji, „szczer
biec“ Chrobrego.Zebranie zagaił kierownik placów
ki prosząc o przewodniczenie na ze
braniu ks. dziekana Ruszczyńskiego, 
który łaskawie przyjął przewodnic
two, witając przybyłych w ¿ardccz* 
nych słowach. Po raporcie Młodych 
z placówki czempińskiej przemawia! 
delegat Komitetu Młodych Dzielnicy 
Zachodniej w Poznaniu, kol. Nowac
ki, wykazując silę idei, której stale 
przybywają nowe szeregi zwo.euni- 
ków mimo rozlicznych szykan.

Zkolei przemawia! referent Powia
towego Wydziału Młodych O. W. 1. w 
Kościanie, kol. Kaliszewski, omawia
jąc 10-tą rocznicę plebiscytu na bor
nym Śląsku. Na koniec zabrał glos 
p Farulcwski, nawołując do jedno
czenia sił narodowych, by Pa'acy 
istotnie byli gospodarzami w 1 olsce.

Po uroczystym akcie przyjęcia ki> 
kudziesięciu Młodych do szeregów tł- 
bozu Wielkiej Polski, zabrał J?sztz® 
raz glos ks. dziekan Buszczynski, w) 
rażając radość, że nietylko sta - 
społeczeństwo, ale i Młodzi, o 
rych zależeć będzie przyszłość l olsKi, 
organizują się należycie i rozumieją 
potrzebę pracy dla Ojczyzny.

Piękną uroczystość dopełniono 
degraniem polonezu A-dur 
na fortepianie i odśpiewaniem nyniB 
Młodych. —

hiszpańskiej wojnie sukcesyjnej po 
wygaśnięciu dynastji Habsburgów 
stanęli po stronie Austrji, ale zostali 
pobici i w konsekwencji utracili swą 
dawną konstytucję.

Owe prądy separatystyczne prze
trwały aż do czasów najnowszych. O- 
pierają się one zarówno na odmien
ności ogólnego typu psychicznego 
mieszkańca Katalonji od typu mie
szkańca centralnych prowincyj Hi
szpanji, jak na odrębności języka. Ka
talończycy używaja mianowicie języ
ka własnego, należącego do grupy ro
mańskiej i stanowiącego coś pośred
niego między językiem hiszpańskim, 
a narzeczem prowansalskiem, Język 
ten posiada zabytki z XII wieku (kro
niki i utwory poezji lirycznej, zbliżo
ne do liryki prowansalskiej), lecz w 
ciągu XVI i XVII wieku został ze- | 
pchnięty przez Kastylijczyków na po- i 
ziom gwary ludowej i dopiero od po
łowy XIX wieku zaczął odzyskiwać 
znów charakter języka literackiego. 
Dziś istnieje już osobna literatura ka
talońska, liczne dzienniki i czasopi
sma oraz teatr, dający przedstawienia 
w języku katalońskim (w Barcelonie).

Językiem katalońskim mówi lud
ność Katalonji, dalej z pewnemi od
mianami ludność Walencji, wysp Ba- 
learskich, nadto zaś używany jest on 
na wyspie Kubie i w Argentynie. W 
samej Europie używa tego języka o- 
ltolo 4 miljonów ludzi.

Ośrodkiem Katalonji jest miasto 
Barcelona, liczące 58*2.240 mieszkań
ców. i stanowiące główne centrum 
przemysłowe i handlowe całej Hiszpa
nji. Miasto to odznacza się wspania- 
iemi budowlami i silnym ruchem kul
turalnym. Znane jest oddawna nie
tylko jako ośrodek ruchu katąlońskie- 
go, ale także jako centruiń agitacji 
socjalistyczno-syndykalistycznej i te
ren ustawicznych zaburzeń robotni
czy-h,

Obecnie Barcelona awansowała na 
stolicę osobnej republiki. Przywódca 
tej --epubliki pułkownik Macia pod
kreśla jednaj jwyrażnie, że wszystkie 
jego poczyiyama podejmowane są w 
porozumieniu z tymczasowym rządem 
republikańskim w Madrycie i że Ka
talonja nie pragnie zupełnej niepodle
głości, lecz ciuco być związana % ŁLi-

B. minister Kwiatkowski
u p. Prezydenta

Warszawa, 16. 4. (PAT). 
raj w godzinach popotudniowjcn r 
Prezydent Rzeczypospolitej |U
rektora Moście, b. mims-tra I rzerr^.e_ 
i Handlu p. Eugenjusza Kwiatków 
go. ____ _

Przeniesienia
w szkolnictwie

Lu b 1 in , 16. 4. (Tel. wt.). 
czasowy kurator lubelski r 
Nowicki został przeniesiony na 
'same stanowisko do Krakowa. )ift, 
ności kuratora lubelskiego prz -ft „aj- 
c/elnik wydziału Stanisław’ 
skŁ
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Zbrodniarz, który chciał wymordować 
cały ród ludzki

Czwarty dzień rozpraw przeciw „upiorowi“ z Dusseldorfu — 
Zbrodniarz nie może znieść widoku łopaty, którą kopal yrób

oraz baterja nadbrzeżna w Ponta Del
gada. Natomiast utworzony został nowy 
pułk piechoty z garnizonem w Horta na 
Azorach.

Madera jest uadal w rękach powstań
ców, podobnie jak część wysp Azorskich.

Düsseldorf, 16. 4 (Tel. wł.). W 
czwartym dniu procesu Piotra Kuer- 
tena sąd w dalszym ciągu zapoznaje 
się z materjalem obciążającym zbrod
niarza.

W korowodzie ofiar zwyrodnialca 
pada nazwisko zamordowanej Marji 
llahn. Na świadectwo tej zbrodni po
wołano 20 świadków. Jeden z nich 
znalazł w kanale łopatę, którą Kuer- 
ten wykopał grób dla swej ofiary. W 
łopacie, która jako corpus delicti leży 
na stole sędziowskim, zbrodniarz po- 
znaje narzędzie swej zbrodni. Na sa
li rozpraw następuje poruszenie: 
zbrodniarz wyraża prośbę, aby nie
zwłocznie po przesłuchaniu świadka, 
łopatę usunąć z sali rozpraw. Nie mo
że na nią patrzeć... Prośbie jego sta
je się zadość.

Świadek Roskowska widziała kry
tycznego dnia Marję Hahn, idącą ra
zem z Kuertenem ku młynowi. Inny 
świadek stwierdza, że znalazł na po
lu torebkę, czerwony kapelusz i pęk 
kluczy, które okazały się później wła
snością zamordowanej Marji Hahn.

Właścicielka mieszkania, u której 
Kuerten wynajął w sierpniu 1929 po
kój na poddaszu, przypomina sobie 
pewne zwierzenia, z jakiemi dzieliła 
się z nią żona Kuertena. Pewnego 
dnia mówiła jej żona Kuertena, że jej 
mąż, wróciwszy do domu, „wyglądał

jak Świnia*. Kuertenowa żaliła się 
również przed nią, że mąż jej zdradza, 
że utrzymuje liczne stosunki z kobie
tami.

Do głosu dochodzi świadek Goer- 
tzingerowa, której Kuerten oferował 
sprzedaż zegarka, własność zamordo
wanej Marji Hahn.

Następuje moment niezwykle po
ruszający: zbrodniarz wstaje z miejsca 
i głosem drżącym prosi sąd, aby zrezy
gnował z zeznań na temat tego zegar
ka. Przewodniczący i tej prośbie 
zbroniarza czyni zadość.

W domu Goertzingerów, Kuerten 
bywał dość częstym gościem. Goer- 
tzingerowej opowiadał Kuerten m. in , 
że był zaręczony, że jego narzeczona 
zmarła. Przewodniczący przerywając 
zeznania świadka, pyta Kuertena:

Czy oskarżony nosił się również z 
zamiarem wymordowania rodziny 
Goertzingerów?

Na twarzy oskarżonego widać gry
mas jakiejś walki wewnętrznej. — Po 
dłuższem milczeniu pada odpowiedź:

Tak, chciałem wymordować całą 
rodzinę. —

Woźny sądowy wzywa następnego 
świadka niejaką Koch. Świadek wcho
dzi na salę rozpraw, niepewnym kro
kiem, podchodzi do stołu sędziowskie
go i tu pada nagle zemdlony. Woźni 
wynoszą Kochową z sali.

Niemcy parcelują
Piła. 16. 4. (PAT). Został tutaj o- 

głoszony program parcelacji ca pogra
niczu na r. 1931. Ogółem ma być roz
parcelowanych 8 majątków ziemskich o 
obszarze około 14 000 morgów magdeb., 
co stanowi poważną cyfrę, jeśli się 
zważy, że w całej prowincji jest zale
dwie 440 000 ha uprawnej roli. Na par
celowanej przestrzeni ma być utwo
rzonych 205 osad. Od 1928 r. zostało do
tychczas rozparcelowanych około 8 000 
mórg. magd. między 251 osadników. Z 
pośród parcelowanych majątków. 4 są 
położone w okolicach, zamieszkałych 
przez Polaków. Nikt jednak z Polaków 
nie może kupić parcelowanej ziemi, 
gdyż jest ona przydzielana tylko Niem
com.

Kuerten o sobie.' „Chciałem zemścić się na całym rodzaju 
ludzki- 'tn“

Zeznają potem sekretarz policji 
kryminalnej Schneider, który przypo
mina ważny szczegół. Mianowicie 
Kuerten w czasie wstępnych swoich 
zeznań w śledztwie nazwał w uniesie
niu sam siebie bestją — nie człowie

kiem.
Kuerten powiedział również Schnei

derowi, że zamierzał dokonać jeszcze 
całego szeregu morderstw, aby w ten 
sposób „zemścić się na całym rodzaju 
ludzkim“.

Sąd zarządził następnie kilkumi
nutową przerwę.

Po przerwie zeznaje radca krymi
nalny z Berlina Schneikert, jako rze
czoznawca w sprawie listów anonimo
wych, z których tylko trzy okazały się 
jako autentyczne i pisane przez same
go Kuertena. Jeden z nich skiero
wany był do komendy policji, drugi dó 
redakcji pisma „Freiheit“ w Dussel
dorfie, trzeci wreszcie do jednego z ro
botniczych dzienników w Nadrenji.

Tajemnicze listy

Wspaniały pałac w Berlinie padl 
pastwą płomieni

Berlin, 16. 4. (Tel. wł.) Ubiegłej 
nocy — jak już donosiliśmy — spłonął 
na Placu Paryskim historyczny pałac 
ks. Blüchera, którv nabyty został ostat
nio przez rząd amerykański. Doszczęt
nie zniszczone zostały apartamenty re
prezentacyjne ks. Henckeł von Don- 
nersmarck, w których przechowywane 
były cenne zbiory artystyczne. Pastwą 
płomieni padły również cale urządze
nia biurowe amerykańskiego przedsta
wicielstwa handlowego. Przybyłe na 
ratunek oddziały straży ogniowej zdo
łały tylko pożar zlokalizować. Straty, 
wyrządzone przez ogień szacowane są 
na kilka miljonów. Przyczyna pożaru 
dotychczas nieustalona.

Zgon księcia Genui
Rzym, 16. 4. (Teł. wl.). Wczoraj 

zmarł książę Genui, stryj króla wło
skiego.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEŃ ĘZHA
Poznań, 16. 4. 1931 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pap. procent, poszukiwano 5 proc, 
poż. konw'ers po 48K—49 proc., również 
płacono za 4 proc. poż. inwestycyjną 89.—• 
Z pap. lokacyjnych P. Z. K. zauważono 
większe zapotrzebowanie na 8 proc listy 
dolarowe (stare) po 91 proc., jednakże nie 
było oddawców, zaś 8 proc, listy dolarowe 
amortyzacyjne notowały 86 w płaceniu. 
4 proc, listy zast. konwert. handlowano 
po starym kursie 37)4 proc, w oddaniu, 
natomiast 6 proc, listy żytnie obniżyły się 
początkowo na 18,50 i pozostały w końcu 
przy notowaniu 18 75 w tranzakcjach.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 126.— i ro
biono tranzakcje Cegielskim po 35.— l’o- 
zatem dokonano mniejszej tranzakcji Ił. 
Mayem po 23.— bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskimi. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału'
5% Pożyczka konwersyjr.a 48%—49% P. 
8% listy dolarowe w zlocie arnort 8(5% P. 
4% listy zast konw Pozu. Ziem Kredyt,

37%% O.
(Kurs w złotych).

6% listy żvtme Pozu Ziemstwa Kredyt,
18.50—18.75 +

Akcfe bankowe:
(Kurs w zi.itvrh ¿a 1 akcję).

Bank Polski I em. 126.— P.
Akcie przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Cegielski II. I em. zł. 35.— +

Tendencja bez zmiany.

Listy pisane są zmienionym sztucz
nie i celowo charakterem, jeden z nich 
nawet lewą ręką. Porównanie atra
mentów wykazały możliwość, że Kuer
ten pisał te listy na poczcie.

Lekarz dr. Berg badając trupa Ma
rji Hahn stwierdził, że wszystkie rany 
miały jeden kierunek.

Na tem badania świadków na oko
liczności zamordowania Marji Hahn 
zakończono. Następuje półgodzinna 
przerwa w rozprawie.

Zniżka płac na Śląsku
Katowice, IG. 4. (Tel. wł.). Zwią

zek pracodawców przemysłu prze
twórczego na Śląsku wypowiedział 
swoim pracownikom obowią ującą u- 
mowę i zaproponował obniżkę płac o 
10 proc.

Równocześnie dyrekcja Huty Kró-

lewskiej i Laury zapowiedziała od 1 
maja 10 procentowa obniżkę płac u- 
rzędniczych. Z zamiarem redukcji u- 
pcsążeń urzędniczych noszą się rów
nież dyrekcje kilku większych przed
siębiorstw na Śląsku. (w)

Wykrętna nota senatu gdańskiego 
w sprawie Giengierskiego

Po ustąpieniu min. Strassburgera — 
do Warszawy

lir. Gravina wyjechał

Gdańsk, 16. 4. (Teł. wł.) — Senat 
gdański ogłasza notę, wystosowaną 
przez Gdańsk w dn. 14-go kwietnia do 
rządu polskiego. Nota ta stwierdza, że 
w sprawie Giengierskiego prokuratorja 
Państwowa wniosła o rewizję wyroku 
u"'alniającego, wydanego przez sądl 
Przysięgłych, ale że według procedury 
Karnej stwierdzenie faktycznego stanu 
rze?zy przy pomocy przesłuchania 
wiadków i rzeczoznawców, nie jest do- 

Puszczalne. Te możliwości prawne, zo- 
ałv cofnięte przez prokuratorję bez 

,v'eJzy senatu, tak, że zrealizowanie 
„„ możliwości nie mogłoby dać żadne-
S° w-yniku.
nn P°n‘e'vaz jednak — mówi nota — 

nowne rozpatrzenie sprawy przez in-
„ n'ezależny sąd mogłoby się przyczy- 
w‘i . usunięcia reszty nieufności, ży- 
. neł w stosunku do postępowania 
.. Ile°° Przeciw Giengierskiemu, rząd

gdański uważa za stosowne oświadczyć, 
że w tym wypadku wykorzystanie tego 
beznadziejnego zresztą środka prawne
go szloby mu ze względu na podniesio
ne zastrzeżenia bardziej na rękę, niż 
cofnięcie tego śrdfeka. Rząd gdański ży
wi jednak mocną nadzieję (1), że załą
czone w odpisie wywody prokuratorji 
państwa wraz z przesłanym równocze
śnie odpisem wyroku sądu przysięgłych 
także w Warszawie wywołają przeko
nanie, że postępowano w sposób, usu
wający wszelkie zarzuty i wszelką nie
ufność (1).

Równocześnie z tą wykrętną notą u- 
kazał się oficjalny komunikat, polemi
zujący z oświadczeniem Polskiej Agen
cji Telegraficznej w sprawie powodów 
ustąpienia min. Strassburgera i utrzy
mujący, że obywatele polscy w Gdańsku 
korzystają z pełnej ochrony prawnej (!).

Kuch rewolucyjny na Maderze i Azorach
Kontrakcja rządu lizbońskiego

(Tel. wł.) — Agencja Delgada na Azorach, Funchalu na Ma- 
- 'sa donosi z Lizbony: Minister woj- derze i Atigra do Heroisme na Azorach
PułkiOgłosił dekret, mocą którego łrzy

Piechoty, stacjonowane w Punta
zostały rozwiązane, podobnie, jak dwie
bas^rjł aadbfieine w Angra i Funchal

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.925 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.926 zł.

Kurs marki nfem. j gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płaci! dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.10 
do 212.40 zł, gotwóką 211.70 7'; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.00 do 173.26 
zł, gotówką 172.66 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 16. 4, 1931 r.

Warunki: Handel burtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: aI żyta 692,5 er (117,9 

f w. h.i. b) pszenicy 735.5 gr (124.8 f w h) 
c jęczmienia przemiałowego 667.0 ar (113,1 
fw.h.), dl owsa 464.5 gr (77,5 f. w. h.)

„Ceny tranzakcy jne“
Żyto 165 tonn par. Poznań .

Usposobienie stałe
»Ceny orientacyjne* 

parytet Poznań 
Pszenica ....

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy .

Usposobienie stałe.
Jęczmień browarowy „

Usposobienie stałe.
Owies pastewny . . .
Owies jednolity nadający

do siewu . .
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia 65% wł work.
Usposobienie stałe.

Mąka pszen 65% wt work,
Usposobienie spokojne.

Oiręby żytnie ....
Otręby pszenne . . .
Oiręby pszenna (grube) 
llzepnk .......
Gorczyca ......
Wyka latowa . . » ,
Peluszka .
Groch polny . . . ,
Groch Vicioria . . »
Łubin niebieski .
Lubin żółty . „ . .
Seradela . . . . .
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka . . . _____ _____
Koniczyna żółta odluszczona 140.00—170.0C 
Koniczyna żółta w łuskach 60.00— 70.00 
Przelot .........
Tymoteusz . . . . i , s 
Itajgras angielski . s 6 
Tatarka
Ziemniaki jadalna . , ,
Ziemniaki fabrycznie . ■„ »
Ziemniaki eksporuwe . . ■.

Ogólne usposobienie stałe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach 

żyta 120 tonn, pszenicy 45 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKI
z dnia 16. 4. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: ¿.925, sp.: 8,945, kup. 

8,905.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Nowy Jork

czeki 8.919 8.939 8.890
Nowy Jork

kabel 8.927 8.947 8.907
Londyn 43.363-4 43.471/2 43.28
Paryż 34.911/4 35.0H-2 34.81
Wiedeń 125.49 125.60 125.18
Prasa 26.43 26.49 26.37
Belgia 124.11 124.42 123.-40
Szwa icaria 171.95 172.38 171.52
Belgrad 15.70 15.74 15.66
Berlin 212.56

Tendencja mocniejsza
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż mwest. .... 88.5©
5% poż. kotiw .... 49.25

Akcje w złotych:
Baf.k Polski 0.00—125.00
Brovn Boveri bez kuponu za rok 1928129
W T F. Cukru . . . . -3.OO— 28.25 
Wysoka ..... i 6 ł 110.00

Tendencja słaba.
Komentarz.

Dla papierów państwowych i przemy
słowych tendencja słaba. Z akcyj banko
wych słaby Bank Polski. Z cukrowniczych 
słabszy Cukier.

się

27.00

31.50

25.00

31.00

24.00

26,00 - 27.00

*23.00- 24.00

26.50— 27.50

39.00— 4C.00

47.50— 50.57

21.50— 22.50 
22.00 - 2300 
23.00- 24 00 
38.00— 40.00 
42.00- 47.00 
45.00- 47.00 
47.00- 50.00 
26.00 - 27.00 
27.00— 31.00 
24.00- 26.0C 
34.00 - 38.00 
85.00— 92.00

300.00-350.00
340.00-460.00
230.00-260.00

200.00-240.00
90.00—105.00 
90.00-110.00 
28.00 — 30.00 
4.J0— 4.’0 

3.50 
5.50— 8.0.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 ka.
Berlin, 16. 4. 1931 r.

Pszenica march 75—76 kg, 290.00—292.0© 
Tendencja osłabiona.

Żyto march 70—71 kg. . . 193.00—195.00 
Tendencja słaba.

Jęczmień march brow, od st. 
załadowania . ..... 241,00—260.0© 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 224.00—240.0©
Tendencja stała.

Owies march od st. załad, 181.00—185.00 
tendencja słabsza.

Mąka pszenna ... 34.75—40.50
Tendencja spokojna.

mąka żytni,, przemiał do 70 
procent. 26.75—28.75
Tendencja spokojna.

Mąka żytn przemiał do 60% 27.75—29.75
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ..... 13.00—13.25
Tendencja spokojna.

f'spa żyir.ia . . ... 13.40—13.70
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria . .... 24.00 —29.00
Groch drohnv jadalny . . . 23.00—27.00
Groch pastewny ..... 19.00—21.00
Peluszka......................... 25.00—30/0
Bób polny ........ 19.00—21.00
Wyka ......... 23.00—26.00
Łubin niebieski ..... 13.50—15.50
łjibin żóPy ...... 22.00—26.00
Seradela nowa . ..... 66.00—70.00

•Makuchy rzepakowe , » . 9.80—10.20
Makuchy lniane................... 143)—14 50
Wytłoki suche paryt Berlin 7.70— 8.00
Śrót Soya......................... . 14.20—14.90
Płatki ziemniaczane .... 15.50—16.00
Ziemniaki jadalne białe . . 1.80— 2.10
Ziemniaki jadalne czerwone 2.10— 2.40 
Ziemniaki jadalne żółte . . 2.90— 3.30 
Ziemniaki fairyczne . . . 81(2—9 fg.

Uwaga do ziemniaków: Ziemniaki wy
brane większe ponad notowania

Ogólna tendencja słabsza
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 16. 4. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . , 46.925 47.125 
Noty wielkie 46.75 - 42.15



Zjazd Związku Powiatów
Rzeczypospolitej Polskiej

W dniach 12 i 13 b. m. odbył się w 
Warszawie zjazd główny Związku po
wiatów Rzplitej Polskiej.

Na zjazd zjechali się bardzo licznie 
delegaci sejmików powiatowych z ca
łej Polski. Z ziem zachodnich przyby
ło wielu starostów powiatowych z pre
zesami Związku powiatów wojew. po
znańskiego oraz pomorskiego pp. sta
rostami Jerzykowskim z Poznania I 
Ossowskim z Chełmna na czele oraz 
wielu delegatów sejmików powiato
wych.

Z ramienia władz nadzorczych 
wziął udział w Zjeździe wiceminister 
spraw wewnętrznych p. Wł. Korsak, 
który w powitaniu podniósł ważność 
zagadnień samorządowych w obecnym 
czasie oraz naczelnicy wydziałów de- 
part. samorządowego pp. Brzeziński i 
Podwiński. Urzędy wojewódzkie ziem 
zachodnich reprezentowali naczelnicy 
wydziałów samorządowych pp. Trzciń
ski z Poznania i Zakrzewski z Toru
nia. Imieniem Związku miast pol
skich składał życzenia pomyślnych 0- 
brad prezes Związku prezydent m. st. 
Warszawy, inż. Słomiński, wskazując 
na coraz ściślejszą współpracę Związ
ku miast i Związku powiatów.

Drukowane sprawozdanie z dzia
łalności Związku za rok 1930/31 oświe
tlił prezes Związku p. J, Bek, przed
stawiając najważniejsze zadania or
ganizacji, przyczem zwrócił się z ape
lem do p. ministra spraw wewnętrz
nych o dalszą obronę samorządu przed 
niesłusznemi zarzutami z rozmaitych 
stron. Zapewne, że młody samorząd 
polski niejednokrotnie popełniał błędy 
z niedoświadczenia lub wskutek anor
malnych warunków, ale ogólnie bio- 
rąc, gospodarka samorządów nie jest 
najgorsza, zdała nie zły egzamin ze 
swej działalności, jak świadczą o tern 
jej owoce, i działalność ta ciągle po
stępuje mimo olbrzymich trudności i 
dysproporcji między coraz nowemi za
gadnieniami i obowiązkami ustawo- 
wemi a środkami stojącemi do rozpo
rządzenia. Jedynie ministerstwo 
spraw wewnętrznych, jako władza 
nadzorcza, może osądzić tę działalność 
i te trudności i wydać właściwą ocenę.

Nastąpił referat dra M. Jaroszyń
skiego, prezesa komisji do usprawnie
nia administracji przy radzie mini
strów i wiceprezesa Związku o „zasa
dach podziału administracyjnego pań
stwa1'. Aktualne zagadnienie, ujęte w 
bardzo treściwy I jasny wykład, wzbu
dziło szczególne zainteresowanie Zja
zdu.

Popołudniu dnia 12 bm. oraz przed
południem dnia 13 bm. odbywały się 
obrady sekcyjne.

W sekcji ustrojowej (przewodniczą
cy hr. Dolański z Małopolski) omawia
no podział administracyjny, biorąc za 
podstawę referat wygłoszony na ple
num. W referacie tym dr. Jaroszyń
ski po udzieleniu ogólnego poglądu na 
zasady przewodnie, któremi musiała 
się kierować komisja przy ustalaniu 
celowego podziału administracyjnego, 
w szczególności ustalania obszaru 
jednostek administracyjnych wszyst
kich stopni (właściwe centrum, siła 
materjalna terytorjum, siła ludności 
do współpracy, pewna jednolita miara

Honorowi kanonicy
metropolitalne] kapituły w Śnieżnie

Dzisiaj w godzinach przedpołudnio
wych odebrał z rąk J. Em. ks. Kardyna
ła - Prymasa nominację na honorowego 
kanonika kapituły metropolitalnej w 
Gnieźnie proboszcz parafji w Łabiszynie,

ks. Teofil Kłos.
Nowomianowany ks. kanonik jest 

bratem zasłużonego i przez cały naród 
cenionego ks. infułata Kłosa, a pochodzi 
z rodu, który dał Wielkopolsce szereg 
wybitnych obywateli, m. in. b. starostę 
poznańskiego i honorowego radcę miej
skiego w Poznaniu.

Ks. Teofil Kłos urodził się w r. 1876; 
święcenia kapłańskie odebrał 25 listopa
da 1900 r. Pierwsze lata służby kapłań
skiej oddał parafji kościańskiej, której 
proboszczem był wtedy znany ks. prałat 
Surzyński. D/óbre wspomnienie zosta
wił w Kościanie jako wzorow/ kapłan, 
gorliwy duszpasterz i opiekun Tow. 
Młodzieży. W dowód zaufania powie
rzyła mu władza duchowna świeżo za
łożoną parafję poznańską na św. Łaza
rzu. Praca nad ąozbudową nowej para
fji wymagała wiele rozwagi i poświęce
nia. Je.dno j drugie cechowało rządcę

obszaru jednostki administracyjnej 
tego samego stopnia dla podołania 
tymsamym zadaniom, zgodność po
działu odnośnie do wszystkich resor
tów, oszczędność administracji itp.), 
wysunął w konsekwencji t> ch zasad 
osobiście jako ogólne wskazówki: o- 
graniczenie województw z liczby 16 na 
10 najwyżej, a zatem powiększenie 
ich obszarów; ta kwestja nie wywoła
ła specjalnych zarzutów. Następne 
jednak tezy co do wielkich powiatów i 
wiejskich gmin zbiorowych obok gmin 
miejscowych, wywołały większą, oży
wioną dyskusję. Szereg mówców z 
województw południowych orzekał się 
za pozostawieniem mniejszych powia
tów, jako dogodniejszych dla ludności 
i korzystniejszych ze względów admi
nistracyjnych. Za pozostawieniem 
małych powiatów i przeciw gminie 
zbiorowej, jednakowoż za znacznem 
zwiększeniem obecnych gmin wiej
skich na ziemiach zachodnich, wypo
wiedział się dr. Dalbor z Poznania w 
myśl całego szeregu artykułów druko
wanych w tej sprawie w „Wiadomo
ściach Samorządowych“ (Nr. 5 z 1. 3. 
rb. cały poświęcony tej kwestji wobec 
aktualności projektu t. zw. małej u- 
stawy samorządowej). Natomiast za 
tezami referenta w tym względzie 
przemawiał p. starosta Kasprzak z 
Kępna. Przedstawiciele sejmików z 
b. zaboru rosyjskiego orzekli się prze
ważnie za gminą zbiorową, która tyl
ko tam istnieje. Rezolucyj żadnych 
nie powzięto, gdyż uznano sprawę je
dynie za przedmiot dyskusyjny.

Na sekcji gospodarczo-komunalnej 
(przewodniczący p. starosta Kuehn z 
Częstochowy) referował o „działalno
ści Komunalnych Kas Oszczędności i 
projektach nowelizacji ustawy o K. K. 
O.“ wiceprezes związku i redaktor 
„Oszczędności" p. Wacław Gajewski. 
W dyskusji orzeczono się z malemi 
zmianami za tezami referenta.

Na tej samej sekcji referował pre
zes Związku p. J. Bek „o metodach 
pracy powiatów w okresie kryzysu go
spodarczego“. Zagadnienie, nadzwy
czaj aktualne, wywołało obszerną dy
skusję, w której wskazywano na ol
brzymie trudności samorządu w podo
łaniu obowiązkom przy obecnym kry
zysie.

Na popołudniowem plenarnem po 
siedzeniu drugiego dnia Zjazdu, przy
jęto sprawozdanie z działalności Zwią
zku i uchwalono dotychczasową skład
kę członkowską (8 zł od 1000 mie
szkańców), oraz przyjęto rezolucje 
Zjazdu w sprawach omawianych na 
sekcjach.

Tego rodzaju zjazdy ogólno ze 
wszystkich powiatów Rzeczypospolitej 
przyczyniają się w wysokim stopniu 
do wzajemnego zbliżenia się i zrozu
mienia działaczy samorządowych ze 
wszystkich dzielnic oraz do wyjaśnie
nia w szczegółowych dyskusjach naj
rozmaitszych potrzeb samorządu.

W najbliższych tygodniach urządza 
Związek powiatów Rzplitej regjonalne 
zjazdy delegatów sejmików powiato
wych wojew. poznańskiego i pomor
skiego, przyczem odbędą się także wy
bory do rady Związku po 2 z każdego 
województwa.

parafji, zwłaszcza osobista jego poboż
ność stała się czynnikiem zespalającym 
dla nowego organizmu kościelnego. Je- 
sienią r. 1908 obejmuje parafję w Łabi
szynie n. Notecią. Wiadomo, że dusz
pasterstwo w małych miastach nie na
leży do najłatwiejszych Nowy proboszcz 
oddał się swej parafji zupełnie. Dba na- 
dewszystko o piękno Domu Bożego. Od
nawia i rozbudowuje kościół, daje mu 
wykwintne, a godne służby Bożej oto
czenie. Pamiętny jednak, że kapłan ka
tolicki jest przewodnikiem dusz nie
śmiertelnych na drodze do zbawienia, 
wkłada serce, duszę, wiedzę, doświad
czenie i nigdy nie słabnący zapal w pra
cę duszpasterską, będącą dla każdego 
kapłana z powołania szczytem wszel
kich umiłowań. Dba o powagę nabo
żeństw. Poza kościołem działa w towa
rzystwach parafjalnych i świeckich. W 
powiecie służy T. C. Ł. i kółkom rolni
czym. Znajduje mimo wszystko jeszcze 
czas, aby wyjeżdżać na misje, pisać ar
tykuły i kazania. /

W nominacji ks. Kłosa można upa
trywać uznanie i podniesienie typu ka
płana duszpasterza, »któremu Wielko
polska tyle zawdzięcza. Jeszcze jedno 
należy podnieść Ks kan. Kłos nie oka
zywał nigdy temperamentu polityczne
go, trudno byłoby go zakwalifikować w 
kierunku partyjno - politycznym. Nie 
należał jednak nigdy dto ludzi zacierają-

cych oględnie i ostrożnie ślady przeko
nań. Całe życie był usposobiony naro
dowo. Jak kocha Polskę, dał życiem 
swojem dowody, zwłaszcza zaś w. 1918 
r., gdy odzyskaliśmy własne państwo.

Należy tu znowu stwierdzić, że wier
ni Bogu i Kościołowi kapłani zwykle 
najlepiej rozumieją nietylko tęsknoty 
duchowe, ale i aspiracje oraz ideały na
rodowe swoich wiernych.

Jednym z nich jest ks. kanonik Teo
fil Kłos. To też społeczeństwo nasze 
przyjmie z wielką i serdeczną radością 
i uznaniem zaszczytne wyróżnienie, ży
cząc szczerze nowemu dygnitarzowi ko
ścielnemu powodzenia i błogosławień
stwa Bożego W' dalszej pracy. Do tych 
gratulacyj przyłącza się całem sercem 
pismo nasze z wielotysięczną rzeszą czy
telników. Ad multos annos!

Ks. prób. Stan. Kozierowski
Koła naukowe przyjmą z zadowole

niem do wiadomości, że były długoletni 
proboszcz w Skórzewie pod Poznaniem, 
a obecny rządca parafji w Winnogórze, 
ks. Stan. Dołęga - Kozierowski, został 
przez J Em. ks. Kardynała - Prymasa 
zamianowany kanonikiem honorowym 
kapituły metropolitalnej w Gnieźnie.

Ks. Kozietowski, ur. 1874, został wy
święcony na kapłana w r. 1899. Całe je
go życie cechują od wczesnej młodości 
zamiłowania naukowe. Benedyktyńską 
pilnością i żelazną wytrwałością osię- 
gnął w dziedzinie naukowych badań hi
storycznych poważne sukcesy, dzięki 
którym habilitował się jako docent Uni
wersytetu Pózn., oraz został członkiem 
Akademji Umiejętności.

Na polu badań historycznych zajął 
się szczególnie ks. kan. Kozierowski 
t. zw. toponomastyką i zdobył w tym 
dziale pionierskie zasługi. Jego siedm 
tomów „Badań nazw topograficznych w 
Wielkopolsce“ są dziełem monumental- 
nem, które w nauce naszej zajmuje sta
nowisko wyjątkowe Rozgłosiły też imię 
ks. Kozierowskiego liczne zeszyty „Stu
diów nad pierwotnem rozsiedleniem ry
cerstwa wielkopolskiego“, dalej „łu
szczyce i ich plemiennlk arcybiskup 
gnieźnieński św. Bogumił", „Pierwotne 
osiedlenie dorzecza Warty od Kola do 
Ujścia“, „Niektóre nazwy geograficzne 
na dawnem pograniczu wielkopolsko- 
pomorskiem“, „Dzieje Gostynia w śred
nich wiekach“ i In.

Przez szereg lat pracował jako pro
boszcz w Skórzewie. gdzie piękny ko
ściół, prawie od fundamentów odbudo
wany, świadczy o jego gorliwości. Po 
śmierci śp. ks. kanonika Poturalskiego 
objął w r. 1929 parafję w Winnogórze.

Bogaty plon prac i monografij za
pewnił ks. kan. Kozierowskiemu za
szczytne miejsce w nauce polskiej. Wiel
kopolska może być dumna z tej postaci 
kapłana - uczonego. Tern mniej więc ro
zumie społeczeństwo, jak się to stało, że 
w ostatnich latach koła „sanacyjne“ 
przyłożyły mu swoją polityczną pieczęć, 
gdy nasz uczony chętnie przebywa jako 
badacz w okresach naszych dziejów, ma- 
jących bardzo jasno określone pojęcia 
o moralnej stronie kierunków w rodza
ju współczesnej „sanacji“.

Życzymy, aby dzisiaj otrzymana 
godność długo zdobiła ks. kanonika i by
ła mu bodźcem w trudzie na niwie nau
kowej i kościelnej.

Walne zebranie
Naród. Organizacji Kobiet

W sali św. Wojciecha przy licznym 
udziale pań odbyło się 15 bm. dorocz
ne walne zebranie Narodowej Organi
zacji Kobiet. Obrady zagaiła przewod
nicząca posłanka Zofja Żółtowska-Dą- 
browska, podkreślając znaczenie pracy 
kobiecej na terenie organizacyjnym. 
Dla członkiń Narodowej Organizacji 
Kobiet działalność organizacyjna na 
przyszłość rozszerza się na wszystkich 
odcinkach pracy.

Na przewodniczącą zebrania powo
łano p. Gosienłecką. a na sekretarkę 
p. Szubertównę. Powstaniem z miejsc 
uczczono pamięć zasłużone! członkini 
śp. Celiny Łabujewskiej. Wiceprze
wodnicząca Koła Śródmieście, posłan
ka Helena Grossmanówna, przypomnia 
ła szereg czynności na okrąs najbliż
szy. Zachęciła gorąco członkinię do u- 
działu w organizacji kwesty w dniu 3 
maja na Dar Narodowy T. C.L. pró
sząc. by. jak dorocznie, panie zgłasza
ły się u p. Wandy Domagalskiej W 
Czytelni dla Kobiet (Kantaka 3). Za
chęciła też do wstępowania do powsta
łej niedawno organizacji pań domu, 
odbywającej swe zebrania w sali ga
zowni miejskiej. Przewodniczącą tej 
polecenia godnej organizacji jest p. 
Dobrowolska. Dalej podkreśliła mów
czyni końieczność propagowania kup
na towarów krajowych i pr eprowa-
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dzania bojkotu towarów zagranicznych 
a zwłaszcza towarów niemieckich. W o- 
bec wchodzącego w życie układu pol
sko-niemieckiego bojkot taki staje się 
zadaniem poważnem.

Po tych uwagach przedłożyła po
słanka Grossmanówna sprawozdanie z 
czynności N. O. K. w Poznaniu, i jej 
poszczególnych kół. Rok sprawozdaw
czy był trudny, gdyż panujący kryzys 
wpłynął hamująco na bieg prac, z dru
giej zaś strony niesłychany nacisk sfer 
sanacyjnych wstrzymywał niektóre 
jednostki od aktywniejszego występo
wania. Mimo to zebrania były bardzo 
liczne, podczas wyborów panie z Na
rodowej Organizacji Kobiet spełniły 
swój obowiązek całkowicie. Praca spo
łeczna N. O. K. nie leżała wcale odło
giem a spełniano ją na wielu odcin
kach" Członkinie N. O. K ofiarnie po
parły myśl tworzenia pólkolonij na 
kresach wschodnich i bibljotek rucho
mych, zbierając na ten cel fundusze i 
inne środki. Dla emigrantów polskich 
we Francji zbierano książki i czasopi
sma. a podczas pobytu ich w Pozna
niu zaopiekowano się nimi należycie. 
Opieką otaczano przybywające na wa
kacje dzieci polskie z Niemiec za po
średnictwem Z. O. K Z. Ponadto urzą
dzano gwiazdkę i święconkę dla ubo
gich. Dwie radne z koła N. O. K., p. 
dr. Grossmanówna i p. Smoczyńska 
występowały w radzie miejskiej w róż
nych sprawach społecznych, a zabiegi 
ich poczęści były uwieńczone wyni
kiem pomyślnym. Apelem do dalszej
wydatniej pracy zakończyła posłanka 
Grossmanówna sprawozdanie roczne.

Sprawozdanie z czynności kasowej 
przedłożyła skarbniczka p. Walerja 
Kędzierska, zaś p. Knastówna zrefero
wała sprawę z czynności komisji rewi
zyjnej, wnosząc o absolutorium. Okla
skami przyjęto do wiadomości sprawo
zdanie zarźądu, poczem wśród okla
sków dokonano przez aklamację wybo
ru nowego zarządu, którego skład roz
szerzono o dwie dalsze członkinie. 
Wchodzą do zarządu pp.: posłanka 
Zofja Żółtowska-Dąbrowska, jako prze
wodnicząca. Helena Domagalska i po
słanką Helena Grossmanówna, jako 
wiceprzewodniczące. Walerja Kędzier
ska jako skarbniczka, zaś jako radne 
panie: Zofja Żychlińska, Franciszka 
Słomówna, Zofia Michałkiewiczowa, 
Władysława Krzyżagórska, Marja 
Paczkowska, Anna Smoczyńska. Wła
dysława Wolska i Jadwiga Wrzesiń- 
ska. Do komisji rewizyjnej weszły pp. 
Grassówna i Knastówna.

Podczas zebrania p. Gosieniecka za
leciła wstępowanie do Zjednoczenia 
Kobiet Słowiańskich, wskazując na do
niosłe znaczenie współpracy kobiet 
słowiańskich na polu wzajemnego po
znawania się słowiańskich narodów. 
Na ten temat rozwinęła się ożywiona 
pogadanka, (k)

Prace przygotowawcze 
do XI Ziazdu Katolickiego

w Zbąszyniu
Sekretarjat jeneralny Ligi Kato

lickiej w Poznaniu komunikuje:
Jak już z informacyj prasowych 

wiadomo, XI Zjazd Katolicki archi- 
diecezyj Gniezn, i Poznańskiej odbę
dzie się dnia 20 i 21 czerwca rb. (sobo
ta i niedziela) w Zbąszyniu, mieście 
stanowiącem główny węzeł kolejowy 
na granicy polsko-niemieckiej.

Zjazd organizuje w myśl swej usta
wy Liga katolicka w Poznaniu. lą(’z‘ 
nie z powołanym do tego Komitetem-

W Zbąszyniu pracuje Komitet lo
kalny z ks. nrob Plotką na czele./( 
Poznaniu Sekretariat jeneralnv 
Katolickiej — adres: Aleje Marcin
kowskiego 22. 111 ptr. pok. 65. 
należy się zwracać po wszystkie infor
macje.

Przygotowania są już w ńc. 
biegu, w najbliższym czasie będzie 
publikowany w pismach cod/iennyc- 
- program Zjazdu Katolickiego 
Zbąszyniu.

PowTót lotników polskich
Paryż, 16. 4. (PAT). Lotnicy 

Sępt. Skarżyński i inż. Markiewicz 
lecieli o godz. 12 w południe - l e 
gnan do Paryża. Dotychczas prz® ■■ 
onł 25 000 kim. Do Warszawy spooz^ 
wają się przybyć około 17 b.
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Między Chequers a Genewą
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

Scena a społeczeństwo
Paryż, 14 kwietnia 

Chaos, panujący w polityce między
narodowej i w posunięciach dyploma
tycznych, potęguje się w sposób niepo
kojący. Jednym z jego objawów stał się 
projektowany „week end-1 w Chequers, 
na którym ministrowie Wielkiej Bryta- 
nji oraz ministrowie przyszłych, wiel
kich Niemiec mieli na tonie natury pro
wadzić przyjazne rozmowy. PP. Briand 
i Grandi nie otrzymali podobno formal
nego zaproszenia do wzięcia udziału w 
tej wiosennej idylli angielsko - niemiec
kiej. Dlatego zresztą do ostatniej chwili 
nie dali decydującej odpowiedzi. Ich 
wahania spowodowane były również 
okolicznością, że wizyta w Chequers 
miała odbyć się na kilka zaledwie dni 
przed majowem zebraniem genewskiem

Lecz z dnia na dzień nastąpiła zmia
na projektów. Londyn doniósł bowiem, 
że ministrowie niemieccy przybędą do 
Chequers dopiero 5 czerwca. Czemu 
przypisać odroczenie tej wizyty? — Pod 
tym względem podawane są różne wer
sje.

P. Henderson miał się pierwotnie no
sić z zamiarem, aby uroczystość podpi
sania traktatu morskiego odbyła się w 
Londynie z wielką pompą, w obecności 
nietylko ministrów Brianda i Grandie- 
go, ale także Briininga i Curtiusa. Cho
dziło podobno o wykorzystanie tego 
zjazdu do poruszenia sprawy przyszłej 
konferencji rozbrojeniowej. ' Rząd La
bour Party dla powiększenia swego pre- 
stige'u, a może także i ze względu ńa 
ogólne dążenia międzynarodówki socja
listycznej, pragnie, by ta konferencja 
pierwszorzędnej wagi odbyła się w Lon
dynie. Ponieważ jednak układ morski 
pozostaje w zawieszeniu, p. Henderson 
pragnął — i to pomimo ostatniego po
rozumienia austro - niemieckiego — 
spotkać się w Chequers z ministrami 
niemieckimi. Ale i ta ostatnia wizyta 
została odłożona.

Tutejsza prasa lewicowa widzi w tern 
nowy sukces p. Brianda. Równocześnie 
zaś atakują go pisma niemieckie. Jeżeli 
zaś okiem rzucimy na dzienniki angiel
skie, to przekonamy się, że tamtejsza 
opinja w sposób zupełnie odmienny ko
mentuje opóźnienie się „week end‘u“ 
Zdaniem „Daily Telegraph“, odłożenie 
wizyty przedstawicieli Berlina do czerw
ca n'e jest wynikiem protestów Quai 
d Orsay. Jeżeli data 1 maja, początkowo 
ustalona, nie została ostatecznie utrzy
mana, to tylko dlatego, że dnia tego an
gielscy przywódcy socjalizmu mają 
zwyczaj wygłaszać mowy Natomiast 
później proponowany dzień 8 maja nie 
pozwoliłby ministrom niemieckim na 
Przygotowanie się na sesję genewską,

W tutejszych kołach politycznych 
Panuje jednak przekonanie, że p. Hen
derson zdał sobie sprawę, iż widzenie 
się z pp. Bruningem i Curtiusem w Che
quers przed Genewą, a zatem przed dy
skusją o układzie austro - niemieckim 
uyloby siłą rzeczy uważane jako przy- 
chylne odniesienie się do niego. Niem-

J cy liczyli też, że uda im się pozyskać ga
binet Labour Party dla swych' planów 
Dlatego okazują dzisiaj zrozumiałe nie
zadowolenie.

Przeniesione na czerwiec spotkanie 
angielsko - niemieckie jest uważane za 
mniej „skandaliczne“ i anormalne Nie
mniej jednak nie należy myśleć, aby w 
ten sposób horyzont polityczny został 
znacznie wyjaśniony. Nikt bowiem w 
Paryżu nie pokłada wielkich nadziei w 
postanowienia genewskie odnośnie do 
układu austro - niemieckiego. W tych 
warunkach utrzymanie zaproszenia na 
czerwiec, oznaczałoby raczej, iż p Hen
derson ufa, że „incydent“ ten da się dla 
Berlina dosyć pomyślnie zlikwidować, 
by móc potem przystąpić do innej palą
cej kwestji Kwestją zaś tą jest przygo
towanie konferencji rozbrojeniowej.

P. Henderson pragnąłby, jak wiado
mo, zostać prezesem konferencji w miej
sce p. Benesza. Berlin oczywiście nie 
miałby nic przeciwko temu, by jej obra
dy były prowadzone pod przewodnic
twem socjalisty, sprzyjającego raczej 
sprawie rozbrojenia kontynentalnego. 
Według p. Bainville'a, opinja angielska 
jest przychylna arbitrażowi Wielkiej 
Brytanji w sprawach kontynentu Obec
ny zaś rząd jej nosiłby się z zamiarem 
pośredniczenia pomiędzy Francją a 
Niemcami, celem osiągnięcia dla sił lą
dowych podobnej transakcji, jaką starał 
się przeprowadzić dla sił morskich po
między Francją a Włochami. Jeżeli zaś 
projektuje wystąpić z podobną propozy
cją, to oczywiście dlatego, iż w jego zro
zumieniu nie istnieje już żadna różnica 
pomiędzy -dawniej zwycięską Francją, a 
ongiś zwyciężonymi Niemcami. Wojna 
dla Anglji jest już zupełnie zlikwido
waną. Najlepszym dowodem tego jest 
to, że oczekuje ona nietylko przyjaznej 
wizyty ministrów berlińskich, aie nie
mniej przyjaznej wizyty floty niemiec
kiej.

Duch lokarneński i europejski zaczy
na więc wydawać coraz bogatsze żniwo 
Dlatego też nie uszło ogólnej uwagi, iż 
prezes ministrów, Laval, wykorzystał 
moment świątecznych feryj parlamen
tarnych, aby odbyć z p. Briandem dłuż
szą rozmowę na temat dyrektyw zagra
nicznej polityki Francji. Nota półofi- 
cjalna, ogłoszona po widzeniu się dwóch 
miinstrów, podkreśla, iż rząd jest zde
cydowany skoordynować wielkie intere
sy narodu i „dać doktrynie francuskiej 
zdecydowany kierunek“. Oznaczałoby 
to, jak twierdzi opinja tutejsza, iż dotąd 
tego „zdecydowanego kierunku“ nie 
było.

W tych warunkach zrozumiałem jest 
również, jak głośnem echem odbiła się 
w całym kraju mowa prezydenta Dou- 
mergue'a, wypowiedziana w Nicei Jest 
ona uważana za jego testament politycz
ny, pełny ostrzeżeń co do śmiałych i nie
bezpiecznych zakusów niemieckich, bę
dących po części wynikiem lokarnizmu.

I. B r i a r e s.

Ze strony dobrze poinformowanej 
otrzymujemy poniższe uwagi z prośbą 
o zamieszczenie:

Niewszyscy czytelnicy wiedzą zape
wne, że pod inicjałami Z. A. S. P. u- 
krywa się Związek Artystów Scen Pol
skich, a więc zrzeszenie, w zasadzie 
godne jak największego poparcia, ale 
w praktyce bardzo, bardzo odbiegające 
od tych celów, jakie powinny przy
świecać związkom zawodowym, ma
jącym prz-edewszystkiem obowiązek 
opiekowania się i popierania swoich 
członków, ale zarazem nieignorowania 
interesów wyższych, dotyczących tej 
czy innej gałęzi dorobku caiego spo
łeczeństwa. Kwestja, czy Z. A. S. P. 
w stosunku do stowarzyszonych zada
nia swoje spełnia dobrze lub źle, a tak
że stanowiska tej organizacji wobec 
całokształtu scenicznej sztuki polskiej 
w ostatnich czasach wysunęła się na 
plan pierwszy i stała się przedmiotem 
licznych artykułów na łamach prasy 
najrozmaitszych kierunków, przyczem 
daje się zauważyć daleko idące zsoli- 
daryzowanie poglądów, jednomyślnie 
dość ostro krytykujących taktykę na
czelnych organów Z. A. S. P.-u.

Treść zarzutów sprowadza się 
mniejwięcej do tego, że organizacja ta, 
pobierając bardzo wysokie składki 
członkowskie, obowiązujące, chociaż 
w mniejszej normie, nawet bezrobot
nych!!), nie troszczy się wogóle o los 
tychże członków, skóro utracą posady, 
a natomiast przez określanie nader 
wysokich minimów gaży, przez ograni
czenie angażowania artystów niewy
kwalifikowanych w stosunku do wy
kwalifikowanych oraz przez inne ry
gory, wymuszane na dyrekcjach, u- 
trudnia tym ostatnim pracę i podko
puje istnienie scen poszczególnych. 
Pozatem, Z. A. S. P., przedsiębierze bu
dowy pomników, jak n. p. teraz Bogu
sławskiego, wymuszając „dobrowolne“ 
opodatkowanie każdego biletu teatral
nego w Polsce dodatkiem 10 gr., — ma 
budować jakiś oryginalny ..Dom ak
tora“, — dysponuje dzięki wysokim 
składkom członkowskim i owym „do
browolnym", wnoszonym przez całe 
społeczeństwo, — olbrzymiemi fundu
szami, które w wielkiej części idą na 
„administrację“, kosztującą podobno 
— jak donosiły dzienniki — około 
100000 złotych rocznie.

Nie zatrzymując się na ogólnych 
brakach, czy zaletach Z. A. S. P.-u, 
w danej chwili chodzi nam o ustosun
kowanie się tej instytucji do dyrek- 
cyj teatrów, w szczególności zaś, do 
poznańskiego Teatru Wielkiego, czyli 
do Magistratu m. Poznania.

W streszczeniu sytuacja przedsta
wia się tak, że Poznań postanowi! za
trzymać operę w swoich rękach na se
zon przyszły, ale ze skróceniem Sezonu. 
W praktyce więc, dla artystów i perso
nelu technicznego równa się to pewnej 
redukcji płacy, przyczem wszakże każ
dy pracownik, poza obowiązkowym 
urlopem, miałby odpowiednią ilość 
czasu wolnego, który mógłby zarobko

wo wykorzystać. Każdy rozumie, żc 
jest to, zwłaszcza dla mniej płatnych, 
redukcj'a bardzo dotkliwa, i że dorobie
nie sobie czegokolwiek w wolnych mie
siącach zagwarantowanem nie jest. 
Ale, w czasach takiego kryzysu i coraz 
wzrastającej nędzy, ten kto ma mało, 
powinien być zadowolonym, że wogóle 
cośkolwiek ma! Jeżeli mimo to miasto 
zgadza się pokrywać duże deficyty, 
byle utrzymać operę, ale wprowadza 
nieuniknione oszczędności wobec in
nych. gwałtownych potrzeb, to ze stro
ny zrzeszenia zawodowego artystów 
należałoby raczej spodziewać się uzna
nia i współdziałania. Tymczasem Z. A. 
S. P. protestuje i to „stanowczo nie 
zgadza się“ na skrócony sezon. Jeśli 
zaś miasto nie ustąpi, to... teror! 
Uchwalono ostatnio na zjeździe dele
gatów w Warszawie, zakazać komu
kolwiek angażować się do poznańskiej 
opery. Kto zaś nie usłucha, ten na wie
ki wieków będzie z Z. A. S. P.-u wyda
lony.!

Miasto wobec takiej groźby, zajmie 
niewątpliwie stanowisko spokojne i 
nie będzie skłonne postanowień swych 
cofać. Niezadługo więc dowiemy się, 
czy artyści będą woleli otrzymać pracę 
i możność życia w ciągu całorocznego 
sezonu, czy też poddadzą się despoty
zmowi swego zarządu i wybiorą na
leżenie do Z. A. S. P.-u, z obowiązkiem 
płacenia składek zniżonych, ale bez 
możności życia ...

Aliści niedawno zarząd główny tej 
organizacji zezwolił swoim członkom 
występować w zakładach jadłodaj- 
nych, gdzie na widzowni znaj‘dują się 
stoliki. Dotychczas ten „stolik“ z je
dzącymi i pijącymi gośćmi był najzu
pełniej wykluczonym z prawa wy-stę-. 
powania wobec niego dla członków 
Zaspu. Dzisiaj, niewątpliwie bieda o- 
statnia szeregu artystów zmusiła za
rząd do tak bardzo daleko idącego u- 
stępstwa Jest to ustępstwo „prestige*- 
owe“ i bardzo wielkie, a musiało do 
niego dojść, aby artyści mogli zarobko
wać. Czyż zgoda na sezon skrócony 
miałaby co innego na celu, jak właśnie 
umożliwienie zarobku tym artystom, 
których Zasp, przez upór, musi pozba
wić pracy,, a z nią środków utrzyma
nia?

Jesteśmy w przededniu ostatecznej 
rozgrywki pomiędzy Z A. S. P.-em, a 
miastem. Sądzimy jednak, że w danym 
wypadku, miasto ma bez porównania 
więcej za sobą atutów, nietylko formal
nych i prawnych, ale i moralnych. 
Miasto chce utrzymać operę, ale nie 
będzie na nią łożyło zbyt wiele, wobec 
tysięcy głodujących dzieci, wobec nę
dzy bezrobocia, i t. d. Z; A. S. P. zaś 
tę dobrą wolę paraliżuje...

. Jeżeli Z. A. S. P. chce zająć stano
wisko naprawdę społeczne i liczyć się 
z realnemi potrzebami swoich człon
ków, to, zgadzając się na skrócony se
zon daleko mniej narazi swój prestigo, 
aniżeli wtedy, gdy uchwalił zgodę na 
występy w restauracjach.

Polacy za polską modlitwę
aresztowani w kościele

Z martyrologii ludu polskiego w Niemczech
nupdańsk.’ 16- (Tet wł.). W 
Pierwsze święto Wielkiejnocy doszło 

Kościele katolickim we wsi Ugoszcz 
rini.-°meran-ii do nies}ychanych i skari- 
wawZnych- zajś<5> wywołanych zacho- 

s.lę. 1 £ermanizacyjnemi za- 
¿Xmi,ejsco've&o nowego probo- 
s>p,a’ ^ei|andta. Poprzednio probo- 
rafifl1^ ly! w Ugoszczy, która jest pa- 
Prart»vAy^-0 ,Polsk$> Polak ks. Robert 
roki.ZynSkl’ ktdry zniarł w lipcu 1930 
stwn'i , niyehczas wszystkie nabożeń- 
Panfi-,n ania odbywały się w języku K Ian7 -a ty1ko 4 ra*y do roku w 
Obywali01 .Wle*klch świąt i odpustu 
nieminti - S1? kazania i nabożeństwa 
Uch przybyć niemiec-

proboszczem Niemiec 
Pianbnuza P°stawił sobie za cel zger- 
tym pan, u Parafji Przez kościół. W 
'viec7nvit Wbrew dotychczasowym od- 
dzić nim*1- ¿wyczajono chcial wprowa- 
sze świo?Ze,Ii?-tw0 niemieckie w pierw- 
Zaczal móJyiel^iejn?cy- Gdy jednak 
ws?vsrv n ć kazanie po niemiecku, 
nabóżeLiu -aCy, ,°Puścili kościół. Fo 
g0sPoilar7 16 ukl^kł przed ołtarzem 
nlec, żv«)iZi ?^sledniej wsi Studzie- 
Pacier7 i 1 zaczął głośno mówić 
landt po|sku. Proboszcz Wei-

mnrt'u Ó-Cil s-ę do nieg0’ za‘ 
* modlenia się po polsku.

Gdy parafjanin zaprotestował prze
ciw temu, ks. Weilandt przywołał 
żandarma miejscowego, który mimo 
protestów Żywickiego aresztował go 
w kościele i usunął siłą.

Żywickiego odwieziono do Lębor
ka i osadzono w tamtejszem więzie
niu. W całej parafji panuje niesły
chane wzburzenie i wrzenie wskutek 
sprowokowania przez proboszcza te
go zajścia i zachowania się w stosun
ku do parafjan. Usuwanie polskiej 
modlitwy za pomocą żandarmów jest 
tak wielkim skandalem że poprostu 
brak jest porównań dla określenia 
go.

Polska opinja publiczna, a niewąt
pliwie i międzynarodowa te nowe 
kwiatki niemieckiej „kultury“ i „to
lerancji“ oceni we właściwy sposób. 
W interesie dobra kultury chrześci
jańskiej i zachodniej jest konieczne^ 
aby najwyższe władze kościelne zaję
ły się bliżej stosunkami w Ugoszczy 
i proboszczem Weilandtem, którego 
metody postępowania zbyt przypomi
nają Rosję Sowiecką i prześladowa
nia, na jakie są tam narażeni wierni 
wyznawcy katolicyzmu.

Zapisz się na członka wspierającego 
T, C. L.. roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zł

Protesty wyborcze
Sąd Najwyższy przystąpi na po

czątku maja do rozpatrywania prote
stów wyborczych.

Pierwsza rozprawa odbędzie się 4 
maja, na wokandzie protest okręgu 
wyborczego 48 w Przemyślu;

dnia 9 maja — dwa protesty: okręg 
14 (Łódź) i 9 (Płock);

dnia 18 maja — okręg 11 (Łowicz); 
dnia 1 czerwca — okręg 13 (Łódź- 

miasto), 6 (Grodno). 8 (Ciechanów);
dnia 8 czerwca — okręg 51 (Lwów- 

powiat);
dnia 16 czerwca —

Podlaska), 29 (Tczew) 
mierz);

dnia 22 czerwca - 
znań-miasto);

dnia 27 — okręk 22 (Nowogródek)
Reszta procesów wyborczych odbę

dzie się już po wakacjach Sądu Naj
wyższego.

okręg 25 (Biała 
i 22 (Sando- 

okręg 34 (Po-

Krytyczne chwile dla teatrów war* 
szawskich

Warszawa, 16. 4. (Tel. wł.). 
Wczoraj poza północ przeciągnę'a się

Obóz Wielkiej Polski.
Placówka Śródmieście

,i,i„i?»brail’e P,ac*w£i Młodych odbędzie się w sobotę. 18 b, m. o go 
ł»mie 8 wiecz. w sali Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65, 8

referat wygłosi poseł Młodych m. Poznania p. red. R Piestrzyński
Ubecnosc jak największej liczby Młodych obowiązkowa!

u piezyuema miasta biominsKiego po
ufna herbatka przedstawicieli klu
bów rady miejskiej. W wyczerpują
cej dyskusji projekt spółki z teatrami 
Szyfmanowskiemi nie uzyskał popar
cia, i tein samem nie wejdzie pod ob
rady rady miejskiej.

Na posiedzeniu rady miejskiej i 
dnia 23. bm. będzie wysunięty pro
jekt wyodrębnienia teatrów miejskich 
w osobne przedsiębiorstwo pod kie
runkiem dyrektora z szerokiemi peł
nomocnictwami. (w)
Na tle porachunków sąsiedzkich mię

dzy kobietami
Stołpce, 16. 4. (Tel. wł.). Zaszedł 

tutaj osobliwy wypadek na tle zemsty 
osobistej. Dwie sąsiadki niejakiej 
Liny Janszurowej postanowiły w 
straszny sposób załatwić porachunki 
sąsiedzkie z tą ostatnią. W tym celu 
wywołały ją na podwórze, tutaj skrę
powały i zakneblowały jej usta, po
czerń rzuciły Janszurową do składu i 
podpaliły cały dom. Janszurową z 
trudem, nawpół uduszoną wyniesiono 
z płonącego budynku.

Zajście wywołane zostało nieporo
zumieniami sąsiedzkiemi.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE_____
W trosce o przyszłość narodu

Zasłużona organizacja 
warunki, na jakich przyjmuje

Maję,c na oku prawidłowy, moral
ny, fizyczny i umysłowy rozwój dzieci, 
staramy się umieszczać je na kilka 
tygodni w kolonjach letnich, posiada
jących korzystne warunki higjeniczne 
i klimatyczne, położonych w pobliżu 
lasów szpilkowych a zdała od fabryk. 
W tych kolonjach przebywając na 
świeżem powietrzu, przy dobrem od
żywianiu będą mogły nabrać sił, roz
wijając wątły młody organizm, by 
stać się zadatkiem zdrowia naszego 
narodu.

Idąc po obranej wytycznej „Stella*- 
wierna swemu zadaniu, przystąpiła 
również i w tym roku do zorganizowa
nia kolonij letnich w Gdyni, Inowro
cławiu. Kcyni, Kobylnicy. Międzycho
dzie, Mielżynie, Ostrowcu (k. Żnina), 
Ostrzeszowie, Pniewach, Rabce. Szu
binie, Wronkach, Zaniemyślu i Żninie. 
Zrealizowanie tych zamierzeń uzależ
nione jest od zasobów pieniężnych.

W czasie wakacyjnym, w miesiącu 
iipcu i sierpniu,, wyślemy dzieci w 
wieku szkolnym, począwszy od 7 do 
skończonych 14 lat, a do Gdyni do 15 
lat. Dzienne koszta utrzymania za 
dziecko wynoszą: w Rabce 6 zł, w Gdy
ni 4,75 zł, w Inowrocławiu 4 zł i we 
wszystkich innych kolonjach 3,25 zł

Rodzicom, opiekunom i wychowaw
com dzieci korzystającym z pomocy 
pewnych władz i jnstytucyj zwracamy 
uwagę, by podania w sprawach bez
płatnego wysłania dzieci na kolonje 
letnie, przedkładali już teraz bezpo
średnio swej przełożonej instytucji, a 
nie zwracali się do biura „Stelli’*, któ
re z powodu krytycznego stanu finan
sowego 1 już zapisanych dzieci przez 
szkoły, — innych nie przyjmuje.

Z uwagi na to pdania o bezpłat
ne wysłanie dzieci na kolonje winny 
przedłożyć następujące czynniki wzgl. 
osoby, 1. wdowy, opiekunowie, wycho
wawcy. bezrobotni, inwalidzi i matki 
nieślubnych dzieci, magistratowi w

Abdykacja Alfonsa XIII
Ostatnie zdjęcie Alfonsa XIII w otoczeniu całej licznej rodźmy 

królewskiej przynosi ostatni (29) numer „Ilustracji Polsk:ej‘*. W tym 
samym bogatym numerze znajdą Czytelnicy zajmujący, ilustrowany 
artykuł p. t.:

Serce pisze swoje dzieje
który mówi o niezwykle sensacyjnym wynalazku uczonego holen
derskiego. prof F,indhovena. Niemniej interesująca jest bogato ilu
strowana korespondencja ze Śląska o

Największej w Polsce szkole technicznej
((Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy. Nabyć można 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Ruchu"._w księgar
niach oraz w agenturach naszych. Miesięczny abonament 1.50 zł, kwar
talnie 4.— zł, bez kosztów przesyłki. — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70).

KALENDARZYK
Czwartek, 16 kwietnia 1931.

Słońce: wschód 4.56 — zachód 18,51 — 
długość dnia 13 godzin 55 min.

Księżyc: wschód 4,33 — zachód 17,17 — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Czwartek godz 7 rano. Temperatu
ra powietrza niska 0 st Cels. Śnieg. 
Wiatr zachodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne umiarkowane 754 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 4 ts. Cels., najniższa 
minus 1 st Cels Ilość opadu 1 mm.

Kai. rz.-kat.: Marceljanna — jutro Ani- 
ceta P. i M.

Kai. słów.: Nosislaw — jutro Krasislaw.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Sekcji Eucharystycznej 

Sodalicji Pań Miejskich odbędzie się w 
piątek 17 bnt o godz 17 w sali księgarni 
i drukarni św. Wojciecha ppzy Alejach 
Marcinkowskiego 22. Na porządku obrad 
wykład ks prof) Kowalskiego na temat: 
„Nauka apostołów o sądzie ostatecz
nym“.

— * Wolny Cech Krawiecki zwołuje ze
branie dla czeladników, zadudnionych u

na nnstym gruncie, „Stella“, potlaje 
się dzieci w kolon jach- letnich

biurze sióstr przy( Wolnicy nr. 2, lub 
też wydziałowi zdrowia publicznego, 
od godz. 8 do 9; 2. członkowie kas cho
rych obowiązani są zgłosić się po 
świadectwo choroby dla dziecka, które 
ma być wysiane na kolonje letnie. Na 
tem świadectwie zaopinjuje lekarz co 
do konieczności wysiania dziecka i to 
świadectwo należy przedłożyć kasie 
chorych, która petentów odpowiednio 
poinformuje; 3 funkcjonarjusze policji 
państwowej na miasto Poznań winni 
o wysianie swoich dzieci zwrócić się 
do Związku Rodziny Policjantów; 
4. funkcjonarjusze,, rzemieślnicy i ro
botnicy zatrudnieni przy P. K. E, 
zgłoszą się w biurze dyrekcji przy ul 
Gajowej; 5. członkowie kasy emery
talnej dla robotników kolei państwo
wych winni złożyć podania w biurze 
tej instytucji przy ul. Wierzbięcice 6

Wszyscy inni funkcjonarjusze i pra
cownicy należący do niewymienionych 
powyżej instytucyj, zechcą zwrócić się 
o pomoc finansową na pokrycie kosz
tów za dziecko wysłane na kolonje 
letnie do swojej przełożonej władzy, 
która, jak wiele innych napewno roz
porządza funduszami dyspozycyjnemi.

Zaznaczamy wreszcie, że poza wa
kacjami szkolnemi możemy wysłać 
dzieci: 1) do Gdyni w czerwcu za 
dzienna opłatą od dziecka 3,75 zł i we 
wrześniu 3,50 zł; 2) do Inowrocławia 
w maju, czerwcu, wrześniu i paździer
niku dzieci w wieku od 4 do skończo
nych 14 względnie 16 lat. W wymień o- 
nej cenie wliczone są już świadczenia 
za kąpiele solankowe, natomiast kosz
ta podróży, oraz zarządzone przez le
karza zakładowego naświetlania lam
pą kwarcową i t. p oblicza się osobno 
po minimalnych cenach.

Wszelkich informacyj dotyczących 
umieszczenia dzieci w kolonjach let
nich udzieli chętnie biuro „Stelli*' przy 
ul. Długiej i Zielonych Ogródkach nr. 
17.

mistrzów cechowych, na dzień 17 bm. o 
godz. 20 w lokalu przy ul. Romana Szy
mańskiego 10 parter prawo, celem utwo
rzenia wydziału krawieckiego.

— * Z Kola Pań przy Chor. Wlkp. 
Związkn Hallerczyków. W piątek 17 bm. 
o godz. 18 odbędzie się zebranie plenarne 
w , „Warszawiance", Aleje Marcinkow
skiego.

— * Ze Związkn Cechów Czeladzi Cie
sielskiej. Zebranie nadzwyczajne celem 
wypłaty zapomogi członkom bczroboinym 
odbędzie się w sobotę 18 bm. o godz. 16 w 
lokalu p. Koniecznego, ui. Masztalarska 2

— * Zebranie Komitetu Tow. dzielnicy 
Winiarskiej odbędzie się w sobotę 18 bm. 
o godz. 19,30 w lokalu zebrań p. Iiacz- 
markowej.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sekcja pływacka Sokola. Walne 

zebranie członków sekcji pływackiej So
kola odbędzie się 18 bm. o/gódz. 19.30 w 
gospodzie na boisku Sokola. Z uwagi na 
uzupełniający wybór zarządu, rozdania 
nagród jak i z powodu szeregu innych 
ważnych spraw organizacyjnych w związ
ku ze zbliżającym się sezonem pływackim 
pożądany jest jaknajlicznicjszy udział 
członków,

WIECZORY, KONCERTY
— * Kolo Przyjaciół Harc, przy XV. 

żeńskiej drużynie harcerskiej urządza w 
niedziele 19 bm. o godzinie 19 na auli 
VI. szkoły wydziałowej, ul. Różana nr 1, 
wieczór wokalno - instrumentalny z 
współudziałem śpiewaczki operowej p. Go- 
gojcwiczowej, p. Opid - Meyerowej i p. 
prof. Hcisinga. Czysty dochód przezna
czony na kolonje letnie.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Pobór rekruta. Na słupach ogło

szeniowych na mieście rozplakatowano 
obwieszczenie o poborze rekruta z rocz
nika 1910. roczników starszych oraz o- 
chotników. W obwieszczeniu podano czas 
i miejsce stawienia się rekrutów i ochot
ników. podług pierwszych liter nazwiska, 
przed komisją poborów.

— * Święto pałkowe 15 p. ni. Korpus 
podoficerski zawiadamia kolegów rezer
wy pułku, iż odbędzie się doroczne święto 
pułkowe w następującym porządku: So
bota o godzinie 21,30 uroczysty capstrzyk 
przy pomniku poległych ui. Ludgardy. 
Niedziela 19 o godzinie 9,30 msza połowa 
w koszarach puiku. o godz 14,30 konkur
sy hippiczne na Hipodromie przy ulicy 
Grunwaldzkiej (program podajemy w 
dziale sportowym).

— * Inwalidzi wojenni, wdowy i siero
ty — członkowie Okręgowego Kola 
Związku Inwalidów Wojennych R. P w 
Poznaniu, którzy posiadają sklep, kiosk 
i t. p. a nie posiadają dotąd koncesji na 
detaliczną sprzedaż wyrobów tytonio
wych, winni zgłosić się w sekretarjacie 
Kola przy ul. Fredry 7 celem podania ro
dzaju warsztatu pracy i poczynienia sta
rań o koncesję,

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zaginął mąż. P. Anna Nowaczew- 

ska, ul Patr. Jackowskiego 21. wniosła o 
policyjne poszukiwanie jej męża • Jana, 
który od kilku dni zaginął bez wieści 
Mążjei. liczący 25 lat. rodem z Przepędo
wa w pow. obornickim, jest ciemnoblon- 
dynem o podłużnej twarzy, wzrostu 1.70 
ra; ubrany byl w popielatą odzież i popie
laty płaszcz. Na górnej części nosa zagi
niony ma bliznę i jest tatuowany na pier
siach i rękach. Na piersiach ma wyta
tuowanego białego orla, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Kronika 

policyjna notuje .12 kradzieży i włamań. 
Przy ul. Wąskiej 2 włamano się do war
sztatu stolarskiego u p. Aleksandra Drze- 
wnika i skradziono gramofon i zegarek 
oraz inne przedmioty. — Ze strychu p. 
Ryszarda Zirpela przy ul. Ogrodowej 18 
skradziono bieliznę wartości około 600 
zl. — Przy Wielkiej 14 w składzie p. Wła
dysława Kałsera włamywacze wytłoczyli 
szybę i zabrali za okoio 200 zl towaru, 
wyrządzając strat na około 500 zł. (z)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Porwany przez transmisją. Gro

źnemu wypadkowi uległ wczoraj przed 
południem p. Władysław Kowalik, za
mieszkały na Ratajach, zatrudniony w 
emaljerni przy ul. Franciszka Ratajczaka 
nr. 20. Podczas zajęć pochwyciła p. Ko
walika transmisja znajdującej się w bie
gu maszyny. Nieszczęśliwy odniósł ranę 
szarpaną głowy powyżej prawego oka. do
tkliwe pokaleczenia prawego przedramie
nia i ogólne kontuzje. Poranionego opa
trzyło Pogotowie Lekarskie (tel. 55-55), 
przewożąc go do lecznicy miejskiej, (k)

— * Złośliwego konia miał p. Franci
szek Frankowski, rolnik w Mosinie. We 
wtorek podczas szlenia koń przycisnął 
p. Fr.*do żłobu, a następnie do ściany, 
wreszcie kopna.ł swego pana. Z powodu 
ciężkich obrażeń przywołano Pogotowie 
Lekarskie (tel. 55-55), które udzieliło po
kaleczonemu pierwszej pomocy i prze
wiozło go do lecznicy miejskiej w Pozna
niu. P Frankowski odniósł obrażenia 
wewnętrzne i złamanie dwóch żeber, (k)

Z OSTATNIEJ CRWILI
— ’ Do biura magistratu w Ostrorogu

włamano się ubiegłej nocy. Łupem wła
mywaczy, niewyśledzonych narazić, pa- 
dla maszyna do pisania marki Adler war
tości około 550 zł, mniejsza gotówka w zło
tych i frankach francuskich oraz nie
wielka ilość znaczków stemplowych. (k)

— * Wypadki samochodowe. Na ulicy 
Wodnej w Inowrocławiu autobus firmy 
„Express Kujawski“ najechał 25-let niego 
Franciszka Jarosza. Najechanego ze 
zgniecioną klatką piersiową i cięższcmi 
obrażeniami przewieziono do miejscowe
go szpitala. — W Bydgoszczy na ulicy 
Gdańskiej samochód osobowy) kierowany 
przez szofera p. Teofila Korzcńća z Łą- 
ta (pow. strzeliński) zderzył się z dorożką 
samochodową, prowadzoną przez szofera 
p. Walentego Proskopa. Oba pojazdy są 
uszkodzone; wypad! j z ludźmi nie by
ło. -4 Również w Bydgoszczy na ul. Mar
szalka Focha wpadl pod tramwaj cyklista 
Franciszek Witkowski. Z powodu do
tkliwych pokaleczeń głowy p. Witkow
skiego przewieziono do szpitala, (k)

— * Krwawa zemsta. Na tle osobistej 
zniewagi doszło do kłótni między dwoma 
gospodarzami w Maiachowie Zlychmicjsc

Kobiety w ciąży muszą się starać o 
usunięcie każdego zaparcia stolca przez 
używanie naturalnej wody gorzkiej „Frań- 
ciszka-Józela“. nw 9 267

(pow. gnieźnieński). Podczas tej kłótni 
gospodarz Wincenty Orłowski postrzelił 
z rewolweru w udo gospodarza Jana Zie
lińskiego Porinionym zaopiekować się 
musial lekarz, (k)

— * Kamieniem w okno wagonu. W
nocy na wtorek w pobliżu stacji Chocicza 
(pow. jarociński) rzuci! ktoś kamieniom 
w kierunku przejeżdżającego pociągu. 
Kamień wpadl do wagonu, rozbijając szy
bę. Jauo sprawcę ujęto 19-lelniego Stani
sława Lisiaka z Roguska w pow. jaro
cińskim. tk)

JARMARKI
_ • Jutrosin, Jarmark na konie, by

dło i świnie oraz towary kramne odbędzie 
się w sobotę, dnia 25 bm.

Z WIELKOPOLSKI
- Grabów n/Prosną -

Agencję Kurjera Poznańskiego 
przejmuje z dniem 1 maja p.

F. Michalczyk
Grabów n/Prosną.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
maj i dalsze miesiące prosimy usku
teczniać tylso u p. Michalczyka. 
Powyższa agencja przyjmuje abona
ment i ogłoszenia po cenach oryginal
nych bez żadnych dopłat.

— * Swarzędz. (W ręce polskie.) W 
Swarzędzu od luO lat zgórą istniała ży
dowska firma handlująca żelazem i ar
tykułami budowlanemu pod nazwą Rosen- 
feld i Syn. W początkach marca ogło
szono upadłość tej firmy Staraniem wy
działu wierzycieli przedsiębiorstwo tc na
byli PP : Brodowski i Sroka, właściciele 
Domu Rolniczo - Handlowego w Swarzę
dzu. Temsamcm żydowskie przedsiębior
stwo przeszło w ręce Polaków, co z uzna
niem należy podkreślić, (z)

— “ Kruszwica. (L. O. P. P.) W ubie
głą niedzielę odbyło się w sali hotelu 
pod „Białym Orłem ’ walne zebranie miej
scowego koła L. O. P. P., które zagaił 
prezes p. Fedkowicz. Przewodniczy! pan 
Jankowski. Obszerne sprawozdanie wy
głosił były prezes; z sprawozdania tego 
wynikało, że liczba członków jest dość 
pokaźna, bowiem przekracza 200 Skarb
nik p. Zytur dal pogląd na stan finanso
wy. Nadmienić trzeba, że wojew. komi
tetowi przekazano przeszło 1600 zl Po 
krótkiej dyskusji udzielono zarządowi ab- 
solutorjuni. Do nowego zarządu weszli: 
jako prezes p. Fedkowicz. wiccprez.’ p. 
burmistrz Borowiak, sekretarz p. Kowal
ski. skarbnik p. Zytur. W wolnych glo
sach omawiano sprawę kursów przeciw
gazowych. (fn)

— * Września. (Kurs charytatywny) 
Staraniem Tow. Pań św. Wincentego a 
Paulo odbył się we Wrześni jednodniowy 
kurs charytatywny, podczas którego wy
głosiły odczyty p. Beckerowa z Poznania 
na temat „Odwiedzanie biednych z szcze- 
gólnem uwzględnieniem losu dziecka“, a 
drugi p. Hintzowa z Poznania „Opieka 
nad dzieckiem w świetle ustawodawstwa 
polskiego“. W kursie braiy udział panie 
z miejscowego Tow. Pań św Wincentego 
a Paulo jak i delegatki z Kostrzyna, Ja
rocina i Mogilna.

— (Z Stów. Młodzieży Polskiej) W 
dniu 19 bm. urządzi Stów. Młodzieży Pol
skiej w salce pod Białym Orłem przed
stawienie amatorskie. Towarzystwo W 
rozwija się pod dzielnym patronatem ks. 
Staszaka bardzo dobrze. Należy się spo- 
dziewać. że jego niedzielny występ będzi® 
miał powodzenie, (y)

— “ Granowo, pow. grodziski. (Na?*7 
zgon.) W dniu 11 bm. nad ranem znale
ziono na \ drodze do Kotowa zwłoki -F 
Kapclczaka z Kotowa. Lekarz stwierdź) 
jako przyczynę śmierci wycieńczeni 
wskutek choroby. Zmarły był samot
ny. (er)

— * Kościan. (Powszechne wykłady 
uniwersyteckie) Docent Uniw Pozn. “• 
Marjan Z. Jedlicki wygłosi 19 bm. o P 
dżinie 16,45 w auli Gnnn. Państw. Mć'K ' 
go odczyt p. t. „Współczesna 
kraj i ludzie". Bilet wstępu dla do 
slych 50 groszy, dla uczącej się h1*0. oq 
ży i dla wojskowych niższych stopni 
groszy.

— * Śrem. (Aresztowanie.) 'V zW,^.ja. 
z wypadkiem autobusowym, który u- _ 
rzyl się na szosie między Dolskiem a 
mcm w początkach marca rb, okazał • 
w toku śledztwa, że zawinili obaj klP k 
cy obu autobusów, Franciszek Jędrzej| -^ 
i Zcnibrowa i Antoni Szypula z ■ _ 
"hu ujęto i odstawiono do więzicu1'1 
dowego w Śremie, (ki



— • Rogoźno. (Osobiste.) Stanowisko 
naczelnika Urzędu Pocztowego po p Du
czyńskim, który został przeniesiony do 
Międzychodu nad Weltą, objął p.. Franci
szek Kot.

— (Kurs przeciwgazowy.) W Hotelu 
Polskim odbyło się uroczyste otwarcie 
kursu przeciwgazowego, który przypusz 
czalnie potrwa do 22 maja. W kursie bic- 
rze udział ca. 60 uczestników. Wykłady 
odbywają się we wtorki i piątki. Instruk
torem jest p. Stan. Nowak.

— (Przedstawienie.) W niedzielę, dnia 
12 bm. klub sport. „Wełna“ urządzi! w 
sali Hotelu Centralnego przedstawienie 
amatorskie. Odegrano dwio komedje

, jednoaktowe. Po przedstawieniu odbyła 
się zabawa taneczna.

— (20-letni nożowiec.) W czasie 
sprzeczki pomiędzy 20-Ietnim robotnikiem 
Ewertowskim a Józefem Barabaszem do
szło do nieszczęśliwego wypadku. Ebcr- 
towski uderzył Barabasza nożem w szyję, 
zadając mu niebezipeczną ranę Pierw
szej pomocy nieszczęśliwemu udzielił p. 
dr. Woźny. Nożowcem zajęła się policja.

— (Koncert.) Staraniem Dyrekcji Gim
nazjum w Rogoźnic, zostanie urządzony 
w niedzielę, 19 kwietnia koncert. Udział 
bierze chór męski „Echo“ z Poznania oraz 
soliści pp. Bojarski i Roman Ilejsing z 
Poznania. Czysty zysk przeznacza się na 
kolonje wakacyjne uczniów gimnazjal
nych. (ske)

Podziękowanie
gen. Dowbór-Muśnickiego

Od gen. J. Dowbór-Muśniekiego o- 
trzymujemy następujące pismo:

1-go listopada ub. roku, został od
słonięty w Warszawie pomnik dla Po
ległych Dowborczyków. Wiekopomne 
to dzieło, którem uczczono pamięć 
pierwszych polskich żołnierzy, pole
głych w latach 1917—1918, za sprawę 
polską — powstało z wysiłku narodu!

Wszystkim tym, którzy ofiarnością 
swą lub współpracą, przyczynili się do 
wzniesienia pomnika, — składam ser
deczne podziękowanie.

J ózef Dowbór-Muśnicki, 
b. dowódca I-go Polskiego Korpusu, 
prezes Komitetu Budowy Pomnika, 
prezes honorowy Stów. Dowborczy

ków „Ku chwale ojczyzny“.

Koncert religijny 
pozn. chórów kościelnych

W koncercie Związku Chórów Kościel
nych, który odbędzie się w najbliższą nie
dzielę, dnia 19 kwietnia b. r., o godz 20 w 
sal: Browarów Huggera — ul. Śniadeckich 
-- uczestniczą następujące chóry kościo
łów poznańskich: chóry mieszane Bożego 
Ciała, sw. Florjana (Jeżyce), w Głównie, 
sw. Jana. 00. Jezuitów. Matki Boskiej Bo
lesnej (Łazarz), św. Marcina, św. Wojcie- 
on „mi?ski chór Seraficki przy kościele 
nu. franciszkanów, chór męski Górczvn, 
00. Jezuitów, św. Florjana (Jeżyce).

Chóry wymienione w niedzielę i św?ęta 
wzorowemi swemi występami upiększają 
nabożeństwa kościelne, podnosząc wier
nych na duchu. Dla parafjan i Iubowni- 
, v muzyki kościelnej nadarza się naj
lepsza okazja, by chórom wyrazić uznanie 
i wdzięczność za ich bezinteresowną a peł
na poświęcenia pracę przez jakna¡liczniej
szy udział w koncercie niedzielnym. Chóry 
Złączone wykonają — motet Marjański — 
P.„, > ' Nowowiejskiego pod dyr. prof.
i awiaka. Bilety w cenie bardzo umiarko- 
. od * 1 — do 2 * *~ zl 0 de ich nie do- 

' Jeszcze członkowie chórów, nabyć 
można w biurach parafjalnych oraz wie-
cz°rem przy kasie.

SPORT
Hippika

Zawody konne I popisy sportowe 15 p.
■ Ubędą się w niedzielę, na Hippodromie 

nAn‘?nsklm Przy ul- Grunwaldzkiej (do- 
tra'nwajem nr. 6 i 11) z okazji święta 

sip-K?"vg0' Na Program zawodów złożą 
Bl,j.konkurs hippiczny dla podoficerów 
i k,,nkurs hippiczny dla oficerów
wvrhx 1rez®rwy> 3- pokaz koni reinonto- 
Eiinnń konkurs lekki oficerski, 5. pokaz 
hvar „ 7CZnv ' woltyżerka, 6. konkurs o- 
biau i’ '!okaz drużyn C. K. M. i władanie 
tek Podoficerów i ułanów. Począ-
sie w?I°C 0 godz- 14.30, poczem odbędzie 
'"•kiestraZpulrku?agrÓd; Porywać będzie

Lekka atletyka

’'Uetrzno W Sok°le. Odbędą się zawody we- 
fl) (I r u i, iCJI oraz gniazd poznańskich:^PüïacA h V: J9 * *' IV b r 0 eo(,z 16 na-
PlotkPi ? b?,Je: b,®K> ,0°. 2°°. -«X>, 800; 110 m.

Stronnictwo Narodowe
Koto na Śródce

o gocUie,S * * *tęnCzne zebrańie Kola odbędzie się dziś, w czwartek, 16 kwietnia, 
• L30 wieczorem w lokalu p Ćinieh, ul Bydgoska 2a.

lrowsktego°rZądkU obrad referat polityczno - gospodarczy p. red. Adama Pio-
A^yslkich członków, zwłaszcza pp. mężów zaufania, zaprasza
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ka z rozbiegu, rzuty kulą, dyskiem, oszcze
pem.

b) druchny i młodzież męska do lat
17-tu — 26. IV., godz. 10,30, następujące bo
je; 60 m, 100, 800, skoki w zwyź, w dał, 
rzuty kulą, dyskiem i oszczepem.

Zgłoszenia na miejscu eona ¡mniej pół 
godziny przed rozpoczęciem zawodów.

Piłka nożna
Zawody międzypaństwowe z Węgrami 

nie dojdą w roku bież, do skutku .gdyż naj
lepsze drużyny węgierskie jak „Hungaria", 
„Forencvaros“ i „Ujpesti“ wyjeżdżają od 
czerwca do sierpnia na zagraniczne turnie
je, a drugi lub nawet trzeci zespól węgier
ski nie wzbudzi w Polsce zainteresowania. 
Pozatem zaprosili Węgrzy naszą reprezen
tację do Budapesztu celem rozegrania spot
kania z drużyną amatorską, jednak PZPN 
nie przyjął tej propozycji, ponieważ wyco
faliśmy się już z konkurencji puharowej, 
a spotkanie to jest ponadto związane z du- 
żemi wydatkami. (teł. wł. — zw.)

Doszedł do skutku mecz z Rumunią, 
która, przedstawia dziś bardzo groźnego 
przeciwnika ze względu na zaprowadzenie 
zawodowstwa w czołowych klubach, w bar
wach których grają znakomici Węgrzy sied
miogrodzcy. Mecz ten odbędzie się 23 sierp
nia w Warszawie, a termin 20 września, 
zarezerwowany poprzednio został oddany 
do dyspozycji ligi. (teł. wł. — zw.)

fana spotknia międzypaństwowe. W 
VI arszawie odbędzie się mecz z Czechosło
wacją w dniu 14 czerwca, a spotkanie Pol
ska i Jugosławja — w Krakowie w dniu 
~o października, gdyż organizacja zawodów 
w tern mieście będzie najtańsza ze wzglę
dów komunikacyjnych, (teł. wł. —- zw.)

Awanturnicza „Legia". W Warszawie 
zdarzył się wypadek, że klub wojskowy 
„Legja podczas świąt wielkanocnych nie 
uznał żadnych legitymacyj związkowych i 
sędziowskich zastawiając się rzekomem 
żądaniem magistratu, aby legitymacje te 
były specjalnie stemplowane. Okazało się 
jednak, że władze samorządowe podobnego 
żądania nie stawiały, wobec czego władze 
piłkarskie wystosowały ostre pouczenie 
cło zarządu „Legji“, grożąc zamknięciem 
boiska w razie powtórzenia takich Wybry- 
ków. (tel. wł. — zw.)

Kongres F. I. F. A. odbędzie się w koń
cu maja w Berlinie. PZPN będą reprezen
towali pp. ppłk. Glabisz i inż. T. Kuchar.

(teł. wł. — zw.)
Na sędziego zawodów Polska i Czecho- 

slowEcja zaproponował PZPN trzy kan
dydatury, a mianowicie Szweda, Węgra i 
Austrjaka. (tel. wł. — zw.)

Zawodnicy PZPN mogą się ubiegać o 
Państwową Odznakę Sportową, regulamin 
której został rozesłany wszystkim OZPN, 
przyczem należy stwierdzić, że przepisy te 
nie bardzo odpowiadają warunkom pił- 
karstwa. (tel. wł. — zw.)-

O mistrzostwo kL A. PZOPN gra ja w 
niedzielę w Poznaiu: o godz. 11: „Sokół“ i 
„Sparta“ na boisku „Sparty“. o godz. 11: 
„Olimpja“ i „Ostroyia“ oraz o godz. 16: „Le- 
gja“ i „Stella“. Na prowincji walczą o go
dzinie 15: „OKS“ i „Warta“ oraz w Lesznie: 
o godz. 16 „Polonja" i „IICP“

Pięściarstwo
¿5 zażartych walk w mistrzostwach Pol

ski. W pierwszym dniu mistrzostw, w pią 
tek, przewinie się na ringu ,ustawionym 
w pośrodku areny cyrkowej, 23 pary za 
wodników. 7 przejdzie do półfinałów w. o 
W drugim dniu (sobota) ujrzymy 14 spot
kań, w ostatnim zaś odbędą się już tylko 
walki finałowe w liczbie 8.

Drużyna poznańska wyjechała dziś c 
godz. 13.35 do Warszawy w pełnym skła
dzie (Wołniakowski. Forlański, Czerniak, 
Anioła, Arski, Majchrzycki, Wiśniewski i 
Tomaszewski). Jako kierownik wyjechał 
p. Doiata. Sekundować będzie nasz znako
mity trener p. Stamm, a z ramienia POZB 
do komisji sędziowskiej wyznaczono p. Er- 
manowicza. Ponadto na walne zebranie 
PZU udali się w charakterze delegatów 
pp. Baranowski i Latowski.‘Naszym pię
ściarzom towarzyszą serdeczne życzenia 
całego sportowego Poznania, aby odnieśli 
jak największe sukcesy.

Pływanie
Nadzwyczajne walno zebranie sekcji 

pływackiej „Sokoła“ odbędzie się 18 bm. w 
salce gospody na boisku „Sokoła“ przy Dro
dze Dembińskiej. Ze względu na uzupeł
niający wybór zarządu, rozdanie nagród 
za rok ubiegły, oraz na szereg innych waż
nych spraw organizacyjnych związanych 
ze zbliżającym się sezonem pływackim w 
Poznaniu pożądany jest, liczny udział 
wszystkich członków.

Tennis
Drużyna Czechosłowacji wystąpi w te

gorocznych rozgrywkach puharowych w 
bardzo osłabionym składzie, bez swych 
dwóch filarów. Zbraknie jej przedewszyst-

kiem Jana Kozeluha, który jako członek 
poselstwa czeskiego w Stanach Zjedno
czonych musial wyjechać do Ameryki. Na
stępnie jego partner dr. Paweł Macenauer 
wycofał się w tym roku, tłumacząc swoje 
postanowienie koniecznością poratowania 
nadszarpniętego zdrowia. Barw Czecho
słowacji będą zatem bronić prawdopodob
nie Merizel, Hecht, Rohrer i dr. Novotny, 
w takich warunkach szanse odegrania po
ważniejszej roli w obecnych spotkaniach 
spadły ogromnie.

RADJO
Piątek, dnfa 17 kwietnia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na; godz. 13.00 sygnał czasu; godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 komuni
katy PAT. notowania giełdy pień., zboż,- 
towarowej i cen targ. Rzeźni Miejskiej; go
dzina 14.15 komunikaty gosp. •- roln., spra
wozdanie o ruchu statków itd.; godz. 17.30 
dodatek lotniczy (p. Roman Juraszek); go
dzina 17.45 koncert muzyki lekkiej (transm. 
z Warszawy); godz. 19.00 kurs średni jęz. 
franc. A. Daudet: „Le petit Chose“ lecture 
et explication (wyki. Omer Neveux) godz,
19.15 kącik krótkofalowy (wygi. p. Z. Bre- 
siński); godz. 19.30 kurs wyższy jęz. ang. 
(wyki. dr. Arend. lektor U. P.); godz. 19.45 
kwadrans słowiański (prof. Hanus); godz.
20.15 koncert symfoniczny (transmisja z 
Filharmonii Warszawskiej).

Po transmisji — sygnał czasu z Obserw. 
Astr. U. P. — komunikaty PAT, sport, i po
licyjne. następnie muzyka taneczna z cu
kierni „Polonja“ p. Erazma Kleszcza i Ska 
— zegar z wieży ratuszowej.

Warszawą (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.35 z życia Polskich 
Zespołów Śpiewaczych; godz. 14.50 lekcja 
jęz. franc.; godz. 15,30 dla maturzystów: 
„Słowacki" (odczyt III) 7- prof. Leon Pło- 
szowski; godz. 15.50 dla maturzystów: 
..Zjednoczenfe Włoch“ — prof. Janusz 
Iwaszkiewicz; godz. 1G.10 komunikat dla 
żeglugi i rybaków: godz. 16.15 muzyka gra
mofonowa;. godz. 17,15 „Powstanie listopa
dowe na Litwie“ — prof. H. Mościcki; go
dzina 17.45 muzyka lekka; godz. 19.10 gieł
da rolnicza; godz. 19.25 muzyka gramofo
nowa; godz. 19 40 Prasowy Dziennik Ra
diowy; godz. 20 00 pogadanka muzyczna; 
godz. 20.15 koncert symfoniczny z Filhar
monii Warszawskiej. Wyk.: Orkiestra Fil- 
harmoniczna, chór żeński Warsz., Konser
watorium Muz., Grzegorz Fitelberg (dyr), 
Maria Karnicka (alt), Henryk Sztompka 
(fortepian). Po koncercie i komunikatach 
retransmisje ze stacyj zagranicznych.
Nowa radiostacja wileńska na ukończenia.

Prace montażowe nowej stacji wileń
skiej o mocy 21 i pól KW. zbliżają się ku 
kcncowi. Odbywają się obecnie próby mo
dulacji aparatury, poczem stacja wileńska 
rozpocznie próby na antenie nąrazie w go
dzinach nocnych.

Radiostacja wileńska zbudowana jest 
przez Towarzystwo Marconi i jest stacją 
tego samego typu, co pracująca już Roz 
głośnia Lwowska. Moc stacji jest wystar- 
czająca do rozwinięcia zasięgu detektoro
wego około 120 kim.

Najnowsza konstrukcja aparatury no
wej rozgłośni wileńskiej, w której zasto
sowano ostatnie zdobycze techniki (modu
lacja na malej mocy) pozwala przypu
szczać, że stacja ta z chwilą rozpoczęcia 
swej działalności pracować będzie czysto 
i silnie z pożytkiem dla pólnocnowschod- 
nich kresów Rzeczypospolitej,

KSi|GI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Zygmunt Damski 7 1. Ludwika Wal
czakowa z d Walterówna, 36 i Broni
sław Wieczorek, 48 1. Stefanja Bana
szewska, służąca, 30 1. Feliks Bernard 
4 1. 6 m. 5 d. Leon Markiewicz, robotnik, 
25 1. Helena Piekuta, służąca, 27 1. Ja
nina Jendraszewska, zawijaczka, 24 1. Ilo- 
zalja Jęohorkowa z d Hodakówna, wdo
wa, 88 1. Wanda Kaźmierczakówna 4 1
l m. 6 d. Bogumiła Zofja Szalużanka
20 dni Piotr Sternal, dyrektor Drukarni
Państw., 48 1. Wojciech Michał Ciesiołka,
kowal, 76 1. Leon Walerjan Cielewicz,
urzędnik prywatny, 33 i. Salomon Nel-
ken, uczeń kominiarski, 18 1 Stefanja
Grabska z d Dombkówna, 33 1. Marjan
Jankowski 4 m 17 d. Józef Mróz, stróż,
36 !, Anna Lueckowa z d. Mikolajczakó-
wna, wdowa, 86 U Józefa Nowicka z d.
Derda, 70 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Obywateli Polaków z Óbczy- 

zny. Zebranie odbędzie się w sobotę, dnia
18 bm. o godz. 20 u p. Jarockiej, Maszta- 
larska 8 a.

~ Tow. śpiewa „Chopin“. Wieczorek 
odbędzie się dnia 18 bm. w sali p. Fiedle- 
rowej. Początek o godz. 20.

— Tow. Przemysłowców w Ratajach. 
Zebranie odbędzie się w sobotę, dnia 18 
bm. o godz 99 w lokalu posiedzeń. Na 
porządku obrad referat o przyrodzie kraju.

— ’ Baczność! Powstańcy i Wojacy, 
Poznrń, Stare Miasto. Pi—ypoiiniiiiiiiy 
druhom, że strzelanie wiosenne odbędzie 
się w sobotę 18 bm. od godz. 6 po poi ud. 
na strzelnicy małokalibrowej przy ulicy 
F. Ratajczaka.

— Zw. Czeladzi i Podmlstrzów Mnrar- 
skieb. Zebranie odbędzie się w niedzielę,
19 bm. o godz. 11,36 w lokalu p. Ogrnbo- 
wicaa przy uL ślusarskiej 6,

— Kat. Tow. Robotników „Oświata“ 
przy parafii św. Marcina. Zebranie ple
narne odbędzie się w niedzielę 19 bm. o 
godz. 17,30 na salce wikarjatu.

— • Związek b. Wychowanek S. S. Ur
szulanek Koto Poznań. Miesięczna msza 
św. odbędzie się w niedzielę 19 bm. o go
dzinie 10 w kaplicy, ul. Sporna nr. 6.

— * Tow. Powstańców i Wolaków Po
znań - Dębiec. Dnia 19 bm. o godz. 9 od
będzie się strzelanie z broni małokali
browej o nagrody w strzelnicy P. W. przy 
ul. Fr. Ratajczaka.

— 4. Komp. Marynarzy Powstańców.
Posiedzenie plenarne odbędzie się w nie
dzielę 19 bm. o godz. 11 w lokalu p. Ja
rockiej, ul. Masztalarska .8. Na porządku 
obrad wykład p dr. Lewandowskiego

— Koło Towarzyskie Rękodzielników. 
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się we .wtorek, dnia 21 bm. o godz 19 w 
lokalu zebrań Nowy Rynek 4. Na po
rządku obrad sprawozdanie sekretarza, 
skarbnika i bibljotekarza oraz wybór za
rządu. — W kasie pośmiertnej wypadek 
85 do 88 do płacenia.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; Cza- 

czyńska 2 zl; — F. S., Obrzycko z prośbą 
o zdrowie 10 zl; — Fr. B. 2,50 zł; — Jó
zef Gilewski. 10 Zl; — D. M. z podzięko
waniem Najśw.' Sercu Jezusowemu za 
otrzymane laski z prośbą o dalsze, 5 zl; — 
Maćkowiak, Pakosław, 1 zł; •— H. Wall* 
szewska, Rogoźno, 10 zl; —- razem z po
przednio pokwitowanemj 764,20 zł.

Na bezrobotnych; Fr. B. 2,50 zł; — ra
zem z -poprzednio pokwitow. 160,50 zl.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: Kązu- 
bowska 3 zl; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 154 zł.

4 dni cen popularnych
w „Dobry Wieczór“

Dyrekcja tej sympatycznej placówki 
chcąc dać możność najszerszym war
stwom społeczeństwa obejrzenia wspania
łego programu wiosennego p. t. „Wiosna 
Idzie“ postanowiła dawać przez cztery dni 
przedstawienia po cenach popularnych od 
0,75 zl do 4,— zł i to w piątek 17 b. m., 
sobotę 18 b. m., niedzielę 19 b. m. i w po
niedziałek 20 b. m.

W piątek 17-go i poniedziałek 20 b. m. 
odbędzie się tylko jedno przedstawienie 
o godz. 8,15 wieczorem, natomiast w so
botę 18-go i w niedzielę 19 b. m. jak zwy
kle 2 przedstawienia o godzinie 7,15 i 9,15 
wieczorem.

Myśiimy, że publiczność oceni należy
cie czyn dyrekcji „Dobrego Wieczoru" I 
pospieszy tłumnie dó tego wesołego tea
trzyku, mieszczącego: się przy ul. Fr. Ra
tajczaka 21-g (3 minuty od pl. Wolności) 
tern Więcej, że program ten jest rewela
cyjny i grany będzie bez skrótów. Na cze
le zespołu ulubienica Poznania Mela Gra
bowska. — A więc wszyscy do „Dobrego 
Wieczoru“.

Przedsprzedaż biletów w Kolekturze 
Loterji Państwowej J. Langera przy ulicy 
Fredry. zw 28 891

KONCERT MARJI SZRAJBERÓWNY.
Dnia 23 kwietnia r. b. o godzinie 20-tej 

odbędzie się na sali Domu Ewangelickie
go przy ul. Wjazdowej recital skrzypcowy 
p Marji Szrajberówny. Przedsprzedaż bi
letów w składzie papierosów p. Szrejbrow- 
skiego przy ul. Gwarnej 20. zw 28 873

Teatr Wielki
DZIŚ — „Lady Chic”.
Piątek, 17. 4. „Lady Chic“.
Sobota, 18 4. „Lady Chic".
Niedziela. 19. 4. popołudniu „Piękna Ho- 

iena".
Niedziela. 19. 4 wicczórcm „Cavalcria ru

sticana" i „Pajace".
Poniedziałek, 26. 4 „Lady Chic".

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń .Par' ul 27 Grudnia 18. od endz. lO 
do 17. W niedziele 1 święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 1130 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Koniec ł początek".
Piątek. 17. 4. „Ulica".
Sobota 18 4 „Ojciec i syn“. Prcmjera. 
Niedziela 19 4. o godz. 15 „O żonach

złych i dobrych". Ceny zniżone.
Niedziela. 19 4 wlecz „Ojciec i syn“. 
Poniedziałek. 20 4. „O żonach złych i do«

brycli" po raz 25
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Tamten“. Gościnny występ Ju

noszy - Stępowskicgo.
Piątek. 17. 4. „Tamten" — gościnny wy

stęp Junoszy - Stępowskicgo.
Sobota, 18 4 „Tamten" — gościnny wy- 

stęp Junoszy - Stępowskicgo
Niedziela, 19 4. o godz. 3 po poi. „Krasno

ludki 1 zajączek" — bajka dla dzieci. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześmei do nabycia w skła

dzie cvpar p. Zygarlowskiego, narożnik 
uL Gwarnej.

Teatr Rewia — Dobry Wieczór 
DZIŚ —’ „Wiosna idzie“.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIŻYCIE KULTURALNE
RUCH REGJONALISTYCZNY

JAK WYSPIAŃSKI OPOWIADAŁ „ROK 46'
W NAUKOWYM POZNANIU.

Znakomity historyk dziejów nowożyt
nych Polski, dr. Władysław Konopczyński, 
profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
przybywa do Poznania. W sobotę odbędzie 
się mianowicie posiedzenie Komisji Histo
rycznej Towarzystwa Przyjaciół Nauk i na 
posiedzeniu tein wygłosi prof. dr. Konop
czyński dwa referaty, a to: 1. Sprawa re
form politycznycli w Polsce w wieku XVII, 
2 Sprawa polskiego słownika biograficz
nego. Nad drugim punktem obrad przewi
dziana jest obszerna dyskusja. Posiedzenie 
odbędzie się w Zamku, w Seminarjum Hi- 
storycznem o godzinie 18.

LITERATURA
„Dziwne losy Jane Eyre“. Powieść Ka

roliny Bronić, Angielki, nosząca powyższy 
tytuł, została w sześć tygodni po ukazaniu 
się kompletnie wykupiona co do pierwsze
go nakładu. A są to tylko dzieje żyweta 
biednej nauczycielki prywatnej w łatach 
czterdziestych przeszłego wieku (rzecz u- 
kazała się w r. 1817). Karolina Bronić czer
pała z własnego życia — jak stwierdza w 
przedmowie do polskiego przekładu prof. 
dr: Andrzej Tretiak, który daje wysoce 
zajmujący życiorys autorki, a w jego tle 
umieszcza całą epokę. Fabuła jest roman- 
tyczno-dramatyczna, w zakończeniu zjawia 
się nawet motyw telepatii. Treść, isimną 
stanowi zmaganie się z życiem młodej ko
biety, która jest impulsywną i pragnie sa
modzielnie się wypowiedzieć. Problem to 
wieczysty — powiada dr. Tretiak — i za
pewnia „Jane Eyre“ wieczną trwałość". 
Ciekawym jest dla nas jeszcze jeden mo
ment Oto krytyka angielska uznała tę po
wieść, po jej ukazaniu się, za mało moral
ną — niema! za niemoralną, a to dla tego, 
że człowiek, który w intencji był win.en 
dwużeństwa (tylko w intencji) został za 
mało ukarany. Mianowicie został kaleką 
— ałe tylko przypadkiem i nic gorszego go 
nte spotkało. Dobrze, iż księgarnia św. 
Wojciecha, która wydała „Dzieje Jane Ey
re" swym nakładem, nie ulękła się tej 
straszliwej niemoralności. (In)

MUZYKA
Skrzypek z AmerykL Z Krakowa piszą 

nam: Wiadomo, że europejscy artyści chę
tnie wyjeżdżają do Ameryki, gdzie dolaro
we honorarja stanowią magnes nielada. 
Rzadziej zjawiają się w krajach o słab
szych walutach wirtuozi z Ameryku a po
wodu szukać trzeba i w tom także, że kraj 
dolara wielkićh .gwiazd estradowych nie1 
produkuje. Film to co innego, drapacze nie
ba także, ałe wirtuozów „greatest .in the 
world" (największych w świecie) rekordo
wa Ameryka jeszcze nie wydała. Tak i 
Francis Mac Milłen. skrzypek, który grał 
temi dniami w Krakowie, jest artystą po
ważnym, lecz sensacyjnym nazwać go 
trudno. Gra! koncert Haydna (c-durł i 

Gołdmarka (a-moll), nadto Habanerę Ra- 
vela. walc Debussyego. oraz preludium i 
allegro Pugnaniego. Wszystko z wyższą
poprawnością i smakiem, (km)

KONCERT CHÓRÓW KOŚCIELNYCH.
Donosiliśmy już, że w niedzielę, 19 

kwietnia odbędzie się o godzinie 20 w sali 
Browarów Huggerowskich przy ul. Śnia
deckich wielki koncert religijny, zorgnni- 
zrwany przez chóry kościelne poznańskie. 
Uczestniczą w nim chóry mięszane kościo
łów Bożego Ciała, św. Floriana. Głównej, 
św. Jana, 00. Jezuitów, Matki Boskiej Bo
lesnej, św. Marcina i św. Wojciecha, oraz 
chóry męskie z kościołów: na Górczynie, 
00. Jezuitów, św. Floriana i seraficki z 
kościoła 00. Franciszkanów. Należy się 
spodziewać, że publiczność przybędzie licz
nie, aby dać wyraz swemu uznanńi dla za
miłowania i pracowitości artystycznej chó
rów kościelnych, które tak gorliwie przy
czyniają się do uświetnienia nabożeństw. 
Bilety od 1 do 2 złotych są do nabycia w 
biurach parafjalnych oraz wieczorem przy 
kasie.
„UCZTA SZYDERCÓW" WE LWOWIE.

Piszą nam ze Lwowa:
Słynną przed kilku laty sztukę Sema 

Benellego „La cena delle beffe", która jest 
krwawą i płomienną historją z czasów Re
nesansu, przerobiono na operę, do której 
napisał muzykę głośny werysta, rywal 
Pucciniego, Umberto Giordano, autor „Fe
dory" — i nasza opera dramat* ten wysta
wiła z wielkiern powodzeniem. Partję te
norową śpiewał Kazimierz Czarnecki, sy
piąc swemi wspanialemi wysokiemi tona
mi bez rachuby. Przepyszny glos p. Wiki 
Krzywiec rozbrzmiewał jak dzwon po te-, 
atrze, jej aparycja pokrywała się zupełni? 
z obrazem „namiętnej lwicy", jaką Benelfi 
chciał widzieć swoją Ginewrę. Neriego 
śpiewał barytonista p. Worch z dużym 
sukcesem, krytyka wszakże dopomina się 
do tej roli o dyr. Zaleskiego, który tym ra
zem zadowo/nił się „tylko" wyreżyserowa
niem opery, co w praktyce wyraziło się ze
społem, godnym fywilizować z kunsztami 
L S. Schillera W i aszym dramacie mówio
nym. A był to zespól obszerny, uczestni
czyły w nim panie: M. Kisielewska, W. 
Kośmińska, S. Iłinglerówna, Z. Węgrzy- 
nówna. Romanowski, Łowczyński, Gru
szczyński. Syroczewski i in. Dyrygował p. 
Milan Zuna. (Ik)

Śląsk i Ślązacy w powieści polskiej.
Pod powyższym tytułem zamieszcza dr. 
Dobrowolska obszerny artykuł w ostatnim 
zeszycie „Zarania śląskiego' Wskazuje, że 
Śląskiem zajmował się już w swych powie
ściach historycznych Kraszewski dając o- 
braz stosunków tam panujących zwłaszcza 
w średniowieczu. Z kolei zajmuje się A. 
pracami Kossak-Szczuckiej iiustrującemi 
tuk wieki średnie, jako też i XVII w. Śląsk 
pizedwojenny opisywał Gruszecki, obecne 
natomiast stosunki przedstawia w swych 
nowelach i powieściach Gustaw Morcinek. 
Krytyczne ujęcie i jasne przedstawienie 
sprawy zajmie każdego, komu miłym jest 
regjonalizm i jego rozwój. (J. St.)

TEATR
Zgon Henryka Kowalskiego. Z Warsza

wy donoszą nam: W 62 dopiero roku ży
cia zmarl ś. p. Henryk Kawalski, długolet
ni artysta i reżyser teatrów naszych, od 
paru lat emeryt. Obdarzony pięknym gło
sem basowym, kształcił się we Włoszech 
t zaczął karjęrę śpiewaczą we Lwowie, po
czerń przeniósł się do Warszawy i wystę
pował w operze, a jako wyborny komik 
pracował też przez długie lata na scenie 
Rozmaitośęi, pełniąc równocześnie funkcję 
sekretarza teatru za rządów Kazimierza 
Zalewskiego. Później został znów reżyse
rem opery i z tego stanowiska przeszedł 
na emeryturę. Był wytrawnym pedago
giem, zostawił po sobie wyborną książkę o 
grze aktorskiej w operze, pisaną żywo i 
barwnie, bo był też amatorem-dziennika- 
rzem ó niemałych zaletach pióra. W życiu 
zakulisowem słynął z niezwykłego dowci
pu. powiedzenia jego obiegały nieraz całe 
miasto. W ostatnim czasie, złożony ciężką 
niemocą, zaprzestał pracy i teraz przed
wcześnie umarł, zostawiając syna inżynie
ra i córkę śpiewaczkę operową, (tw)

Zamiast .Lłrico“ — teatr dramatyczny.
Z Medjołanu donoszą nam: Słynny, obok 
La Scali i Dal Verme trzeci wielki tealr 
operowy w Medjolanie będzie zamieniony 
na dramatyczny. Gmach sam oddawna 
prosił się o zburzenie, teraz ma to nastą
pić, a na jego miejscu stanie największy w 
Europie tealr dramatyczny na 1 600 miejsc 
Będzie się nazywał „Teatro della comme- 
d.a". Naznaczono już nawet dzień otwar
cia: 21 kwietnia przyszłego roku. Zaintere
sował się tą sprawa Mussolini, a przewod
niczący włoskiego Związku autorów. Gino 
Rpccą,. zaręcza, że budowa będzie skończo
na na czas- Tak przybędzie Włochom no
wy-wić lk i teatr dramatyczny; (mt)

OCHRONA ZABYTKÓW
Znalazł się w Turcji serwis Stanisława 

Augusta. Ale już nie w całości, a to dlaie- 
go że sułtan turecki zwykl byl po każdej 
większej uczcie obdarowywać swoich go
ści co cenniejszemu naczyniami. Serwis ¡en 
— jak nam z Krakowa donoszą — dosial 
się do Stambułu w r. 1777. jako dar Sta
nisława Augusta dla sułtana Achmeta IV, 
a pochodził z belwederskiej fabryki porce
lany w Warszawie. Znalazł ślad tego po
darku w archiwach dr. Tadeusz Mańkow
ski, uczony lwowski. Polska Akademia U- 
miejętności zarządziła kwerendy przez kon
sulat polski w Stambule i w istocie część 
serwisu znalazła się w muzeum w Starym 
Seraju. Było sztuk 73. przechowało się tyl
ko 13. Akademja otrzymała obecnie dokład
ny opis i fotografie tego cennego zabytku 
kultury polskiej w Turcji, (tk)

FRANCUSKIE DZIEŁO O PRADZE.
Pięknej monografji artystyczno-histo- 

rycznej doczekała się Praga czeska. W 
liditions de l'Art Vivant wyszedł tom za
tytułowany „Prague, ville d'art", napisany 
przez p. Jacques Guenne, a poświęcony 
praskim zabytkom, zbiorom sztuki i wo- 
góle kulturze stolicy Czechosłowacji.

Monumentalne to dzieło, w formacie 
wielkiej czwórki, na szlachetnym papierze 
wydrukowane z wszelkim graficznym wy
kwintem, jest jakby barwną encyklopedią 
niepoliczonych skarbów sztuki, które Pra; 
go zawiera. P. Guenne, pisarz wytworny i 
erudyt, przechodzi kolejno zabytki budow
nictwa od romańszczyzny i gotyku po
cząwszy, poczem oprowadza czytelnika po 
nowej Pradze, po jej budynkach i muze
ach, służąc mu za przewodnika. Książka ta 
jest wprost zasypana ilustracjami, za pod
kład ich służą piękne zdjęcia fotograficz
ne, odbite z wszelką starannością. „Pra
gue, ville d'art“ rozniesie szeroko wyjąt
kową piękność miasta, któremu jest po
święcona. Między monografiami podobne- 
mi zajmie to dzieło miejsce w pierwszym 
szeregu, jako studjum pogłębione, a prze
cież lekkie w czytaniu. Można pogratulo
wać Pradze takiego opisu.

Książki nadesłane
Manfred Kridl: „Literatura polska wie

ku XIX. Część V. Główne prądy literatury 
europejskiej. Okres pozytywizmu. War
szawa 1931. Wydawnictwo M. Arct.

Marszalek Petain: „Bitwa pod Verdun“. 
Przekl. E. Quirini, mjr. dypl. z 9 fotogra
fiami i 8.szkicami oraz przedmową auto
ra do wydania polskiego. Warszawa 1931 
»ojskowy Instytut Nauk.-Wydawniczy.

W a r s z a w a, 14 kwietnia. 
Bardzo interesujący przyczynek do 

charakterystyki Wyspiańskiego otrzy
maliśmy dzięki Arturowi Górskiemu 
Jest to wspomnienie osobiste. Górski 
był przy tern, jak Wyspiański opowia
dał scenarjusz do zamierzonej sztuki 
na tle rewolucji krakowskiej roku 184G 
a szczegóły te, przez Górskiego zapa
miętane i w „Puchu literackim“ właś
nie ogłoszone, składają się na obraz 
plastyczny i niezmiernie ciekawy.

Oto co opowiada Górski:
O swoich planach pisarskich lub 

pracach będących w toku Wyspiań
ski opowiadaj chętnie. Miało się wra
żenie, że sam wtedy jest słuchaczem 
swych słów, że ogląda i rozważa swe 
pomysły razem z tymi, do których 
mówi. Ze sceny przenosił się w ten 
sposób do audytorjum.

Opowiadał albo u siebie w mieszka
niu, a wtedy chodził po pokoju i gesty
kulował dość żywo; albo gdyśmy sie
dzieli w „fotelach sprawozdawców' w 
teatrze krakowskim; albo wreszcie w 
towarzystwie (najczęściej u p. Pareń- 
skich), nielicznem jednak, zlożonem z 
trzech, czterech osób. Siedział tedy 
spokojnie, bardzo umiarkowany w ru
chach, i prowadził swoją rzecz głosem 
równym, prawie chłopięcym w intona
cji i cokolwiek nosowym, zdaniami 
przerywanemi, i z nieco żartobliwym 
wyrazem ust.

Otóż terp wyraz ust. Skradał się on 
przez cały tok opowieści, zrazu nie
winny, rozswywolony jak kociak, biegł 
obok ludzi i wypadków wyrastających 
ze slow niby niedbałej osnowy, odgry
wał coś w rodzaju roli błazna na pań
skim dworze, błazna karzełka, bawią
cego ludzi swem kalectwem, — aby 
nagle, pod koniec tematu począć ros
nąć na oczach słuchaczów, olbrzymieć 
i potężnieć, — a potem skok tygrysa 
— i karze! staje się panem położenia, 
bierze berło i siada na tronie. Impera
tor Szyd z bożej laski.

Wyspiański śledził zawzięcie jego 
rządy. Duszę jego wiązała z tem 
ciemnem bóstwem jakaś tragiczna, 
wiecznie krwawiąca rana. Psycholo
gia naukowa nazywa takie zjawisko 
urazem.

Ta artystyczna wiedza szydu sie- 
siedziala mocno wkorzeniona we wra
żliwości autora „Wesela“. Różni się 
on jednak tem od innych mistrzów 
szydu w literaturze, a zwłaszcza od i- 
ronistów francuskich, współczesnych 
jego młodości, że gdy tamci czynili z 
tego sposobu widzenia rzeczy swoją 
filozofję i swoje wyznanie wiary, to 
Wyspiański używa! szydu do celów 
wyższych i w gruncie rzeczy walczył 
z nim całe życie.

Ałe ten temat karmił się chętnie 
jego wrażliwością i pociągał go; z wal
ki czyniła się w pewnych razach igra
szka, dość zresztą złowroga, — a za
chodziło to w tych wypadkach, kiedy 
przyrodzony wzrost ludzi tudzież zda
rzeń przez nich wywołanych stal, 
przynajmniej w oczach Wyspiańskie
go, poniżej powagi położenia i wywo
łanego przez nich losu.

Taką igraszką był scenarjusz, jaki na
szkicował Wyspiański na temat rewo
lucji krakowskiej w roku 1846 W ja
kich to okolicznościach nastąpiło, kto 
był przyterp oprócz innie, wyszło mi 
to niestety z pamięci. Kiedy to być 
mogło? Przed jesienią roku 1900. 
Przed „Weselem“ i przed „Legjonem“ 
Patrzymy na mianowanie naczelnika 
rządu rewolucyjnego przez tajemni
czego wysłannika. Naczelnik ubiera 
się w szarfę i czyta ludowi na rynku 
manifest. Potem naczelnik na drugi 
dzień ogłasza się dyktatorem, organi
zuje sity zbrojne, mianuje ministrów, 
wydaje dekrety, odezwy. Tego same
go dnia zjawia się rywal, robi dykta
torowi zarzuty, przychodzi do kłótni. 
Dyktator rzuca szarfę rywalowi i wy
chodzi.

Drugi dyktator obejmuje rządy. Za
czyna się bezład, a równocześnie gro
źne wieści naokół. Rzeź dworów, zbli
żanie się masy chłopskiej do Krako
wa, a z nimi wojsk austriackich. Dyk
tator pierwszy powraca na scenę, od
biera szarfę drugiemu, ubiera się w 
nią sam — i wydaje odezw£ do lujiu 
wiejskiego. Zapowiada reformy, róz- 
daje nowe nominacje.

Teraz nowy zamach. Partja prze
ciwna wysuwa trzeciego kandydata. 
Ten opano<vjije lokal rządu i insygnia 
władzy. (Dyktator piećwszy składa) 
władzę w jego ręce. Następuje roz
ruch ludowy, z czego korzysta dykta
tor pierwszy, odbiera szarfę uzurpato
rowi i ubiera się w nią z powrotem.

Tymczasem Austrjacy podchodzą 
bliżej, pod Podgórz. Następują nowe 
dekrety i rozporządzenia rządu dykta- 
tora, posiedzenia, mowy i dekrety.

Wojsko austrjackie zajmuje prawy 
brzeg Wisty naprzeciw Krakowa. Roz
chodzi się wieść, że fala chłopstwa 
wali się na Kraków. Dyktator wysyła 
przeciw nim procesję z chorągwiami 
i z jednym z głównych wodzów rewo
lucji na czele. Zastępuje jej drogę od
dział wojska austrjackiego. Procesja 
się zbliża, wiedziona przez księdza i 
dowódcę przygotowanego do mowy. o. 
ficer wydaje rozkaz. Następuje salwa. 
Padają ksiądz i dowódca i wielu z tłu
mu. Trupy na gościńcu. Koniec.

A po tym końcu opowieści — u- 
śmiech, cokolwiek głośniejszy, wyra
zistszy. Rodzaj kurtyny.

Nazwisk osób Wyspiański nie wy
mieniał. Może nie pamięta! dokład
nie. Zresztą nie o nazwisko chodziło.

Tym pierwszym dyktatorem był 
oczywiście Tyssowski. Drugim Lis- 
sowski. Trzecim Micha! Wiśniewski. 
Dodać tu trzeba, że cala ich dyktatura 
trwała dziewięć dni.

W roku 1896, w pięćdziesiątą rocz
nicę „rzezi galicyjskiej'', wyszły z dru
ku dwie prace na ten temat. Ostą- 
szewski-Barański wydał „Krwawy 
rok '; Schnur - Pepłowski „Krwawą 
kartę“. W ten czas, objęty latami 1896 
i 1900, należy wsunąć szkic owego po
mysłu historycznej sztuki ironicznej.

Czy ta koncepcja rewolucji kra
kowskiej z r. 1846 była słuszna? Tylko 
w części. A w każdym razi©, nie w sto
sunku do osoby głównego w niej dzia
łacza, pierwszego dyktatora, Tyssow- 
skiego. Postać to wcale niepowszed
nia, jak tego dowiódł M. Tyrowicz z 
dokumentami w ręku w swej mono- 
grafji o Tyssowskirn (1930). Tych źró
deł Wyspiański nie znal. Natomiast 
prace Barańskiego i Peplowskiego mo
gły go tylko rozdrażnić i zirytować 
swoją powierzchowną dobrą wiarą.

Tyle Artur Górski. Może opowia
danie to dojdzie do rąk kogo z innych 
świadków, którzy przy tem byli? War- 
toby ten epizod rozświetlić, jeżeliby 
ąię dało. ~W. L.

Wenecki łeafr regionalny. Donoszą nam 
z Rzymu. Wiochy posiadają bardzo rozwi
nięty teatr djalektowy Mnogie są trupy, 
grywające sztuki w dialektach poszczegól
nych prowincyj. W samym regionie we
neckim było takich większych trup sierim, 
obecnie postanowiono, że wszystkie te ze
społy. które wiodą dość mizerny żywot, bę
dą połączone w Men Ministerstwo oświe
cenia wyznaczy mu subwencję i rozciągnie 
nad przedstawieniami kontrolę, aby stwo
rzyć scenę wzorową, pielęgnującą wyiącz- 
nie wenecki teatr djalektowy. (tr)

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zesz. 15. Treść: J D.: „Pod zna

kiem kultu Wotana“. — A. Czartkowskt: 
„Hrabia, wieśniak i worek złota". — (et): 
„Życie i literatura". — (g). „Socjologowie 
polscy mają glos“. — N Pajzderski: „Śred
niowieczny tryptyk kaliski" — S : ..Krzyź- 
toporze". — L. Świeżawski: „Krajobraz" — 
W Arcimowicz: .Gdy noc mnie otuli" — 
J Lutosławska: „Wiosną". — H. Walisor- 
ska: „Rano". — A. J. Połczyński: ..Erotyk .
— T. Bujnicki: „Jeszcze tylko wiersz..."
L Biedermanówna: „Jak tresują zwierzę
ta"'. — J. Stępowski: „Mój korab kwadra
towy". — Notatki. — Światłocienie. — ./*• 
Noskowski: „Życie teatralne" — Kronika.
— Powieść i nowela. — Rozrywki umy
słowe. ,

„Lwowskie Wiadomości Muzyczne ł “** 
terackie". Nr. 4. Treść: Dr. Z Lissa: ,o 
pestęp w pedagogice muzycznej". — •
Grabiński: ..Książę fantastów" ~’ 
licz: „Ze sceny" — K. Czachowski: „Z 
statnich wydawnictw Kasy MianowsK ' 
go". — Dr. S. Łobaczewska' „Wydaw»' 
twa Muzyczne". — W. Gołębiowski: '
certy i operetka". — Dr. W M°ra<:z?"istl.« 
„Plastyka". — Kronika. — Książki i n J 
nadesłane.

„Filomata". Treść numeru 28: Schulbau- 
mówna Z.: „Echa Iliady w epopei =le 
wiczowskiej". — Pilch St.: „Źródła insP1 
cyjne „Quo vadis". — Blocki T.: cNą» . 
poetyckie w twórczości Horacego i sra * 
kiego. — Birkenmajer J.: .Dwa ury ' 
Odyssei”. —- List Henryka Sienkiewit■ 
ks Stefana Pawlickiego. — Własne
— Satura lanr.

„Dom, Osiedle, Mieszkanie". Nr. 4-
W Chodźko: „Mieszkanie wiejskie, a z 
wotność wsi“. — Arch. K. Kałincwsk ■ 
downictwo na wsi". — Dr M. Ka p w-a 
..Hygiena mieszkań na wsi" — . hu-
wsi". - Inż Z. Racięcki: . Zagadn'e".,a_ j 
downictwa wiejskiego obecnej donj pr 
T.: „Byliny do ogródka wiejski• wSi 
Piaścik: „Rys historyczny rozbuąo» A 
polskiej“. —- A, K: „Domki PiaSl .' w;ej- 
Henneberg: „Cement w budownict 
skiei»'', —■ Kronikę.
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Hiszpanja
Cięgle przesilenia polityczne i re

wolty w Hiszpanji zwróciły na ten i- 
beryjski kraj uwagę całego świata. 
Odgrywa ona w obecnym „koncercie 
światowym“ wielkich i małych mo
carstw rolę zupełnie wyjątkową: geo
graficznie należy do Europy. lecz wo- 
góle jest z naszym kontynentem bar
dzo słabo związana; a pod względem 
mocarstwowego stanowiska nie jest 
jeszcze państwem pierwszorzędnem, 
czyli naczelną światową potęgą, a tak
że nie może być zaliczona do państw 
drugorzędnych, a raczej do mocarstw 
przejściowych.

Na początku wieków nowych Hisz
panja odgrywa w Europie rolę wybit
ną jako pierwsza potęga morska i ko- 
lonjalna, ciągle zalewana potopem 
złota i srebra, obficie płynących z ziem 
zamorskich. Wówczas była Hiszpanja 
i na kontynencie europejskim mocar
stwem najpotężniejszem.

Na początku w. XVI królestwo 
hiszpańskie liczy 4,2 miljony ludności, 
a pod koniec tegoż stulecia już 8 4 
rniljonów, czyli ściśle dwa razy więcej. 
Poczem potęga i znaczenie Hiszpanji 
załamuje się gwałtownie; na początku 
stulecia osiemnastego jej ludność się
ga liczby... 5,8 rniljonów.

W w. XVII i XVIII w życiu ekono- 
micznem i politycznem Hiszpanji pa
nuje „zastój"; wreszcie na początku 
stulecia zeszłego Hiszpanja traci swe 
kolonje amerykańskie i ostatnie pozo
ry mocarstwowej potęgi.

Niezmiernie ciekawem jest porów
nanie liczby ludności Hiszpanji do za
ludnienia całej Europy w ciągu 330 
lat ostatnich.

W r. 1600 Europę zamieszkiwało 95 
rniljonów ludności, a Hiszpanję 8,84 
proc, ogółu europejskiej ludności; w 
r. 1700 liczba ludności Europy sięga 
130 rniljonów, a tylko 4,46 proc, zalud
nienia naszego kontynentu przypada 
na Hiszpanję.

W r. 1800 Europa liczy już 188 mi
lionów mieszkańców, a Hiszpanja — 
11.5 rniljonów, zatem w ciągu stulecia 
osiemnastego liczba ludności Hiszpa
nji wzrastała naogół szybciej do lud
ności ogólnoeuropejskiej.

Edison o rozwoju techniki
— Posiadamy samochód i telefon, ele 

tryezne światło i samolo y, radio 1 fil 
dźwiękowy dzierżymy jednem słowem 
ręku rąbek władzy nad sprawami życ 
materialnego; brak nam jeszcze kontrt 
nad naszem zdrowiem; dać ludzkości nu 
neść prowadzenia tej kontroli jest zad 
nietn wynalazców już w najbliższym cz 
się, lligjena jest wielkiem polem przyszl 
sci! lligjena jest glównem zadaniem tec 
mki, która je rozwiąte!

Oto co powiedział Tomasz Alva Edisi 
w wywiadzie dziennikarskim, który me 
być uważany za jego naukowy testamei 
Promienieiąc Drzeświadczeniem o sluszn 
sci swych poglądów, opowiada 84-let 
Edison o związku między higjeną i tec mką.

Przedstawiciele czasopisma ameryka 
skicgo „lleview of Reviews" zastali go ni 
zmienionego w nowem olbrzymiem lab 
ratorjum w West-Orange. Jest równie ba 
czysty, głuchy, łagodny i ożywiony, jt 
Za'Ys,ze, Edis-^n reaguje ze zdumiewająi 
szjbkoscią. Na najbardziej zawiklane p 
tania udziela szybkich, skrystalizowanyc 
Konkretnych, zdumiewających odpowied:

. * ytają go, czy dokonałby więcej w ż 
citt gdyby zawsze miał do dyspozyt 
w-ea'e sumy’ lakierni, dzięki przemysł 
Wl dysponują dzisiaj wszyscy wynalazc 

Ależ naturalnie! Przez 45 lat m
siałem walczyć z terminami płatności!

Uważa on, że za wszystkiemi wielki 
r,J„iWyna'azkam' kryje się nie ciekawo:

°'va- a chęć zarabiania pieniędz 
dzv wynalazców potrzebuje pieni
nv-’ir skromnie utrzymywać swe rod? 
nior,- j 1 P°Zatem zarabiają jeszcze troci 
nrni„ sPrawia im to wielką radoś 
p me waż mogą kontynuować swe ekspnmenty.
dzinL istnieją określone wielkie dzi 

kiore przez badania będą w prz
«•ości uprzywilejowane? 
dv u?on ,nie ,zastanawia się ani sełjui 
krocią 0,fJP°'yiada natychmiast pisemni 
d, ' Ąc 0,ówkiem swe równomierne, zdr «zające energję litery:
ntzvaSzy7‘ście- Glównem polem pra< 
wvwot ch wynalazców jest nasze zdrowi

W ,J°ne przez biologję i chemję“.
Ko wioń momencie przerywa wywiad j 
azv oh npy,-Mead°wcroft, o sześć lat mło, 
kierr, „?• , sona\ będący od 50 lat łączn

’tern pl'Ędzy .wielkim wynalazcą i świ 
dawno r?yP°'sl mu mleko w termosie. Oi 
wienipm'1 Pi,.mleko jest wylącznem poż 
Kfdzin^1 Sdlsona- Szklanka mleka co dw 
sob;p iL p°zatem bardzo rzadko pozwą 
marańczySZk ane,CZkę świeżeSO soku z p

cie i P'J^cy mleko wszedłem w t.
świata \!iP!ląc-v mleko chcę zejść z tef 
‘ywności je,st Jędynym środJ~‘"
Czo prze, a°sk°nale wyrównanym od:Przcz wielkiego

W r. 1900 Europę zamieszkiwało 
400 rniljonów ludności, a Hiszpanję — 
18 rniljonów, czyli 4,5 proc.

Wreszcie w latach ostatnich lud
ność Europy wzrasta naogól szybciej 
od ludności Hiszpanji, w r. 1925 nasz 
kontynent liczy 480 rniljonów mie
szkańców, a Hiszpanja — tylko 4,44 
proc, „tej sumy“, czyli 21,3 rniljonów.

Obecnie Hiszpanja, pozbawiona 
prawie zupełnie kolonij, posiadająca 
słabą flotę wojenną i handlową, odgry
wa w światowej polityce rolę już ra
czej podrzędną. st. Cz.

Król hiszpański Alfons XIII, 
który opuścił kraj wraz z rodziną kró
lewską po wypowiedzeniu się w ostat
nich wyborach narodu hiszpańskiego

za ustrojem republikańskim.

siąt procent ludzi umiera na przekarmię-, 
nie", ;. ;A pd 81 roku•; życia’- c/lowiek wo- 
góle już nie potrzebuje ani wiele, ani u- 
rozmaicenia w jadle... Moje postępowa
nie wymaga odwagi i rezygnacji, ale zbyt 
obfite odżywianie się jest naprawdę zby
teczne. Waga mojego ciała nie zmienia się, 
co jest dowodem, że muszę pozostać przy 
mleku. —

Pytają wynalazcę żarówki i tramwaju, 
czy dużo jeszcze pozostaje do wynalezie
nia w dziedzinie elektryczności.

— Ależ wszystko! — brzmi jego odpo
wiedź. — Zrobiliśmy dopiero początek. Nie 
wiemy nawet, czem jest elektryczność.

— Czy grozi niebezpieczeństwo, że licz
ne nowe wynalazki uczynią nasze życie 
zbyt skomplikowanem i zagadkowem?

— Wykluczone. Ludzie przystosują się 
do swych wynalazków. Mózg, jeśli tylko 
jest używany, kryje bezgraniczne możli
wości. Ludzie nawet nie przeczuwają, do 
czego zdolny jest duch.

Następnie rozmowa potoczyła się przez 
wszystkie dziedziny nowoczesnych wyna
lazków: „Widzenie na odległość" — jest 
drogie i skomplikowane, a więc chwilowo 
nie może dorównać telefonom pod wzglę
dem rozpowszechnienia. Czy pozwoliłby 
ktoś, aby lokomotywa wjeżdżała do jego 
mieszkania?... Samolot, startujący pio
nowo, zwany również autogiro, jest przy
szłością lotnictwa. Wynalazł go pewien 
Hiszpan, a ludzie mówią, że Hiszpanja 
zamarła. Autogiro jest jajkiem Kolumba. 
Uczyni ono lotnictwo zupełnie pewnera i 
bezpiecznem.

Gazy trujące uważa Edison za mniej 
niebezpieczne, niż kule i bomby. O rosyj
skim eksperymencie komunistycznym są
dzi, że coś w tym rodzaju próbowano już 
tysiące razy, ale bez powodzenia.

— To dziwne — powiada — że ludziom 
powodzi się najlepiej w tych krajach, któ
re posiadają najwięcej miljonerów. a jed
nak złorzeczy się zawsze najwięcej wła
śnie milionerom.

Edison przyznaje, że pracuje nad trze
ma, czy czterema wielkiemi wynalazkami, 
ale nie chce o nich mówić, dopóki nie bę
dą gotowe. Z pośród pięćdziesięciu planów 
zawsze jeden tylko okazuje się możliwy do 
zrealizowania. Aż nazbyt często boczna 
droga najlepiej orowadzi do celu. Wiele 
wynalazków było właściwie odkryciami 
na takich bocznych drogach, jak n. p. pro
mienie Roentgena i rad. W ten sposób 
Bell wpadl na pomysł zestawienia swego 
telefonu Ale potrzebny jest wyćwiczony 
mózg, aby w bocznej szosie poznać trakt 
główny.

Edison dzisiaj jeszcze codziennie ćwi
czy swój mózg. Sądzi on, że winien jest 
swemu umysłowi tę pielęgnację, jako 
wspaniałemu warsztatowi; z którego zro
dziło się tyle owocnych myśli ku pożytko
wi całej ludzkości. Edison wierzy nada!

ślepo w technikę i nawet w nicpowstrzy- t 
manę udoskonalenie ludzkości przez na
stawioną na technikę psychikę wynalaz
ców. Ze wszystkiego, co w tym starcu im
ponuje. najbardziej imponującą jest jego 
niezachwiana wiara.

List kata królewskiego
Wielką sensację w Paryżu wywołało o- 

publikowanie ciekawego dokumentu hi- 
siorycznego, a mianowicie listu kata Lud
wika XVI z dnia 20 stycznia 1793 roku do 
Leona Dubois, redaktora dziennika rewo
lucyjnego pod nazwą „Termometr“. List 
ten jest w posiadaniu prawnuczki owego 
redaktora, mieszkające; w Algierze. Potla- 
je on szczegóły tragedii, która się roze
grała pod gilotyną w Paryżu, mało dotych
czas znane. Kat Samson pisze:

„Obywatelu! Podróż, klórą musialem 
przedsięwziąć, była powodem, że nie od
powiedziałem zaraz na propozycję, którąś 
mi pan uczyni! w sprawie Ludwika Ca- 
peta (tak nazywali rewolucjoniści mie- 
szczańskiem imieniem Ludwika XVI). Oto 
stosownie do mojej obietnicy dokładna, 
prawdziwa relacji, tego, co się stało:

„Gdy schodził z wozu na miejscu egze
kucji. powiedziano mu. że musi zdjąć sur
dut. Robi! trudności, mówiąc, że mogą go 
ściąć tak. jak jest. Gdy mu przedstawio
no. że to będzie niemożliwe, sam pomaual 
dt jego zdjęcia. Robił również trudności, 
gdy chodziło o związanie mu rąk. Lecz 
skoro towarzysząca mu osoba oświadczy
ła że to będzie ostatnie jego ustępstwo, 
zgodził się na to. Następnie dopytywał się. 
czy bębny ciągle będą bić. Odpowiedziano 
mu. że niewiadomo i to była prawda. Po
tem wyszedł na szafot i chcial skierować 
się ku przodowi, jakgdyby zamierza! coś 
powiedzieć, ale przedstawiono mu, że to 
również jest niemożliwe, więc pozwoli! się 
piowadzić na miejsce, gdzie go związano 
i wówczas zawołał bardzo głośno: „Naro
dzie. umieram niewinny“.

Następnie", obracając się ku nam, rzekł:
„Panowie, nie zawiniłem tego wsz\st- 

kiego, o co mnić oskarżają. Pragnę, aby 
moja krew była cementem, zespalającym 
szczęście Francuzów" Oto Obywatelu, je
go ostatnie prawdziwe słowa.

„Niezależnie od tego małego sporu, co 
dc. zdjęcia surduta i związania rąk. pod
dał się on spokojnie wszystkim zabiegom. 
Nawet zaproponował nam. ża sam sobie 
obetnie włosy, i ażeby oddać hołd praw
dzie, trzeba stwierdzić, że zniósł to wszyst- 
kc z zimną krwią i spokojem, który r.as 
wszystkich zadziwił. Jestem przekonany, 
że czerpał on ten spokój z zasad religji, 
którą nikt bardziej nie był przepojony, 
niż on.

„Możesz pan być pewny. Obywatelu, że 
iest to prawdziwy opis tego wielkiego 
dnia.

„Mam zaszczyt być. Obywatelu, pań
skim współobywatelem“.

Ś a m s o n.
Paryż. lutego 1793, rok ił Republiki 

Francuskiej.

Bohaterski zwrotniczy 
ocalił poc*ąg od katastrofy

Cała prasa szwedzka zamieściła opo
wieść o bohaterskim czynie pewnego kole
jarza. który z nogą złamaną w biodrze 
spełni! swój obowiązek, zapobiegając tern 
samem katastrofie pośpiesznego pociągu.

Kolejarzem tym jest 56-letni zwrotni
czy Pettersson ze stacji Paalsbida w Szwe
cji. Idąc nocą do ostatniej stacyjnej zwrot
nicy, którą miał nastawić na kilka minut 
pr.od przybyciem północnego pośpieszne- 
gc pociągu, poślizgnął się w połowie drogi 
na pokrytej lodem ścieżce i upad!, łamiąc 
sobie dwukrotnie nogę Zdając sobie spra
wę, iż nikt nie dosłyszy jego wołania, ani 
nie dostrzeże go w ciemności, postanowił 
naprzekór straszliwemu bólowi nogi, speł
nić s\vój obowiązek. Zaniedbanie tej po
winności groziło katastrofą pociągu, któ
ry miał właśnie nadejść. Począł więc czoł
gać się i pełznąć po kolejowym torze. 
chcąc jak najprędzej znaleźć się przy 
zwrotnicy, każda bowiem mijająca sekun
da przybliżała krytyczną chwilę przejazdu 
pociągu. Ostatkami sił dowlókł się do 
zwrotnicy i nastawił ją. Opowiadał po
tem, iż gdyby o jeden moment uczyni! to 
później, wówczas nie zdołałby już zapo
biec katastrofie, pociąg bowiem przejechał 
w tej właśnie chwili, gdy on odejmował 
dłonie od przekręconej już zwrotnicy. Zna
leziono go dopiero nad ranem przy torze, 
leżącego bez przytomności. Oprócz złama
nia w biodrze stwierdzi! także lekarz ostre 
zapalenie płuc, którego nabawił się boha
terski kolejarz, leżąc przez kilka godzin w 
śniegu.

Obecnie stan chorego poprawił się i jest 
nadzieja utrzymania go przy tyciu. Zarząd 
państwowych kolei szwedzkich wydal spe
cjalny komunikat, opiewający niezwykłe 
męstwo kolejarza i obiecał mu nagrodę w 
uznaniu jego poświęccenia przy spełnia
niu obowiązku.

Zbytnia otyłość
powodem rozwodu

(KAP) Do jakich wprost śmiesznych 
rezultatów prowadzi „liberalne“ i „świec
kie prawodawstwo małżeńskie świadczy 
niedawny proces rozwodowy w stanie Ne- 
yada (Stany ¿jednoczone). Niejaki Gorsi, 
Wioch z pochodzenia, zgłosi! się o rozwód 
ze swoją przed 30 laty poślubioną żoną i 
jako motyw podał fakt, że przy zawiera
niu małżeństwa żona jego ważyła 50 kg, 
obecnie zaś ważv aż 120 kg. Ponieważ mi

ster Corsi otyłych niewiast nie znosi, jego 
żona zaś nie chce się poddać kuracji od
tłuszczającej, polegającej na głodzeniu się, 
zwraca się do sądu o rozwiązanie małżeń
stwa. Sąd przychyli! się do żądania tego 
zwolennika głodówek i małżeństwo roz
wiązał.

Dom gry na Semmerłnge
ma być otwarty wkrótce Projekt taki zo
stał złożony rządowi austriackiemu przez 
konsorcjum kapitalistów zagranicznych, 
którzy spodziewają się przyciągnąć wielką 
liczbę turystó\v i gości do znanego uzdro
wiska austriackiego.

Z różnych stron Polski
Na koniu i w mundurze chcial umknąć do 

RosjL
W tych dniach uciekl z koniem kapra)

2 szwadronu 11 pułku ułanów stacjonowa
nego w Ciechanowie, Piotr Sikoluk. Opu
ściwszy koszary. Sikoluk udał się konno 
dc Działdowa, gdzie przedstawił się, jako 
patrol, szukający dezertera.

Po kilkudniowej wędrówce Sikoluk 
znalazł się w okolicy Brodowa, gdzie usi
łował wraz z osiodłanym koniem przejść 
przez granicę. W międzyczasie spostrze
żono w pułku nieobecność kaprala i ¡ego 
konia, wobec czego rozesłano za zbiegiem 
Lsty gończe i zdołano go w ostatniej chwi
li przychwycić

Sikoluk pochodzi z Rosji gdzie dotych
czas zamieszkuje jego rodzina. Zamierzał 
on przez Niemcy zbiec do Rosji. Jak z za
gmatwanych jego zeznań wynika. Sikoluk 
miał wspólników, którzy mieli mu ułatwić 
przejście przez granicę. Według wszelkie
go prawdopodob'eństwa, zajmował się on 
szpiegostwem. Zbiega osadzono w więzie
niu garnizonowem.

Echa zabójstwa ś. p. prof. Chodźki.
Śledztwo w sprawie zamordowania pro

fesora Chodźki w Bełchatowie skierowane 
zostało na zupełnie nowe tory wskutek po- * 
głosek, że zamordowany on został przez 
pomyłkę przez zbrodniarzy, którzy chcieli 
zgładzić ze świata kogo innego. Morder
cami mieli być trzej robotnicy jednej z 
miejscowych fabryk, wydaleni za dokona
nie kradzieży, którzy odgrażali się maj
strowi. że go zabiją. gdyż wskazał on ich 
właścicielom przedsiębiorstwa jako win
nych kradzieży, majster ów zaś. jak 
stwierdziła policja, jest łudząco podobny 
do prof. Chodźki, tak, że wydaleni robot
nicy mogli istotnie pomylić się. —- Owego 
dnia wieczorem wracali oni podobno z 
knajpy w nietrzeźwym stanie i w jednej z 
ciemnych uliczek spotkali prof. Chodźkę, 
a kiedy jeden z nich krzyknął, że mają 
przed sobą majstra, nocżęli go wszyscy bić 
pc głowie tępemi narzędziami. PoLcja 
przytrzymała owych trzech wydalonych 
robotników i mimo, że nie przyznają się 
do winy, nie wypuszczono ich ną wolność.

Wielki proces Radziwiłłów.
Przed cywilnym sądem apelacyjnym w 

Wilnie toczył się proces księżny Dolores 
Radziwillowej, ordynatki na Kleinitz na 
Śląsku niemieckim przeciwko siostrze jej 
Izabelli Radziwillowej. działającej z upo
ważnienia męża swego księcia Karola Ra
dziwiłła ordynata na Dawidgródku, o 500 
tys. franków szwajcarskich. Pretensję swo
ją opiera księżna Dolores na testamencie, 
na mocy którego Stanisław Radziwiłł jej 
mąż. miał otrzymać ordynację na Dawid
gródku, żona jego zaś z pochodzenia Hisz
panka, 500 tysięcy franków szwajcarskich.

Stanisław Radziwiłł zginął w r. 1920 w 
walkach z bolszewikami, testament zaś 
gdzieś się zawieruszył. Ordynacja na Da
widgródku przeszła na Albrechta Radziwił
ła jako na najstarszego w rodzie, ten jed
nak zrzekl się ordynacii na rzecz młodsze
go Karola, księżna Dolores zaś otrzymała 
ordynację śląską, której eksploatację zre
sztą sprzedała za pół miljona dolarów O- 
becnie wystąpiła do sądu o przyznanie jej 
z racji testamentu pól miljona franków 
szwajcarskich. Sąd pierwszej instancji w 
Nowogródku powództwo księżny Dolores 
oddalił. Obecnie sprawa znalazła się w 
drugiej instancji w Wilnie. Wyrok będzie 
ogłoszony za 3 tygodnie.

Bezeceństwa pod osłoną bezkarności.
(KAP) Organ marjawitów płockich 

..Glos prawdy" donosi* że w pierwszy dzień 
Wielkiejnocy znowu „wyświęcono" dwie 
siostry marjawitki na „biskupki".

Wisielczy humor nie opuszcza — iak 
widać — marjawitów, skoro mają zalptńw- 
nioną sobie bezkarność.

Dziewczynka z sercem po prawej stronie.
W Warszawie lekarz chorób dziecię

cych, dr. Zygmunt Kurlandski dokonał od
krycia, które niewątpliwie zainteresuje 
cały świat medyczny. Wezwany do kilku
miesięcznej córeczki pp. Z., urzędnika P. 
K O., nie mógł przy badaniu doszukać się 
serca dziewczynki tam, gdzie zwykle mie
ści się, po stronie lewej piersi. Natomiast 
miała serce po prawej stronie.

Co ciekawsze, w dalszem badaniu oka
zało się, że dziewczynka miała wszystkie 
organy wewnętrzne pomieszczone odwrot
nie: śledzionę po prawej stronie, żołądek 
odwrócony w lewo itd. aż do jelit włącz
nie. Słowem okazało się. że zachodzi tu 
niezmiernie rzadki wypadek całkowitego 
odwrócenia (situs inversus totalis), tak 
przytem typowy, że w najbliższym czasie 
będzie zademonstrowany w Warszawskiem 
Towarzystwie Lekarskiem.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Zestawienie
długów rolniczych

Przed mniejwięcej dwoma tygo
dniami podaliśmy na tem miejscu glo
balną, sumę zadłużenia rolnictwa w 
Polsce, które wynosi 2.236,3 miljn. zło
tych. Ponieważ z kół czytelników pro
szono riaś o podanie źródła, skąd za
czerpnęliśmy tę cyfrę oraz ponieważ 
sprawa, jako bardzo ważna, zaintere
suje niewątpliwie szersze koła, powra
camy do niej, wyjaśniając, co nastę
puje:

W dniach 10—13 listopada ub. roku 
odbyła się w Warszawie konferencja 
w sprawie kredytu rolnego, w której 
wzięli udział przedstawiciele 8-miu 
państw wschodnio- i południowo euro
pejskich. Konferencja ta opracowała 
memorandum w sprawie średniotermi
nowego kredytu rolnego oraz wyraziła 
opinję, iż memorandum winno być u- 
zupełnione odpowiedziami na zapropo
nowany przez konferencję kwestjo
narjusz. Otóż w polskiej odpowiedzi na 
ten właśnie kwestjonarjusz znajduje 
się m. in. następujące zestawienie za
dłużenia rolnictwa polskiego (w miljó- 
nach złotych):

Kredyt krótkoterminowy
udzielony przez;

a) banki państwowe 321,0
b) Bank Polski 270,0
c) spółdzielnie kredytowe i ich cen

trale finansowe, z kapitałów wła
snych i wkładów 240,1

id) komunalne kasy oszczędności z
kapitałów własnych i wkładów 31,0

e) prywatne banki akcyjne z kapita
łów własnych i wkładów 74,5

razem 930,8
Kredyt długoterminowy

a) w listach zastawnych i w obliga
cjach tow. kred, ziemskich 555,3

b) w listach zastawnych i obliga
cjach 360,2

c) długoterminowy kredyt gotówko
wy z banków państwowych 384.2

razem 1.299,7
Jak z powyższego zestawienia wy

nika. ogólne zadłużenie rolnictwa wy
nosi 2.230,3 miljonów złotych, t. j. 250.9 
miljn. dolarów. Zatem na 1 ha użyt
ków rolnych zadłużenie wynosi 91.2 zł. 
z czego na kredyt długoterminowy 
przypadają 53,— zł. Oczywiście, powyż- 
szęm zestawieniem nie zostały objęte 
kredyty udzielone przez osoby prywat
ne oraz kredyty towarowe, udzielone 
przez dostawców maszyn rolniczych, 
nawozów sztucznych itp,

• ••
Nawiązując do ostatniego naszego 

ieljetonu, poświęconego obradom 
rzymskim nad sprawą preferencji cel
nej w zakresie handlu międzynarodo
wego pszenicą, warto jeszcze dodać, że 
zajmowano się na wspomnianej konfe
rencji również sprawą międzynarodo- 
wego kredytu rolnego, przyczem obec
ni na posiedzeniu przedstawiciele 
48-miu państw powzięli jednocześnie 
(oczywiście, przeciwko głosowi Sow- 
depji) uchwałę, w której m. in. powie
dziano, co następuje:

„Konferencja wyraża zadowolenie, 
że komitet finansowy Ligi Narodów 
aajmuje się obecnie stworzeniem mię
dzynarodowej instytucji kredytu hipo
tecznego, Instytucja winnaby dostar
czać jak najprędzej kredytu średnio- i 
długoterminowego rolnikom wszyst
kich krajów“.

Jak więc widzimy, gdy chodzi o 
kredyt, rolnictwo całego świata jest 
zgodne w żądaniu go...

Krótkie informacje gospodarcze
— W Katowicach odbyły się układy w 

sprawie redukcji plac pracowników dru
karskich. W wyniku pertraktacyj druka
rze zgodzili się na obniżkę plac o 6 proc.

— Riksdag Szwecji ratyfikował kon
wencję podpisaną w Oslo dnia 22 grudnia 
3930 r. przez Belgję, Danję, Norwegję, Ho
landię i Szwecję, dążącą do zbliżenia eko
nomicznego tych krajów drogą przyjęcia 
zasady rozejmu celnego.

— Armator koloński Halma uruchomił 
nową regularną linję okrętową Gdynia — 
Rotterdam, łączącą porty nadreńskie Duis
burg — Düsseldorf — Neuss — Ruhirot — 
Kolonja. Statki tej linji odchodzą z Gdyni 
2 razy miesięcznie.

— Angielska partja konserwatywna za
mierza przeprowadzić na terenie wiejskim 
oraz w środowiskach przemysłowych sil
ną propagandę na rzecz protekcjonizmu 
celnego. W preliminarzu budżetowym na 
rok 1931/32 konserwatyści poruszą-również

zagada i enia.

Punkt ciężkości kryzysu rolnego
Ostatnio podnoszono i szeroko ko

mentowano w prasie rolniczej i gospo
darczej kwest ję obniżenia kosztów pro
dukcji rolnej. Nie brak takich głosów 
które twierdzą, że na tej drodze znaleźć 
można wyjście z kryzysu gospodarstwa 
wiejskiego. W dzielnicy najmocniej 
przez kryzys rolniczy dotkniętej, kwestja 
ta zasługuje na specjalną uwagę. Pod
dajmy żalem analizie główne koszty 
wytwórczości rolnej.

W pierwszym rzędzie wchodzą tu w 
grę koszty, które już zostały automa
tycznie obniżone wskutek spadku cen 
zboża, jak np. wynagrodzenie w natu
rze, materjał siewny, utrzymanie inwen
tarza żywego itp. Należą tu także kosi
ły wyrobów przemysłowych konieczne 
dla produkcji, które zostały częściowo 
zniżone, aczkolwiek w znacznie mniej
szym stopniu, niż ceny produktów rol
nych. Jednakże zarów no rząd jak i sfe
ry przemysłowe stwierdzają, że dalszy 
ich spadek jest niemożliwy Mimo re
dukcji tych dwóch grup kosztów, wszy
scy przyznają, że gospodarstwo rolne jest 
nadal deficytowe. Wśród pozostałych 
wydatków gotówkowych ro nictwa wy
mienić należy ciężary gotówkowe, 
świadczenia społeczne, wreszcie odsetki 
od zaciągniętych pożyczek. Wszystkie 
te ciężary nie zostały obniżone nominal
nie, czyli w realnej wartości wzrosły • 
najdotkliwiej dają się we znaki zwła
szcza większej własności. Olbrzym'e 
płatności z tego tytułu wzrastają stale, 
a pamiętajmy, że zbliżamy się do końca 
roku gospodarczego, który przyniesie w 
zestawieniu z latem ubiegłego roku da 
sze wydatki i ich wzrost. Polityka u- 
trzymania cen na wyższym poziom.e 
przynieść może pożądane rezultaty tylko 
w tym wypadku, o ile będziemy mieii 
niedobór zbóż lub nieznaczna ich nad
wyżkę. a nawet i w tym w ypadku zwięk
szenie gotówkowego dochodu brutto 
rolnictwa stoi pod znakiem zapytania. 
Może się tu powtórzyć to samo, co było 
w roku ubiegłym: rolnicy w szybkie.m 
tempie sprzedadzą po niskich cenach 
większą część plonu, a zwolnią się w 
nieznaeżnej tylko części z zobowiązań 
krótkoterminowych oraz zaległych po
datków’, poczem znowu będą musieli z 
konieczności patrzeć bezradnie na dal
szy wzrost zobowiązań przez narastanie 
odsetek. Z późniejszych zwyżek cen n,e 
odniosą żadnych korzyści. W konsek
wencji wzmożenie siły nabywczej wsi 
pozostanie w dalszym ciągu dziedzina 
marzeń, a przecie tylko się mówi, że od 
restytucji konsumcyjnej zdolności wsi 
zależy przełamanie kryzysu w liandl i 
i przemyśle, zmniejszenie bezrobocn 
miejskiego!

Ten smutny obraz niedalekiej przy
szłości bynajmniej nie jest przejaskra
wiony, zważywszy, że według obliczeń 
najpoważniejszych fachowców ciężary 
prawno - publiczne, oraz zaległości i od
setki w bankach państwowych, płatne

KRONIKA GOSPODARCZA
PRZED TARGAMI POZNAŃSKIEJ

(t) Mościce na Targach Poznańskich.
Przebieg katnpanji nawozowej oświetla w 
pewnej mierze sytuację w rolnictwie na 
przyszlv rok gospodarczy. Aczkolwiek 
sumarycznie liczby konsuincjl nawozów 
azotowych w Polsce są średnio o 50 proc, 
niższe, niż w latach dobrej konjunktury, 
niemniej na skutek szerzej zakrojonej 
akcji kredytowej, obniżki cen nawozu do
chodzącej do 23 proc na niektóre rodzaje, 
łącznie kosztów frachtu do ceny, 
wreszcie zróżniczkowanie terminów płat
ności za poszczególne rodzaje nawozów — 
ożywiły rynek nawozowy dosyć znacznie. 
Nie bez wpływu na to ożywienie było 
prócz tego zarysowanie się wyraźnej ten
dencji zwyżkowej na ziemiopłody w o- 
statnich tygodniach. Dzięki temu Mości
ce miały możność podniesienia przejścio
wo o 100 proc, swojej produkcji. Pragnąc 
zachować i rozszerzać coraz bardziej tak 
zwiększony rynek zbytu, postanowiły 
Mościce wziąć udział w tegorocznych 
Targach Poznańskich, na których będą 
prowadziły propagandę swych wyrobów 
przez rozdawanie próbek i objaśniają
cych tekstów.

Z KRAJU
(k) Zakaz sprzedaży namiastków piwa.

Z końcem ub. tygodnia podaliśmy pod tym 
samym nagłówkiem wiadomość — zaczer
pniętą z biuletynu warszawskiej Polskiej 
Agencji Publicystycznej — że ministerstwo 
skarbu wydało zakaz produkcji i handlu 
namiastkami mającemi. służyć do domo
wego wyrobu piwa. Wiadomość ta wprawi- 
Je. w srosaioiai«! poruszam© wytwórców

przed ńadchodzącemi żniwami, wyraża
ją się cyfrą około 1 miljarda złotych 
Chcąc ustalić możliwe dochody rolnic
twa w tym czasie, należy zgóry wykre
ślić z rachunku takie pozycje, jak na
leżności za spirytus i buraki (przeważ
nie już zapłacone, bowiem dopłaceni 
do zaliczek może się okazać pobożnem 
życzeniem) oraz prawie w całości do
chód ze sprzedaży zboża, którego wieś 
posiada już niewiele Pozostałe docho
dy wyniosą najwyżej połowę przypada
jących w tym czasie płatności. Jeżeli do
liczymy jeszcze bieżące wydatki rolnic
twa oraz zobowiązania, nieraz lichwiar
sko oprocentowane w stosunku do wie
rzycieli prywatnych, kasy chorych itp., 
będziemy mieli pełny obraz sytuacji. yv 
tych warunkach nie można się spodzie
wać uiszczenia przez rolnictwo wszyst
kich przypadających do zapłaty cięża
rów. .

Pozostają dwie drogi wyjścia: można 
prowadzić nadal politykę prolongat z 
miesiąca na miesiąc, zwiększając do 
absurdalnych rozmiarów ciężar odsetek 
W ten sposób doprowadzić jednak moż
na na dłuższą metę tylko do zamiany 
ostrej formy kryzysu kredytowego na 
wsi na formę chroniczną Należy się 
jednak obawiać, że pretensje skarbu, 
banków państwowych, zakładów ubez
pieczeń społecznych i rzeczowych, me 
mówiąc już o długach prywatnych, sta
ną się w ten sposób czysto fikcyjne.

Drugie możliwe wyjście wydaje się 
znacznie realniejsze: należy przeprowa
dzić śmiało i na szeroką skalę zakrojoną 
akcję prolongacyjną, któraby objęła za
legle podatki i świadczenia. Prolongata 
winna, zgodnie z skrupulatnie przepro- 
wadzonemi obliczeniami, objąć kwotę 
około 500 milj. złotych. Jeżeliby się jed
nak przytem zaliczało ciężar wysokich 
odsetek zwłoki, to nie będzie to dla rol
nictwa pracującego deficytowo, żadną 
ulgą. Chcąc mieć pewność ścisłego wy
konania planu prolongacyjnego, co leży 
w interesie wierzycieli, należy rozłożyć 
zobowiązania rolnictwa conajmniej na 
okres pięciu lat Jest to najłatwiejsza 
droga zmniejszenia kosztów produkcji 
rolnej.

Liczyć się należy, że plan taki spo
tkać się może ze sprzeciwami, jednak 
nie trzeba zapominać o tern że rozwią
zanie kryzysu rolnego, będące warun
kiem koniecznym dla poprawy ogólnego 
położenia gospodarczego, zależy przede- 
wszystkiem od załatwienia zobowiązań 
krótkoterminowych, a łatwiej jest »pro
longować kredyty już istniejące, a w dz.- 
siejszych warunkach trudno ściągalne. 
niż szukać nowych źródeł kredytowych 
Pamiętać przytem jeszcze należy, ze 
przerzucenie całego ciężaru zmniejszo
nej wypłacalności rolnictwa na barki 
instylucyj prywatno - finansowych, mo
że mieć następstwa wręcz katastrofalne

namiastków służących do wyrobu piwa. 
Zakładów takich jest w obrębie poznań
skim Izby przemysłowo - handlowej kilka. 
Na życzenie zainteresowanych zwróciliśmy 
się po dalsze informacje do naszego kores
pondenta w Warszawie. Informuje on nas. 
że ustawa o podatku od piwa nie mówi 
wyraźnie o takim zakazie. Projekt zakazu 
wyrabiania namiastków służących do wy
robu piwa jest podobno przygotowany, wy
maga jednak jeszcze podpisu ministra 
skarbu. Władze skarbowe wychodzą z za
łożenia. że właściciele browarów zależnie 
od rozmiarów produkcji muszą płacić wy
sokie podatki. Domowa produkcja piwa 
uszczupla poważnie interesy piwowarstwa 
zawodowego, które usilnie popiera wyda
nie zakazu. Dalszy rozwój powyższej spra
wy będziemy uważnie śledzić i w swoim 
czasie nie omieszkamy poinformować o 
naszych dochodzeniach zainteresowanych.

(Ki Kredyty dla rolników ha zakop 
ziemniaków - sadzeniaków. — Pomorska 
Izba Rolnicza podnje do wiadomości rol
ników, że na skutek starań Związku 
eksporterów ziemniaków w Toruniu, Pań
stwowy Bank Rolny udzielać będzie po
życzki na zakup ziemniaków . Sadzenia
ków tym rolnikom, którzy kupować będą 
uznane ziemniaki - sadzeniaki u hodow
ców, których ziemniaki zostały zakwali
fikowane przez Ppfnorską Izbę Rolniczą. 
Nabywać ziemniaki' można przez instytu
cje kredytowe, instytucje rolniczo . han
dlowe, względnie u samych hodowców. 
Udzielanie pożyczek odbywać się będzie 
na następujących zasadach: P ostatecz
ny termin zwrotu pożyczki przypada na 
1 grudnia 1931 r, 2) oprocentowanie nor
malne, obowiązujące każdorazowo w 
Paóstw. Baakj Rol&ym. Kredyty udzia-

lone będą hodowccm krajowych oryginał- 
nych sadzeniaków, instytucjom spól- 
dziclczym względnie komunalne - kredy- 
towym na zaopatrywanie rolników w za
kwalifikowano ziemniaki pierwszych I 
drugich odsiewów, 3) kredyty -zabezpio- 
czone będą na normalnych zasadach we
dług uznania Banku, 4) realizacja kredy
tów na nasiona pierwszych i drugich od
siewów odbywać się będzie drogą pokry
wania przez Państwowy Bank Rolny na
leżności dostawcom za dostarczone na
siona podług faktur, wystawionych na 
pożyczkobiorcę, względnie na odbiorcę,
5) drobnym rolnikom do 50 ha będzto ob
niżone oprocentowanie o 5 punktów pro
centowych. , ,

(k) Sprawa przeróbki szczeciny w kra
towych fabrykach. Począwszy od grudnia 
ub. roku Izba przemysłowo - handlowa w 
Poznaniu często otrzymywała zażalenia na 
niemożność ulokowania w krajowych fa
brykach, względnie w krajowych przetwór
niach, szczeciny pochodzenia poznańskie
go. Tutejsze firmy, które zwracały się do 
przetwórni krajowych nie otrzymywały na 
złożone oferty żadnych odpowiedzi, tak że 
wreszcie Izba na podstawie opinji miejsco
wych fachowców, zwróciła się do min. prze
mysłu i handlu z prośbą o pozwolenie na 
wywóz szczeciny poznańskiej w stanie nie
przerobionym, o ile nie zawiera ona wło
sów ponad pewną minimalną długość. Min. 
przemysłu i handlu zgodziło się na wywóz 
tej szczeciny w stanie niesortowanyrn, jed
nakże domagało się oczyszczenia szczeciny 
w krajowych przetwórniach. W związku z 
zaleceniem ministerstwa doprowadziła Iz
ba do uzgodnienia warunków przyjęcia 
wszystkich zapasów szczeciny poznańskiej 
przez przędzalnie włosienia w Zamościu, 
która zobowiązała się regularnie odbierać 
całkowitą produkcję tej szczeciny. Przę
dzalnia w Zamościu posiada nowoczesne 
urządzenia techniczno do sortowania szcze
ciny. które umożliwiają również sortowa
nie krótkiej szczeciny poznańskiej, co oczy
wiście połączone jest ze znaczną korzyścią 
dla gospodarstwa krajowego. Wobec po
wyższego. cenv na szczecinę ustabilizowały 
się na poziomie zl. 20 za 100 kg. szczeciny 
zimowej w stanie surowym loco składnica 
Centrali przemysłu rzeźnickiego w Pozna
niu. Skup szczeciny latowej rozpocznie się 
dopiero za jakieś dwa miesiące i przypusz
czalna cena na szczecinę latową wynosić 
będzie około 10 zl. za 100 kg. Zaznaczyć wy- 
pada, że przędzalnia w Zamościu będzie 
odbierała szczecinę w Centr. przemysłu 
rzeźnickiego która zajmie się skupem tej
że na terenie całego województwa (A. w.)

(kj Eksport ziemniaków z Pomorza. 
Dzięki intensywnej akcji eksportowej 
Zwfiązkir Ekśporferów ziemniaków popyt 
ne ziemniaki ie dość znaczny przy sto
sunkowo korzystnych cenach. Jednakże z 
pcwodu mrozu wysyłka znacznie się opóź
nia i należy się obawiać. Ze rolnicy nie 
będą mogli zbyć ziemniaków sadzeniaków, 
gdyż kraje zachodnie, które zakupują te 
ziemniaki, nie będą mogły odbierać spóź
nionych transportów. W gospodarstwach, 
w których starannie usunięio zepsuł® 
ziemniaki w okresie jesiennym, przecho
wa!'’ «ię ziemniaki naotról dobrze

(k) Spółki akcyjne, wykreślone z rejestru 
handlowego w roku 1930. Według tym
czasowych danych Głównego Urzędu Sta
tystycznego w. r 1930 wykreślono w l’o'»c®
Z rejestru handlowego ogółem 30 spółek 
akcyjnych o kapitale łącznym 16035 000 zt 
wobec 43 spółek w r. 1929 z kapitałem 
61.738.000 zl. Z liczby wykreślonych w ro
ku 1930 spółek akcyjnych przypada na wo
jewództwa centralne 13 z kapitalem 
14.176.000 zl. na wschodnie — 1 z kap m- 
lem 5 000 zl. na poznańskie i pomorsk®
— 10 o kapitale 739 000 zl. śląskie - ® 1 
kapitalem 1.000 000 i na południowe - •> 
spółki o kapitale 115(100 zl. Według waż
niejszych grup ilość wykreślonych spółek 
przedstawia się następująco: w przemyśl® 
mineralnym i papierniczym po jednej W 
metalowym, włókienniczym i chemicznym 
po trzy, w maszynowym i spożywczym P° 
dwie, oraz w innych grupach — piętna
ście spółek
Z ZAGRANICY

(z) Międzynarodowy kongres rolniczy 
w Pradze odb idzie się w czasie od 5 do c 
czerwca 1931, r Zainteresowanie się kon
gresem jest' nadspodziewane, o czeto 
świadczy wielka liczba nadesłanych re
feratów najwybitniejszych rolników róż
nych państw. Po ukończeniu obrad, któ
re podzielono na 7 sekcyj, wezmą ucze
stnicy kongresu udział w wycieczkach, 
jakich przygotowuje się trzy rodzaj®:
6 jednodniowych wycieczek do różnych 
okręgów produkcji rolnej w okolicach 
Pragi. 4 sześciodniowe wycieczki do naj- 
produktywniejszych okręgów państwa w 
celu .zwiedzenia najpoważniejszych 
przedsiębiorstw rolniczych, przemysłu » 
sjióldzielczości rolniczej, oraz zaznajomie
nia się ze stanem i rozwojom rolnictwa 
ezeskoslowackiego. Przy tej okazji szcZ®- , 

-góln.i uwaga zwrócona będzie na gałęzi0 
produkcji rolniczej stojące w Czechosło
wacji na wysokim poziomie, jako to: ho
dowlę buraka cukrowego, jęczrnicm0’ 
chmielu i t. p : ogólna państwowa li-dtuo- 
wa\ wycieczka po wszystkich krajach Re
publiki. Zwiedzane będą przedsiębior
stwa rolnicze wszystkich kategoryj oraz 
wszystkich gałęzi produkcji Osoby. ,P''a* 
gnące wziąć udział w kongresie, winn? 
zwracać się do polskiego komitetu, któ
ry mieści się w Warszawie przy ulicy Ko
pernika 30, U ft
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22-ga Loteria Państwowa
(Bez gwarancji)

W 29-tym dniu ciągnienia 5-tej klasy 
wygrane padly na numery następujące:

25.CCO zŁ nr. 25451.
15.GO3 zł. na nr. 180287. 
po 5.C00 zl. na nr. nr. 37160 122978 170056. 
Po 3.C03 zŁ na nr. nr. 14737 139933 198472. 
Po 2.C00 zł. na nr. nr. 34G09 41918 63236

65308 69364 81668 101104 103648 123462 148178 
148507 183025 190571 195768 200764 201232 
207765.

Po 1.0C0 zł. na nr. nr. 84 19334 31239 37468 
39428 42490 43064 43759 81229 93555 98802 
105967 109273 114817 118865 126734 130873 
154064 15C040 159562 160294 190368 193170 
197445 198718 204493.

Po 500 zł. na nr. nr. 254 1364 3804 4390 
4740 5112 5610 6569 9192 10363 11591 12140 
12:358 16024 20759 20874 21524 22023 23485
93S99 24522 24722 25684 26858 28411 29733
29817 30168 31720 34630 37401 39967 41250
43023 43788 44709 46616 46781 47235 48544
48940 50736 50801 54043 54172 50172 56286
5(4325 59701 60666 60848 62672 63396 64968
65461 67761 69010 70208 70407 71086 72190
72261 73621 74174 74651 75791 76308 77197
82978 87333 87811 91104 92706 9,078 99 433 
100454 100999 103477 103746 104322 106493
107105 107414 110848 112864 113238 113282

115030 115674 115690 118939 120901 121085 
121191 121503 122345 124552 124887 125099
125821 128191 129667 130158 130830 133457
136712 137976 138627 138784 139838 141983
144330 147103 148761 149019 151200 152098
155041 156627 157017 157145 157475 158196
158619 159912 160227 161853 162168 162619
162916 163381 163591 165367 166068 170283
171214 171349 172628 172642 174322 175160
175948 179431 186790 186935 187614 180511
192410 193267 195172 195543 196064 197106
199385 201404 201669 202895 203534 205120
205421 205900 206423 206530 206930 208511.

1) Wygrana zł. 5G0 plus premja zł. 5.000 
na nr. 17071,

2) Wygrana zł. 250 plus premja zł. 5.000 
na nr. 62034.

3) Wygrana zł. 250 plus premja zł. 5.C00 
na nr. 79445.

4) Wygrana zł. 250 plus premja zł. 5.000 
na nr. 94341.

5) Wygrana zł. 250 plus premja zł. 5.030 
na nr. 180480.
Po 250 zł. wygrały numery następujące:

77 164 299 398 480 656 67 719 SOU 922 1044 
176 268 354 74 457 547 640 69 88 720 814 2976
79 104 215 50 81 562 727 937 3045 47 90 233 38 
372 405 629 42 756 809 97 916 4126 244 72 79 
348 423 34 62 518 46 66 607 8 714 808 910 48 
63 65 5068 71 98 135 68 092 755 909 36 42 
6148 289 39G 642 57 719 62 605 11 55 7272 80 
309 22 94 426 38 57 528 31 73 77 87 627 88 736 
913 74 8007 114 28 44 203 395 497 596 646 767 
94 894 922 70 9085 103 236 85 94 749 93 814 
961 65 10565 618 94 704 35 99 838 907 23 11024 
43 102 46 313 16 462 98 536 67 713 37 76 753
63 849 985 12119 63 216 34 39 48 96 316 85 95 
408 623 82 769 891 13017 26 66 143 256 428 60 
98 512 20 72 73 689 915 22 14040 64 187 212 
427 53 517 48 706 841 911 15204 343 404 44 71 
576 684 716 19 42 87 877 928 72 10029 71 78 
178 94 98 289 368 421 503 30 672 700 72 830 89 
911 19 17152 74 303 47 562 671 740 852 18072 
88 170 76 267 319 31 63 67 487 510 54 610 39 
46 77 704 60 52 804 939 47 19187 244 333 518 
25 50 631 861 924 20031 157 217 310 486 906 
65 21028 130 78 85 214 346 512 85 666 887 905 
22026 87 258 85 96 319 658 778 23003 28 81 178 
231 54 315 484 520 36 759 809 83 917 61 24010 
169 71 287 98 528 88 747 886 920 43.

25107 37 74 207 49 472 687 99 845 961 26056 
127 88 209 48 55 64 82 313 75 438 757 838 904 
27020 124 63 326 425 42 556 73 674 710 860 
28078 95 118 75 258 88 420 59 78 594 G43 97 
712 29007 34 36 200 345 405 549 703 832 75 904
64 39142 233 69 90 476 509 675 756 88 98 821 
958 31098 136 60 281 402 30 673 708 88 917 70 
32032 116 4 6 239 68 607 75 760-80 87 93 33023 
164 83 218 423 96 553 620 873 932 42 46 34103 
83 228 53 89 385 496 671 718 820 964 68 35094 
98 279 302 28 43 558 612 87 724 55 94 883 941
80 35024 76 101 48 244 335 88 97 406 15 697 
875 923 43 65 37004 89 92 120 26 76 99 293 435 
50 96 521 649 56 99 803 79 901 38058 389 459 
542 93 678 711 929 39060 82 117 317 32 404 10

34 36 39 864 78 40301 21 479 516 618 721 58 810 
73 92 916 41134 207 327 621 713 80 99 42245 
320 449 82 501 816 42 936 53 43175 262 09 317 
20 5(13 620 717 922 44110 55 202 442 67 8.3 563 
617 704 81 829 45017 80 494 529 46 55 721 40 
97 828 909 46169 80 312 47 416 527 683 99 799 
879 81 82 47044 67 195 222 469 516 848 48133 
95 303 67 414 30 513 41 922 31 82 49215 34 37 
310 72 450 53 532 59 606 43 732 53 870.

50111 59 345 46 79 416 560 675 719 30 922 
51133 315 85 844 993 52092 139 271 80 91 94 
474 518 95 601 14 763 869 906 56 53009 103 26 
42 75 97 303 59 97 401 557 648 66 75 807 38 
905 41 46 54143 256 99 300 6 28 529 65 636 47 
76 87 717 27 44 843 74 86 96 951 55020 97 134 
277 358 443 912 30 56235 345 59 493 505 9 701 
842 67 949 99 57066 140 518 621 24 91 745 830 
53416 74 92 523 784 59107 73 90 272 403 27 34 
46 519 4 0 87 95 688 60027 119 29 70 237 63 71 
402 54 601 86 788 91 990 01002 29 54 93 253 96 
728 847 83 901 73 62047 103 373 305 32 406 506 
15 74 666 729 49 829 63057 125 52 73 84 214 28 
327 96 408 562 82 635 53 740 74 86 903 35 89 
64010 19 105 86 92 223 50 421 799 848 65217 
39 79 750 856 87 66026 174 341 77 422 661 68 
79 780 98 836 909 67208 30 386 597 877 990 
83007 49 70 183 250 319 88 414 93 559 81 611 
75 737 847 934 81 69002 13 42 68 138 71 200 401 
75 532 50 63 630 88 91 786 951 75 70044 205 12 
301 436 947 82 71064 113 20 364 91 442 54 507 
26 32 660 810 73 935 72029 72 76 220 606 704 19 
62 867 83 93 09 053 73366 78 420 798 855 945 
81 74025 32 37 62 187 411 34 44 503 74 619 (52 
714 20 65 835.

Co wszystkich zachwyca i wszy
stkich zadowala?

Szczęśliwe LOSY
w najszczęśliwszej kolekto»"»«. które są do 
nabycia do I.Klasy Pol.Państw. Loterji Klas.

Stefan Centowski, Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 5. Tel. 24-94. 

C. K. O. 203-154. ii«

75032 95 116 60 96 99 244 51 72 324 52 540 
94 709 63 813 22 53 938 84 78005 19 56 163 88 
339 68 409 92 579 672 85 733 847 82 904 24 
77211 301 420 98 511 94 702 72 75 «37 83 86 
947 51 78181 412 46 58 63 593 623 701 811 98 
72043 195 221 37 303 37 40 86 527 34 690 807 
989 £0150 84 235 38 91 333 677 847 64 949 
81075 148 377 92 525 53 617 77 99 768 82120 
240 325 34 58 477 503 4 3 840 83029 81 322 404 
59 87 617 44 86 714 818 63 68 971 88 84044 175 
206 311 19 62 65 453 647 763 85025 67 150 519 
683 763 82 956 85 86064 118 68 201 4 8 9 68 492 
94 98 521 822 949 74 87058 146 215 37 41 404 
26 33 548 56 63 621 795 99 826 99 967 83026 
96 328 548 644 98 747 900 89028 137 290 322 ¿3 
28 400 25 49 94 714 68 90 854 61 90067 113 15 
265 366 464 68 624 52 798 839 86 91067 79 1 45 
214 38 317 21 22 69 739 852 906 39 92188 328 
34 88 406 20 39 613 25 48 72 701 880 950 93131 
44 55 63 234 662 863 94121 24 29 437 588 681 
87 475 816 30 950 95009 316 19 51 65 447 50 60 
542 75 719 888 943 70 92 96091 05 350 64 514 
37 40 613 26 918 62 97185 201 56 57 88 366 78 
85 437 595 713 28 93026 88 92 100 45 255 432
65 560 732 847 953 99026 66 159 69 511 58 980.

1C0111 257 82 33? 408 12 87 96 505 1 722 29
645 733 61 72 810 921 23 37 1G1043 125 44 58 
68 96 169 336 71 502 4 95 604 12 89 798 82 i 82 
907 1G2177 84 345 95 97 38 71 639 71 969 1C3098 
101 66 254 365 94 499 501 65 711 42 95 971 
1C4288 348 406 76 670 835 986 1S5O64 100 .81 
325 36 55 406 12 51 512 73 700 803 106005 246 
375 409 56 61 83 509 618 32 827 107215 86 402 
63 552 685 700 874 1C8024 11$ 83 316 564 670 
758 901 79 109023 74 172 75 81 261 400 49 582 
940 110028 86 104 357 63 446 98 506 68 666 752 
899 111044'94 125 27 79 302 20 32 506 11 33 
693 728 50 819 984 112165 205 26 27 32 341 18 
9‘- 675 93 762 98 113056 86 290 355 85 409 22 
777 904 93 114233 409 67 629 37 75 705 55 65 
901 69 77 115103 4 27 72 359 478 584 646 947 
110250 305 7 6 4 508 612 88 719 71 93 901 117047 
48 67 153 78 28l 377 87 575 609 29 721 83 848
66 85 118041 169 70 343 61 70 400 16 61 530 607
15 71 700 6 49 832 119011 81 142 62 203 32 303
16 41 67 7 4 419 88 542 805 120090 267 320 ?l 
453 617 737 44 45 865 90 912 20 50 121018 91 
129 62 283 89 394 653 708 62 863 64 122113 91 
225 67 440 61 553 753 56 99 982 123044 83 93

W najszczęśliwszej kolekturze
A. KĘDZIORY

w JPornaaitt - Sieroca &/C
padają codzien _

WIĘKSZE WYGRANE.» 
Nie zwlekał! Kup los I. klasy za w 

40 zł lub ćwiartkę za 10 zł. i
ZDOBĘDZIESZ BOGACTWO;

136 226 65 399 457 877 95 928 77 124066 111 
19 31 273 372 502 672 794 877 99 902 13 67.

125104 217 79 588 634 898 123003 20 105 25 
81 208 36 79 307 431 523 25 53 610 127031 44 
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453 69 519 707 803 926 33 136035 476 592 709 
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78 841 67.
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41 95 409 684 836 990 183014 34 64 115 99 297 
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184300 443 49 503 15 82 619 26 33 48 66 729 
806 10 66 185071 102 501 622 739 82 186009 296 
397 401 907 187094 301 08 15 60 548 785 806 
966 188027 197 «56 74 80 401 557 81 93 625 712 
56 80 918 180038 93 135 66 266 418 573 717 68 
7? 89 819 52 920 130099 126 257 413 59 582 691 
721 71 917 191060 110 251 309 81 86 406 519 
93 811 35 192023 266 83 368 432 315 76 647 724 
817 24 947 99 193C46 130 230 36 323 410 553 
90 628 29 859 77 944 194025 312 23 98 411 78 
511 677 799 929 73 155254 403 75 538 58 91 713 
3'» 36 926 42 1S6013 163 364 530 46 881 95 962 
78 197051 62 66 95 144 74 212 93 94 343 54 874 
900 95 98 198057 265 360 79 402 641 709 820 935
97 199032 68 69 92 94 128 215 46 91 307 69 80 
409 56 91 860 911.

*230036 102 34 83 9 4 263 498 503 603 82? 37
46 949 66 201085 178 93 97 348 54 561 75 611 §8 
851 53 989 202023 61 274 305 472 699 71? 69 
7C 839 52 73 2C3013 20 32 118 35 92 272 323 81 
85 449 79 560 700 67 886 917 92 ?0( 211 9ł 
402 05 632 797 819 26 2C5256 76 320 36 39 519

997 206004 38 189 316 70 85 477 86 610 17 19 
57 717 207035 55 81 376 693 843 71 947 208001 
42 130 41 55 90 ¿86 338 56 93 409 75 581 642 66 
93 894 54 209016 264 380 580 657 734.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Likwidator. Zależy, czy likwidacja 

była dobrowolna, a więc na podstawie u- 
chwaly walnego zgromadzenia akcjona- 
rjuszy, czy też w innej drodze, n p po 
zamknięciu postępowania upadłościowe
go. W pierwszym wypadku wynagrodze
nie likwidatora jest równe z poborami z 
umowy służbowej i może być zaskarżone 
przeciw spółce akcyjnej. W drugim wy
padku, o ile likwidatora ustanowił sąd, 
to sąd również decyduje o wysokości je
go wynagrodzenia. Ważnem jest też, czy 
przy powołaniu likwidatora ustalono jego 
wynagrodzenie. Jeżeli nie, należy wsta
wić w bilans likwidacyjny sumę odpowie
dnią (najlepiej według stawek sądowych 
dla nadzorców sądowych), i wówczas wal
ne zgromadzenie może bilans przyjąć 
lub nie. W drugim wypadku będzie Pan 
musial ustąpić ze stanowiska i wytoczyć 
skargę przeciw spółce akcyjnej. W każ
dym razie pretensje Pana mają pierw
szeństwo przed pretensjami akcjonariu
szy. (aK)

_ p. Prasniewski, Tuchola. Bardzo
niedobrze, że nie skorzysta! Pan ze wska
zówki ministerstwa spraw zagranicz
nych, gdyż była ona słuszna Obecnie 
kwestje te uległy zmianie i w konsekwen
cji będzie za nie w dalszym ciągu odpo
wiadał skarb Państwa Polskiego, jednak 
w jakim trybie się to odbędzie, dotych
czas jeszcze nie wiadomo. O ile nam 
wiadomo, odpowiednie zarządzenia są w 
toku W drugiej sprawie niech Pan się 
zwróci do ministerstwa spraw zagranicz
nych wprost. (aK)

— S. O. 31. Nie jest pięknie zdoby
wać sobie mieszkanie za wszelką cenę, & 
potem gnębić odstępujących. Tak po
wiada etyka, prawo zaś mówi: I. Odstęp
nego może Pan żądać z powrotem, jednak, 
jeżeli stanowi to odszkodowanie za reno
wację, czy przeprowadzkę, czy inne, wów
czas domagać się zwrotu nie można. 
II. Czteropokojowe mieszkanie podlega o- 
chronie lokatorów także co do czynszu, 
ubikacje handlowe mogą płacić czynsz 
wyższy według pisemnej umowy. Jeżeli 
podpisał Pan umowę, że wynajmuje Pan 
dla celów handlowych, to naszcin zda
niem będzie Panu trudno udowodnić, żo 
umowa była inna. (al<)

— P. Ratajczak, Poznań. Jeżeli po li
stopadzie 1927 r., 10 16 000 zl Koszta wy
kreślenia płaci właściciel gruntu Koszta 
są równe. Zwyczajowo składa się pienią
dze u notarjusza, który wzywa wierzycie
la i wydaje mu pieniądze wzamian za 
zeznanie kwitu mazainego. W kwest jt 
drugiej można zrobić umowę sprzedaży, 
trzeba zastrzec jednak jej skuteczność od 
zezwolenia władz ziemskich. Następnie 
po sporządzeniu umowy przesiać ją w 
wygotowaniu powiatowemu urzędowi 
ziemskiemu (starostwo), który albo o- 
świadczy, że korzysta z prawa pierwoku
pu, lub też zezwoli na przewłaszczenie.

(aK)
• — H .K. 502. Za niezameldowanie od

powiada, o ile chodzi o ujemno skutki 
dla ubezpieczonego, pracodawca w dro
dze cywilnej w całej rozciągłości, t. zn. 
na taką kwotę, którą ubezpieczony byłby 
uzyskał, gdyby był ubezpieczony prawi- 
dlowo. Zapłacenie składek jest możliwe 
pod pewnemi warunkami wstecz. Niech 
Pan, o ile Pan nie chce wytoczyć praco
dawcy procesu cywilnego, zwróci się w 
tej sprawie wprost do zakładu ubezpie
czeniowego. (aK)

— M. B. 109. Naszem zdaniem nie ma 
Pan prawa żądać wynagrodzenia za nad
godziny (aK)

KRONIKA TOWARZYSKA
Koło śpiewackie im. „Moniuszki“ urzą-

Idza 18 b. m. w salach Ogrodu Zoologicz
nego zabawę wiosenną, na którą swych 
sympatyków zaprasza. z w 28 887

Dnia 14 kwietnia 1931 r., o godz. 10 wieczorem zasnęła w Panu w Kra- 
kowip, zasOona Sakramentami św., po długich i bardzo ciężkich cierpieniach 
nasza ukochana córka, żona, matka, siostra i siostrzenica, ś. p

z Jankiewiczów

kapitanowa marja ¿lemiansKa
Dziecię Marji

przeżywszy lat 25. Złożenie zwłok do grobu oraz msza św., odbędzie się w so= 
botę, 18 b. m., o godzinie 10 rano w Gostyniu z domu żałoby.

•W głębokim smutku pogrążeni
nw 9268 rodzice, mąż z synkiem i rodzina.

i
Dnia 13 kwietnia 1931 r. zmarła po krótkich 

i ciężkich cierpieniach, wskutek tragicznego wy! 
padku, opatrzona Sakramentami św., moja naj 
droższa żona, nasza ukochana mamusia, ś. p.

Ludwika Ratajczak
z domu Walter

przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 17 b. m , po południu o godz. 4, z ka
plicy Szpitala Miejskiego na cmentarz para
fialny aa Jeżycach, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążony

mąż z dziećmi.
Poznań, 16 kwietnia 1931 r. dw 3 353

I Zakład Pogra Bracia Nowak, PI. Nowomiejski 10. tel. 10,3.

Księgarski pomocnik
z 7-letnią praktyką na froncie, znający również 
wszelkie prace biurowe w zakres księgarstwa 
wchodzące, mogący się wykazać dobremi świa- 
dectwatni i referencjami posznkuie stanowiska 
Li.skawe oferty do eksp. Kuriera pod tw 3 £45
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W środę, dnia 15 kwietnia 1931 r. o godzinie 9 zasnął w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy brat, szwa
gier, wuj i stryj, ś. p.

Klemens Waberski
w 44 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 19 bm. o godzinie 4,30 po pot. 
z domu żałoby w Pobiedziskach. w głębokjm 8mutku pogrążeni
nw 9270 siostry, bracia i rodzina.

Gniezno Pobiedziska, Gostyń, Warszawa, Poznań.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Ili Lekarz weterynaryjny
Jan Szukszta,

| osiedlił sle u mieście Wittowie
p przy al.Poznańskiej, w willi p-Pokrzywieckiego 
>| Telefon nr. 38 5*|

i rozpoczął praktykę.
Pw 10 489 64,93 Jg

Iw |g U? U! ItfW U! U! !1? U! UJ U! U! ¡¿* U! LL1 @ a* ¡m jjj ¡jj jjj '¿i fij & jfc '¿j ffi

immySfimiBiii.

w Poznania.

Bilans z dnia 31 grudnia 1930 r.
aktywa

Dnia 15 kwietnia 1931 r. zasnęła w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., ¡noja najdroższa matka, ukochana córka i siostra, ś. p.

z Sternów

Drowa Adela Karchowska
przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się po nabożeństwie żałobnem z kościoła 
O. O. Zmartwychwstańców na Wildzie w sobotę, 18 b. m., o godz. 10 przed poł. 
na cmentarz św. marcińśki przy ul. Bukowskiej, o czem donosi
dw 3352 w głębokim smutku

Poznań, dnia 16. 4.1931. córka wraz z rodziną.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak, Poznań. Plac Nowomieiski 10. tel. 1016.

PASYWA

Gotówka .... 25 854 37 Udziały .... 235 890 16
Banki.................... 32 982 74 Fundusz zasób. 30 057 87
Papiery wartość. 31 413 60 Rezerwa special. 21381 34
Weksle................ 1259 015 65 Wkłady oszczęd-
Weksle Państw. nościowe 918 733 47

Banku Roln. . 86 650 — Rachunki bież. 27 166 90
Rachunki bieżące 210 087 20 Banki ... 23 230132
Pożycz, na zastaw 1 538 7-5 Redyskont . . . 384 356 60
Rachunki przech. 4 557 04 Rachunek bież.

Państw. Banku
Roln................... 63 235 —

Nieruchomości 69976 70 Racliunsi prze-
Ruchomości . 2 520 — chodnic . 7 786 76
Koszty procesowe 5 279 94 Różni za inkaso 52 575 15

Zysk do dysp.
Inkaso .... 52 575 15 Waln. Zgrom. 18 037 57

1 782 451 14 1 782 451 14
Gwarancje 58 540 - Gwarancje , . 58 540 —

11
1 840 991 14 — s= t 840 991 |l4

Pożyczkowy Spółdzielczy z odgnlttln. nleoaraniciana
J. Baranowski, B. Mayer, M. Skowrońska.

d' 3346

Przewielebnemu Ks. Prałatowi Dr. Mazurkia 
wieżowi, Ks. Dyrektorowi Sułkowi, Wielebnemu 
Duchowieństwu, Czcigodnym Siostrom Miłosier
dzia. Towarzystwom, Chórowi kościelnemu par. 
św. Jana, Kółku śpiewu Tow. „Sobieski" oraz 
wszystkim Krewnym i Znajomym, którzy oddali 
ostatnią przysługę naszej najdroższej, matce, dro
giej babci i teściowej, ś. p.

Stanisławie Musialskiej
składa serdeczne

Bóg zapłać!
strapiona rodzina*

Poznań, dnia 16. IV. 1931. zw 28 8881

Sekretarza adwokackiego
tylko rutynowanego z dłuższą praktyką, władającego bie
gle polskim i niemieckim, przyjmiemy zaraz lub od 1 maja

Dr. Afenda i Dr. Dembecki, adwokaci
w Poznaniu, plac Sapieżyński 3. zw 28 879

posiadają do sprzedaży:
rai wyborowe drzewka owocowe karłowe, jabłoni,
X, grusz, czereśni, moreli, brzoskwiń; krzewy mu

owocowe porzeczek, malin i agrestu. Bzy i jr Ę® róże szczepione w najpiękniejszych nowych
odmianach oraz piękne i rzadkie gatunki 
drzew 1 krzewów ozdobnych, szpilkowych a a,

Jp 1 liściastych.
RH Katalogi i specjalne oferty na żądań e wysyła: W 

Dyrekcja Ogrodów Fundacji Kórnickiej

Olbrzymi wybór materjałów
prima jakości — najnowsze desenie
na ubrania, płaszcze, spodnie, kostjumy etc. 

w składzie fabryki

Gaśli» MOLEHDA i Jyn
Fabryka sukna w Bielsku Istnieje od 1850 r.

Poznań, Plac S-to Krzyski 1.
Prosimy przekonań się bez przymusu kupna.

Pw 10517-15,5t

uwaga!
Wyrób Krajowy ! Wyrób Krajowy I

Hurtownie Materiałów Budowlanych 
Przedsiębiorcy Budowlani.

Właściciele Domów
Izolujcie i konserwuicie przeciwko wilgoci — dachy, mury, 
tarasy, fundamenty, łazienki, piwnice i t. p. naszym 

niezrównanym materjałem

„TJR OCAL
Bezpłatne informacje i porady przpz naszych inżynierów- 

specjalistów. DŁUGOLETNIA GWARANCJA:
Towarzystwo dla 

handlu i przemysłu
Bracia MENN, Spółka Akcyjna

Warszawa, tel. 318 48 T* i»ai Marszałkowska 86.

„TECHNOnANDARD”

Mężczyźni! Nowe siły P3‘; fi}*“
da je jedynie rewelacyjny, opatentowany w wielu 
krajach kulturalnych aparat „Nr. 111“ Naukową 
broszurkę niezmiernie interesującą i zawierającą dy- 
sertacte i opinie wielu poważnych osobistości nauki 
lekarskiej — wysyłamy dyskretnie i bezpłatnie. Adre
sować: „INVENTUS", BIURO HAN DL. Lwów, 

Jagiellońska 20. p„ 10341-72.22

Popierajcie rybołówstwo polskie
Świeże flądry bałtyckie,
łososie wiślane poleca:

Poznańska Centrala Ryb — Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 5. Telefon 2571.

Pełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

Pani C. Feldt, Gdańsk, Leegethor 15/62.

biorstwie.
.-zł pożyczki na 3 lata po

szukuj«szukuję za oprocentowa
niem według umowy. 
Zabezpieczenie bipote- 
czne na dobrze prospe- 
ruiącem dużem przedsię- 

Zgłoszenia do eksi ed. Kurjera Poznańskiego 
pod zw 28 876

□W 87
Poszukujemy

POSZUKUJE SIĘ POŻYCZEK
od 60 000 do 100000 zł na pierwsze hipoteki po
Ziemstwie, z oprocentowaniem do 15% w zlocie, na 
warunkach pupilarnej pewności i pełnej odpowiedzial
ności osobistej właściciela. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

pod zw 28858

AKWIZYTORÓW
do zbierania ogłoszeń i prenumeraty do poważnego tygo
dnika. Oddamy przedstawicielstwa na województwa. 
Oferty wraz z podaniem refeiencji prosimy składać 
do Biura Reklamy „Par“, Warszawa, ul Bracka 17

pod „Akwizytor". pw 10125 62.172

’¿ar ¿ar ynr w -¿ar ¿aur ahf .w ar w ~>cbs; -was -wr

Referent prawny
z gimnazjalnem wykształceniem, miody i sumienny, dłu
goletni sekretarz adwokacki, obeznany gruntownie z pra
wem, zmieni posadę od 1 maja 1931 r.

Reflektuję na stanowisko w przemyśle, banku, lub 
większej kancelarji adwokackiej i notarjalnej na ziemiach 
zachodnich. Referencje pierwszorzędne.

Oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 28 882.

Szukam posady
w większem przedsiębiorstwie przemyslowem lub insty
tucji prywatnej jako kierownik biura prawniczego, perso
nalnego, propagandy i reklamy. Przyjmę obowiązki ad
ministratora w większej realności miejskiej Pożądane 
jest stanowisko w mieście Poznaniu, chociaż nie wyklu
czam miast na prowincji. Marii lat blisko 50, charakter 
prawy i posiadam jak najlepsze referencje. Łaskawe ofer- 
ty proszę do ekspedycji Kurjera Poznąńsk. pod z w 28»«*

2 obszernych pokoi
frontowych (ewentualnie trzech) na lo
kale biurowe poszukuje wprost od go
spodarza poważna organizacja gospo
darcza. Wyczerpujące oferty z ceną do 
Kurjera Poznańskiego pod dw 3334

Żałobne 
Kapelusze

stale na składzie

T.LudwiS
Poznań, Szkolna 9.

Kino Renaissance 
dziś .,

Detektywno-kryminalna Sens

U wrót śmierci
W roli trlównej niezrówtfanr

Georg Baocrorz. * 
Nadprogr. „Uoadek Parz *

Pw 10521 15,56 __
KINO „WILSONA
Waruszajacy drama' 
dy Hamilton dr wielki«6°

rata Nelsona (<
„Królowa bez Korol

Corinne Griffith — W. v w nie- 
Początek seansów o a'eJ* w 2S$$ 
dfcialę już o 3-ciej,
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Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Nr. 30 z dnia 3 kwietnia 1931 r.
_ Mini^tnnni^Siirmy6 Wojskowych ^oraz^P^zpmv«ł^C^tt Skarbu z dnia 17 marca 1931 r. wydane w porozumieniu 
Funduszu Drogowym. 7 Przemysłu , Handlu w sprawie wykonania art. 7 ¿stawy o Państwowym

Nr. 16^poz.°8n Irządza lię co następuj2®:0“1’ 3 ’Uteg° 1931 ° ?aóstwowy™ Funduszu Drogowym (Dz. U. R. P.

§ !• Opłatę w wysokości 4uo/o norm wskazanych w art. 6 ustawy z dnia 3 lutego 1931 i o Państwowym 
Funduszu Drogowym opłaca się od pojazdów mechanicznych typów następujących: ® ianstwowym

1) Samochody „Ursus” typ A. i A. W.
2) Samochody „SAURER** typ B. L. D.
8) Motocykle „C. W. S.” - lOtO cem.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od 1 kwietnia 1931 r.
Minister Robót Publicznych: Norwid Neugebauer.
Kierownik Ministerstwa Skarbu: Ignacy Matuszewski*
Kier »wnik Ministerstwa Spraw Wojskowych: Daniel Konarzewski« 
Minister Przemysłu i Handlu: A. Frystor.

Przetarg
na dzierżawę Strzelnicy w Szamotułach

Wydzierżawimy natychmiast naszą Strzelnicę z peł
nym konsensem, obejmującą lokale restauracyjne, salę do 
zabaw, salę do posiedzeń, mieszkanie prywatne oraz park. 
Nieruchomość położona jest wprost w mieście z używa
niem jeziora. — Całość jest umeblowana i do przejęcia 
z kompl. urządzeniem reslauracyjnem.

Reflektanci z gotówką 8—10 000.— zl zechcą odwrotnie 
złożyć swe oferty pisemnie lub ustnie do Zarządu Kurko
wego Bractwa Strzeleckiego.

Zastrzega się dowolny wybór oferenta. zw 28 883
Bractwo Strzeleckie w Szamotułach.

IV. F. 1/31-1. WYWOŁANIE. Franciszek i Weronika 
małżonkowie Tafelscy, rolnicy z Rogoźna, postawili wnio
sek na wywołanie zaginionego listu długu gruntowego, za
pisanego na nieruchomości Rogoźno karta 920 w dziale III 
pod 1. 4, w kwocie 1000 mk. na rzecz Józefa Dyczkowskiego, 
właściciela ziemskiego w Kwiejcach. Posiadacza tego do
kumentu wzywa się, by najpóźniej na terminie w dniu 
11 grudnia 1931 r., przed południem o godz. 9-tej, w pod
pisanym Sądzie (pokój 1. 4) odbyć się mającym, swoje 
prawa zgłosił i dokument ten przedłożył, w przeciwnym 
bowiem razie nastąpi unieważnienie dokumentu. Rogoź
no, dnia 30 marca 1931 r. Sąd GrodzkL nw 9 963

SAMOCHODY CIĘŻAROWE I AUTOBUSY
SILNIKI ROPNE DIESLA

Typ B. L. D.
85/99 K. M.

Zużycie paliwa 26 kg/100 km = zł 9,—

2 C. 748/29. Ogłoszono: dnia 27 I. 1930. W IMIENIU 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ! WYROK ZAOCZNY. 
W sprawie kupca Stanisława Waniorka we Wrześni, za
stąpionego przez adwokata Opiełińskiego we Wrześni, po
woda, przeciw: 1) Kurtowi Rodewaldowi, dawniej w Wój
tostwie powiat średzki, potem w Landsbergu w Niemczech, 
■becnie nieznanego pobytu. 2) Marcie Brauer z domu Ro- 

dewald, wdowie, dawniej w Berlinie W. Steglitzerstrasse 39 
obecnie nieznanego pobytu, pozwanym o wykreślenie hi
poteki. Sąd Grodzki we Wrześni, przez sędziego Lusławic- 
kiego, orzekł: 1. Pozwani winni jako współspadkobiercy 
zmarłych małżonków Juljusza i Berthy z domu Knoch 
Roeske zezwolić na wykreślenie hipoteki zapisanej w księ
dze wieczystej nieruchomości powoda Września tom 106 
karta nr. 217 w oddziale III pod nr. 14 na rzecz małżon
ków Juljusza i Berthy z domu Knoch Roeske w wysokości 
7.200 marek. 2. Pozwani winni najdalej zezwolić na wy
danie powodowi listu hipotecznego na wyżej wymienione 
pod 1) wspomnianą hipotekę małżonków Juljusza i Berthy 
z domu Knoch Roeske w wysokości 7.200.— marek, który 
złożony jest w Powiatowej Kasie Oszczędności we Wrześni 

który tamże się znajduje. 3. Koszty sporu ponoszą po
zwani jako dłużnicy łączni. W celu publicznego doręcze
nia, zostaje niniejszy wyrok publicznie ogłoszony. Wrześ
nia, dnia 4. 4. 1931 r. Sąd GrodzkL nw 9 059

FABRYKI STWORZONE LUB OPARTE NA LICENCJACH SZWAJCARSKICH ZAKŁADÓW SAURERA: 

M.A.N. Augsburg Norymberga (Niemcy) MACK. Plainfield-Allentown NewBranswiek.(U.S.A.) 

Oester. Saurer-Werke. Wiedeń (Anstrja) Automobiles Industrieis Saurer . Suresnes (Francja) 

0. M. (Officine Meccaniche-Brescia) (Italja) Armstrong-Saurer. Newcastle (Angija)

P. Z. Inż.- Ursus. Czechowice-Warszawa (Polska)

GENERALNA REPREZENTACJA NA POLSKĘ i W. M. GDAŃSK
Towarzystwo Handlowo-Przemysłowe Tw 1322

CENTRALA W WARSZAWIE
Biura: Al. Ujazdowskie 9-a. TeL: 8-56-82, 8-17-63, 8-75-17 Stacja obsługi I garaże: Łazienkowska 18. Telefon <38-28 
Oddział GDAŃSK: Hopiengasse 89. TeL: 259-82. Agent. LWÓW: „Dieselauto", Krasińskiego 19. TeL: 51-21

Szkło
*te»ne, ogrodowe,
menu«8’?yr0W8' dnic,ane-

i"
szyby wystawowe

poleca
p°iskie Biuro Sprzedaży Szkła

Kain 2 °- O’ ~ Poznań 
Barbary 7a, telefon 28-63.

Pw 854611.93

Okucia do drzwi
Okucia do okien 
Gwoździe I łańcuchy 
Śruby budowlane I nltv 
Narzędzia rzemieślnicze 
Armatury garncarskie 
Siatki na płoty 
Blachę cynkową 
Tragarze budowlano

poleca korzytnle

Jan Deierling
skład żelazu

Poznań, Szkolna 3 
TeL 35-18 Teł. 35 43.

Pw 10522-15.53

Racjonalno-indywidualna kosmetyko

,,/RN/S"
Institut de Beauti 

Z. T. Żebrowski

Poznań, ul. Piekary 5. Tel. 25-91.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
we Wturku i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Wturek karta 13 na imię 
Ignacego i Marjanny ur. Płonka Pawlaków we Wturku, 
jako współwłaściciele na podstawie ogólnej wspólności 
majątkowej, zostanie w drodze egzekucji dnia 27 czerwca 
1931 r. o godz. 10 przed poludn. wystawiona na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 24. Powyższa nie
ruchomość obejmuje dom mieszkalny z podwórzem i ogro
dem domowym, chlew i stodołę, łąkę i rolę o łącznym 
< bazarze 7,15.30 ha. Nr. 40 ks podatku budynkowego, nr. 13 
matrykuly podatku gruntowego. 60 mk. wartości użytko
wej budynków, 2,40 mk. podatku domowego, 25,92 tir. czy
stego dochodu, 7,44 mk. podatku gruntowego. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 8. IX. 1930. 
Ostrów, dnia 7 marca 1931 r. Sąd GrodzkL nw 9 661

3 K. 22/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Gniewkowie i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Gniewkowo 
tom 14, karta 431, na imię Alberta Lentza z Gniewkowa, 
właśc. tartaku, zostanie dnia 1 llpca 1931 r. o godzinie 1# 
przed południem w drodze egzekucji wystawiona na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 33. Nieruchom 
mość jest zabudowana masywnie powierzchni 25 a. 83 m’. 
Art. matrykuly 410. Nr. księgi podatku budynkowego 255 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
8 października 1931 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, 
których prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu 
nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z nie
mi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem 
do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby 
wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do 
powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniż
szej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy roz
dziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i in
nych prawach. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia 
się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przy
bicia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie po
stępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie za
miast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna. 
Inowrocław, dnia 3 kwietnia 1931 roku. Sąd GrodzkL

nw 9 064
¿w 3096

Skład rzeźnicki

n’ieście'Vnn' Y ru<?bliwein pow. 
djbre!i|G°S-ty lliu’ w bardzo 
1 c.22” »iiejscu od dnia 
ŻąWi„rl C%F',b' 4,0 wydzier- 

faen ** ^O8zenia dobrychłttłJ ,WCÓW iWimuje 
c«>staw WALEWICZ

Gostyń

[f tisrfiwfca 1/2 tom
Chevrolet w bardzo dobrym 
stanie korzystnie aa sprzedaż. 
Oferty Kur jer Pozn. «w 28886

Służąca
la* 22. z dobremi świadecwami ro- 
sztikuje posady do wszystkiego od 
1 5 najchętniej w Poznaniu. Adr. 
Zofja Napieralówna. Chobieniee. 
row. Wolsztyn. zdw 81 573

®ńw,^ze*podró' ?:aw'iac,am|an)y naszych P. T. Odbior-

z P* Edward Czapliński
8zfeia Przestai z dniem 13 kwietnia r. b. dla na- 
CzaplińsH P.Iacowaó. Zarazem nadmieniamy, że pan 
za ewenti "'e był.upoważnionym do inkasowania i że 
wiadan.y ' P°czyn*one przez niego inkasa nie odpo-

P k ”właTT“ dywan6w i chodników „WAWEL- 
^^^_^anlsław Kluż, Poznań, Plac Działowy 11-

DRZEWO budowlane sosnowe,szalow- 
ke, łaty, podłogę, drzewo na 
schody, wszystko dobrej jako

ści, a. także trociny, poleca: zw 28798
A.Derezinski - Tartak parowy - Stęszew. 

Magistrat miasta Czempinia ogłasza 
KONKURS

na posadę burmistrza
, r,»dn?VAŻenie -W.edtug gruPy IIt®J ustawy o uposażeniu 
ne£o państwowych i 20% dodatku reprezentacyj-

Posadę otrzymać mogą kandydaci, którzy:
1. nie przekroczyli 40 rok życia,
2. wykażą się kilkoletnią dodatnią czynnością w dziedzi

nie administracji komunalnej,
3 “bowiążą się w myśl zarządzenia Województwa na 

odbycie 1-rocznej służby próbnej.
Zgłoszenia z uwierzytelnionemi odpisami świadectw,

życiorysem orąz podaniem referencyj upraszamy nadesłać 
??. • T? ? maja 1931 r- na ręC€ Przewodniczącego Rady 
niuJSuieNowan2yniera Antoniego Jezierskiego w Czempi-

Wnioski nietiwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
. , ,,,,, , Magistrat m. Czempinia

0044 Jan Brzeski, zastępca hurmiatrz^,

5. K. 13/30-7. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho- 
mość położona w Borówka i w chwili zapisania wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Borówko tom I 
wykaz 8 na imię Józefa Napieralskiego, rolnika, i jego żo
ny Agnieszki z Siejków, w ogólnej wspólności majątkowej, 
zostanie dnia 11 czerwca 1931 r, o godz. 10 przed połudn. 
w drodze egzekucji,.wystawiona na przetarg w niżej ozna
czonym Sądzie, pokój nr. 17. Nieruchomość ta składa się 
■t zagrody włościańskiej o powierzchni 12.87.30 ha z 60,59 
tal. czystego dochodu jako podstawy podatku gruntowego 

■ 100 mk. wartości użytkowej jako podstawy podatku bu
dynkowego. Budynki składają się z domu mieszkalnego, 
stodoły z wozownią, stajni z oborą i świniami. Matrykuła 
podatku gruntowego art 7 i księga podatku budynkowego 
nr. 7. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grunto
wej dnia 4 lipca 1930 r. Kościan, dnia 22 marca 1931 r. 
9w 9062 sąd GrodzkL

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W poniedziałek, dnia 20 kwietnia 1931 r., sprzedam 

na składnicy firmy Feliks Idziak, Poznań, uL Marszalka 
Focha nr. 31, w drodze przetargu przez zaprzys. maklera 
najwięcej dającemu:

ca. 16 cbm. desek I dykt dębowych, ca. 
2 cbm. bali sosnowych, 3 drzwi balkono
we z okuciem, 2 okna.

Poznań, dnia 16 kwietnia 1931 r.
J. Głowacki

zw 28 878 Zarządca Masy Upadłościowej.



OGŁOSZENIA DROBNENapisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jeden ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Gramofony 
Płyty — Przybory

Sprzedaż po najniższych cenach. 
F. Baloń. Woźna 12.

Pw 9 539-10.53

Dom Wózek
blisko Poznania. mieszkania/dziecięcy. dobrze utrzymany oraz 
skiad. 17 090. do sprzedania. Ofer- dedektor sprzedam. Ma.ecki Garm

Rakietę
damska kupie. Podać cene. Ofer 
ty Kurjer zdw 81474 _____

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1311 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

ty Kurjer zdw 81703
Bibliotekę

carska 5.
Magiel

pięknie rzeib.oną. korzystnie'zaraz sprzedam. Wierzbiecice 58. 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 1 ptr. lewo. zdw 81 ula

zdw 81 699

Krotoszyn
słoneczne 4 pokoje z kuchnia do 
wydzierżawien.a Edm. Stani;

Vitalux
statywowa używana kupie. Go . ..,_____ __
tówka. Oferty Kurjer zdw 81 729 szewski. Krotoszyn

Meble
■wszelkiego rodzaju, nowe i uży
wane po zniżonyc bcenacli na naj 
dogodniejszych warunkach sp,aty
?o!eca Stefan Palii, u’,. Marszalka 

'ocha 29 magazyn melili. ■ ele- 
fon 64 25. x w 9 Ola 5.99

Tatrę
Fortepian torpedo. 2-cylindrową 4-osobowa.

krótki ..lrmie-a". doskonałym w pierwszorzędnym stanie spra
stanie, nowoczesna mechanika, dam. Ofert do Kurjera zdw 81__
sprzedam 1 ICO zl Oferty

zd w 81 407

Skład : Mieszkanie
kupie Poznani!., artykuły meskie komfortowe 8 pokri przy ul. Ma- 
lub towary kró’kie dobry punkt, tejki. w po'owie umeblowane 
Dysponuje 18 000. Szczegółowe sprzedam ba-dzo korzystnie Zglo-

2 pokoi
na lokal Związku wprost od g0. 
spodnrza. Ofery Kurjer 

zdw SI 790
Mieszkania

dw- 3333'Przekuje 2—4 pokojowego od go
spodarza ewentl. czynsz zgórv 
Oferty Kurjer dw 3344

oferty Kurjer zdw 81725 szenia do Kurjera zdw 81408

Bemberga 
pończochy

po .-en'e fabrycznej od 
dainy detal' znie zs 4.51) 
z! Hunownia Poń-zoch 
„Atlantic- Wrocław 
ska 15 1 piętn

Pw 10 340 54.190

Elektrolus
prawie bok» sprzedam 250 zło
tych Wielkie Garlary 34. prawe 
wejście. 111 piętro prawo.

zd w 81 768

Wózek
dziecięcy sprzedam Długa 11. m. 4 

zdw 81 923

Majątek
400—800 mótg, przy wpłacie 60 000/! ~ Of) PrfWt lr unie. LT lirio» -sH w Si ifHł

150
miesięcznie pieciopokojowa wilike

Poszukuję
mieszkania 3 pokojowego z kuch- 
nia w śródmieściu. Zgłoszeni« 
Kurjer zaw 81 793

Poszukuję
do"80 COO kupię.'Kurjer zdw 81 709 (niebfam, bez) duży ogród, zie- do Ak„U1EÎ*iUlî,r,!it,azie?k6 

inteligentym wynajme Po- i“ dzierżawę, ewtl. rok zgory...... .......... .............  wynajme
znad kwadrans koleją. Oferty

Parcele
budowlane najlepsza lokatą kapi 
talu od 60 prószy kwintr Kościn- 
Bki. Czartorja 1. telefon 3049. 

Pw 10 342-14.130

Sprzedam
okazyjnie maszynę do pisania za ................ ......
1.50 zl za gotówkę. Oferty Kurjer oddania na dogodnych waru:

zdw 81811 kąch.. Zgłoszenia _..Par' Ale.

Zakład emaliowania
gaz. światk "łektryczne 3 piece, 
centrum korzystnie. Oferty Ku
rjer zdw 81 8r0 ______

Jadalnię Kupię
dębowa bardzo tanio. Stolarnia.'maszynę dc r.sr.nia krzesła ma- Kurjer zdw 81 446 
Bukowska 8. zdw 81925 hagoniowe. dywany kokosowe,
------------------------------- --------- linaterjal dekoracyjny, mały stółObiekt przemysłowy i składowy z -zafką szklana, do- 
skromniejsry. w Bydgoszczy do brze utrzymane Oferty Kurjer

arun-
________  ___ _ e

Marcinkowskiego 11. pod nr. 15.43 
Pw 1051615.43

1 wagon ku cha tubowy.
jablecznego po zł 12 za 100 kg do giócka &■_

Gramofon
Golębowski, Zwierzy-

z-dw 81802

Agenci wykluczeni. 
Kurjer zdw 81 87” Zgłoszenia

sprzedania.
Krotoszyn.

Edm Staniszewski 
d w 8339

Skład
kolonialny ptzy interesie zbożo
wym na prowincji do wynajęcia 
•d 1. 7. r b. Zg'o-szenia Kurjer 

zdw 80 961

Okazja dla obuwników
100 par damskiego obuwia sprze
dam za połowę ceny Oferty Ku
rjer zdw 81 797

Parcelę
w aajlepszem poiożeniu Puszczy- 
kówka sprzedam, cena 11 000. 
wpłata 3 000 reszta hipoteka po 
6 procent. Oferty Kurjer

zdw 81 39®

Puszczykowie
miejsce wycieczkowe. restauracja 
z przyległem ogrodem. 19 pokoi, 
sala do 'ańca anio na sprzedaż. 
Zgłoszenia Górna Wilda 44. 
sklep delikatesów. zdw 81783

Pw 10518-15,40

Swetry
dżem pry. bezre: 
kawniki. bluski 
wein. i jedw.. su
kienki dziecięce.

zdw 81 812
Samochód

mato używany kupię limuzyna 
łub kabriolet Oferty Kurjer

z? v 81 809
Kupię oospodarstwo

prywatne dobrem położeniu —
----------- - . . wpłacę 4-6 090 reszta kilkoletnie
kom lety dla nie- Sp’aty. Szczegó’owv opis do Ku-
mowlat, czapecz
ki w wielkim wy
borze no znanych 
niskich cenach 
poleca L. Szlap- 
czvński i Ska Po
znań. Stary Ry

nek 80.

rjera zdw 81 864 5
Kolonjalkę

mieszkanie k ; pie. Oferty Kurjer 
zdw 81 916

Klubowy

Forda
2 tonnowegt sprzedam tanio. — 
Wroniecka 4 stróż domu.

zaw 81 445

garnitur i leżankę nieużywane ta
nio sprzedam. Maćkowiak Zagó
rze, blok 1. zdw 81 782

Wytwórnię
artykułów cukrowniczych z elek- 
trycznem zapędem mieszkaniem, 
telefonem, uprzężą i bogato za- 
prowadzona klientela sprzeda: 
Strabel. Pozrań. Wierzbięcice 43 

zdw 81 934

Kupię
plac budowany w Poznaniu. pła
ce gotówka Oferty do Kurjera 
Poznańskiego ood zdw 81 94i5

Prasę do słomy
używaną kurię. Oferty Kurjer 

zdw 81943

Sypialnie
ładne, solidne, jasnodebowe nad 
zwyczaj tanio sprzedam Stolar
nia Kwiatowa 6. zdw 81176

Wózek
dziecięcy marki Kaweka. używa
ny w dobrym stanę do sprze
dania Ma’szalka Focha 78 I le
wo rw 13 750

Skład
stroju z powodu choroby żony z 
pokoikiem, bezkonkurencyjnie — 
sprzedam korzystnie zaraz_ nada
jący się również na branżę por
celany. piekaisko - cukiernicza 
itp. dzierzgya n:ska. Oferty Ku
rjer zdw 81 93 ( 

Kupię
ostrego dobermana lub wilka. 
Oferty rw 13 799

Łóżka
metalowe 1—2 szerokość 169—110 
cm kupię. Dąbrowskiego 56. m, 9. 

zdw 81 C»f55

Skład
spożywczy, z towarem, urządzę 
niem przy ruchliwej ulicy, z po
wodu wyjazdu sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 81629

Szafę żelazną
oraz kilkanaście szaf żelazno bla
szanych. wysokości 2 metry. g'e- 
bokości 50 cm., szerokości 40 cm. 
sprzedamy tanio. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 81 648____ ______ _____
Powielacz maszynowy

duży system niemiecki, oraz kasę 
. National'“ sprzedamy tanio. Zgł.
Patrona Jackowskiego 49. hala nr. ---- - . - - - .22 w godzinach od 10 do 12 i od ¡murowa me używana J Narloch 
g <3O e zdw 81 641 Zawady, bl-ok 3. m. 6. zdw 81 8o2

Stary Rynek 37
eluspoleca kapelusze 

sony.
najnowsze fa 
Pw 10 472-15,3

Sprzedam
umywalkę z lustrem i płyta mar-

Sprzedaż — zamiana
majątków ziemskich, kamienic, 
miynów. Goz.mi-rski. Inowrocław 
Miko’aja SC. zdw 81 948

Kurię
bandonium w dobrym stanie. 
Zgłoszenia Kari“’- Stary Rynek

rw 13 796
■mm..............
KAMIENICEC

Centrala telefonów
składająca się z 12 aparatów no
woczesnych z wybicraczami syste. 
mu Mix & Genest z przyborami 
ttinio na sprzedaż. Zgłoszenia tele
fonicznie 22-22. zdw 81 639

Motocykl
A. J. 8 590 ccm malo używana 
torówka sprzedam. Małe Garbary 
S. mieszkanie 37. zdw 81863

Rzadka okazja
fs maszyny do szycia, krawieckie, 
fapicerskie. rymarskie i zwyk'e. 
fna’o używ-ne. w dobrym stanie 
sprzedamy bardzo tanio. Zg'oszo- 
nia osobiście Patrona Jackowskie

Gospodarstwo 
pod Bydgoszczą

H km od miasta. 43 mór magd. 
dom (3 pokoje i kuchnia) i zabu
dowania gospodarcze murowane 
do sprzedania za 24 tys zl w tem 
8 tys. hipoteki Zgłoszenia: Byd-

go 49 Mla nr? w god nach ^zcz Hotel pod Ortem C.lów- 
od 10 do 12 i od 5 do 6. z,lw 81 637 czewski. nw 9060

Meble
używane oraz inne przedmioty'

Skład
kapeluszy damskich dobrze pro

5 pokojowe
miszkanie po lekarzu przy rynku 
w mieście ca 5 tys. mieszkań
ców i dobra okolica blisko Byd
goszczy do wynajęcia. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn.

zdw 81 537

Dwuopokojowe
mieszkanie kuchnią, dzierżawą 
miesięczną, okolica oboj^inn. Zgło
szenia Kurier zdw 81885

Mieszkanie
5 pokojowe ul. Wybickiego 3 wy- 
soki parter wynrjmie gospodarz 

zdw 81 630

Poszukuję
mieszkania 5. w gl. 4 pokojowego 
zaraz. Zglosz. Kurjer zdw 8189'

Pokój
z kuchnią, częściowo umeblowany 
130 miesięczn e. Oferty Kuijer

zdw *1507 

Mieszkania
wygodnego. 3 ewtl. 2 pokojowego 
na prowincji łub Poznaniu ihjszu- 
kuje emeryt. Ofc tv Kurjer

zdw 81 910
3—2

pokoi z kuchnią, dzierżawa zgóry. 
Żgł. Kurjer zdw 81907

pokoi z komfortem zaraz do wy
najęcia. Marynarska 5 zdw 80 965

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia. II. piętro czy
ste. słoneczne, elektryczność, gaz. 
odstąpię za zwrotem kosztów. — 
Czynsz 45 zł miesięcznie. Zgłosze
nia Kurjer zdw SI 722

Mieszkanie
6 pokojowe komfort, willi Sołach. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 81702

2 pokoje
kuchnia wynajme zaraz, objecie 
mebli. Zagórze 13. gospodarz.

zdw 81 698
Odstąpię

2 pokoje kufhrJę meblami. T pię
tro słoneczne, śródmieście zgodą 
gospodarza Oferty Kurjer

zdw 81 774

Tylko
za miesięcznym czynszem poszu
kuję 3 do 5 pokoi ewentualnie 
Debiec. Rataje. Starołeka. Oferty 
Kurjer zdw 81 92'

pokojowego s’uka emeryt wprost 
od gosoodarza. Oferty Kurjer

zdw’ 81 9S6
Mieszkania

2—3 pokojowego poszukuję — 
wprost od gospodarza za dzierża
wę zgóry. Oferty do Kurjera

zdw 81 980

Jajka
wylęgowi leghornów białych, 
karmazynów, kaczek i perlic sza-
u^hM=Pi3skaLeChDOr<’WSk?w STO komfortowa dochód roczny 15 506 n,a Miejska. £WldTO z-otych cena 123 C0(> wp,atT 0-0

Kamienicę

Pokój
i kuchnia z ogrodem do wydzier
żawienia dzierżawa zgóry Tesz- 
ner. Luboń.

2 pokoje
z kuchnia (Jeżyce), zamienię na 
podobne w innej dzielnicy. Ofer
ty Kurjer zdw 81 749

Mieszkania
Sprzedam

ogródek dz'alkowy Sienkiewicza. 
Górna Wilda 47 mieszkanie 5. 

rw 13 787
Maszyna

szyjąca doskonale 85 zł. Marsz-al- 
ka Focha 176. (podwórze).

z-dw 81 974
Motocykl

najnowszy korzystnie sprzedam. 
Gołąbek Dabrowskego 4)6.

zdw 81 982
Parcelę

pięknie po’oztona 1746 mtr.s. 2 
fronty sprzedam. Ruszkowski, ul. 
Półwiejska 6. zdw»81 926

Singera
damska (oktągłe). Szyperska 3. 
m. 3 zdw 81 958

reszta dogodne warunki 3 ooko- p<)leca j poszukuje Blicharski, ul. 
jowe wolne sprzeda . Kra_uik ■ |p<s:wjejska 26. zdw 81 858

3 pokoi
wszelki komfort ł azarz, zamie- 

zdw81 833.nię na 4—S pokoi z łazienką, lal- 
jionem śródmieścia. I pię
tro. Zgłoszenia Kurjer zdw 81746

Pocztowa 36 zdw 81 857

Kamienica
czteropiętrowa dochód 16.000. ce
na 125.000 wpłaty 60.000. Mrciej- 
czyk, Ratajczaka 15. (Pasaż).

zdw 81 879

Willę

Do
wynajęcia w nowej willi partero
we 3 pokoiowe z komfortem. Po- 
znaó-Dębiec. Wiśniowa 102

zdw 81 920
4 pokojowe

z wygodami l. piętro Łąkowa 21
6 pokojową komfort za 48 606 — 78 dwuletnim czynszem 4‘861) 
wp'aty 85080 sp-zeda Popielski, Administrator. rw 13 .86
Roma

K;

Romana Szymaćskieg-o 1. 
zdw 81 931

pokoje słoneczne z kuchnia na I. 
piętrze okolica Tumu, zamienię 
ną takowe lub większe w śród
mieściu. Obejrzeć można od gedz. 
4 36—8 Adre< wskaże Kurjer Po
znański zdw 81 777

Z unit; ur«*<ninuij * . - , — iisorzedaje i kupuje Poznański ¡sPeruJ67 korzystnie ra sprzedaż
ii,im Komisowy. Dominikańska S Adres Kurjer zdw81831______ _
telefon 24-42 pw 9508:1.65 Baczncść _ Poznań

Wroniecka 24. W Hurtowni Por
celany sprzedaje się bez wyjątku 
każdemu tanie szklanki, tanie ser
wisy. tanie nakrycia 1 prezenty 

zdw 81 861
Najtanięjl, 0_(UUiu n<łivi.«viaPłaszcze oraz kapelusze gjUł()nc zupełnie tanio, 

damskie. Olbrzymi wy-' 
bór — nowości sezonu.
Ceny rewelacyjnie ni

Duży skład
be® mieszkania w rowiatowem 

, .. . . ... mieście przy ruchliwej ulicy, prócz
skie. Na raty na *sy'|śiaw-atów nada je sie na każdą 
gnaty Kredy’ poleca branże zaraz do wynajęcia. Oferty 
P Szczawińska i S.ke.!Ągeni_u« Kurjera Poznńskiego

ul. Wodna 1 W ' -tyn nw 9269
Pw 10 337-14 2®

Ćmielowską
porcelanę sprzedaje po cenach 
hurtowych. Składnica Porcela
ny Ćmielowskiej ..Serwis“ W. 
Ziętek. Poznań. 27 Grudnia 2. — 
Patrz w okno wystawowe. 
________ Pw 10 432-14.59

Wózki
dzioeiece tanio. 27 Grudnia 15. 
podwórze.____  zdw 81 193

Sypialnię
dębową korzystnie sprzedam. Sto
larnia. Różański. W. Garbary 52 

zdw 81 874
Dom

w Poznaniu 3 ubikacje, ogródek, 
ena 8 500. wpłaty 6 990. Centrum 

Poznań, żydowska 5.
zdw 81 828/9

Sypiał ka
fomierowana ńa sprzedaż. M. 
Nowacki. S”*zeiecka 31. m. 23.

zdw* 81 967

60—80 tvsięcv złotych
na T. hipotekę na fabrykę i bu
dynki wartości 880 tysięcy zło
tych poszukuję Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego dw-3340

Trzypokojowe
■willa komfort, balkon, taras, o- 
gród warzywny Szelącrowska 
czynsz m:e«;ęczny wynnirnę. 
Przejęcie lamp firan mebli, słu
żącej i stok wego bardzo tanio. 
Spieszne zgłoszeń a Kurjer 

zdw 81 973

Pana
na pokój, Piekary 22, tylny dom 
parter, mieszkanie 51.

zdw 81 111
Pokój

umeblowany sol '¿nemu panu. — 
Zgłoszenia 15—18. Jasna 12 H. 
prawo zdw 81 <lj

Okazyjnie
maszyna do ona nia Continental. 
Kawiarnia Aleje Marcinkow
skiego 28 zdw 81 966

Na
i hipotekę now’e»/o domu w Pozna 
n:u poszui.u:o 12.000 zł. Oferty 
Kurjer zdw 81 654

Mieszkanie
■5 włkojnwe nowoczesny komfort, 
willa od 1 sierpnia 1931 do wy
najęcia wprost od w'aScic'ela. — 
Baczyński, ul Ostroroga 17 (Bło
nia Grunwalzdkie). zdw 81 977

Dwuosobowy
frontowy wynajmą. Mostowa 5> 
¡1, prawo._________ zdw 81 ilj

Pokój
1—2 panom wynajme lub nn biu
ro. Kantaka 5. 1 lewo, front.

zdw 81 708 -

Futra
skórki ceny hurtowne. TTankie- 
wicz. Wielka 9. (wchód Szew 
skiej).  zdw 81

Gospodarstwo
prywatne. 41 mórg ziemi dobrej 
inwentarze kompletne sprzedam 
snicsznic za 14.506 złotych. Baum- 
gartner. Poznań. Plac Sapicżyćski 
"a. zdw 81 997-8

Sprzedam willę
o 12 pokoja h w starym parku 
(ewentualnie z 40 morgami ro!t: 
ogrodem warzywnym, of.cyną i 
zabudowania mi gospodarczeuii) 
pod miastem powiatowein. Ofer 
ty Kurjer zdw 81 '«58

Domek
z ogródkiem w okolicy Poznania 
sprzedam, lgnasaczak. Lawica- 
wieś. zdw 81 887

Skład
zegarmistrzowski z urządzeniem 
częściowo z towarem sprzedam 
Jarocin. Kra«owska 19.

Zzdw 81 737

Rcwer
dobry sprzedam okazyjnie, 
«zewskie.o 28. i . Pi <”»«b«¿w «ŁV€

Kra-

Kapelnsze
damskie

według najnow
szych paryskich 
modeli poleca E 
Ruszkowski. Pół
wiejska 6

zdw 81 952

20 000
przystąpi do spółki kupiec bran
ży artkulów męskich, b'awatów, 
ewcntualn e wypożyczę I hipóte 
ke. Szczegól“we oferty Kurjer

zdw SÎ 724

Dwunokojowe
kuchn’a 11260 rok dzierżawy. —
miesięcznie 65. wskaże ^rzymryń- pok6j 1lt„ymaniem bM. Podoi
ski. Łukaszewicza 6. ska 4

Scłacz
zdw 80 361

Szpryc - aparat
prawie nowy do lakierowania 
kompresor 90 Itr na m:n«te elek- 
tromotor 1.5 PS prąd zmienny, 
pistolet na 1 Itr komplet na wóz
ku sprzedam tanio Oferty Kurjer 

z Jw 31 SMW
Piekarnia

małem mieście do oddamia. 
Cena według ugody. Zgłoszenia 
Kurjer nw 9271 ___________

Jedyny
sk'ad na wsi tanio do odstąpię 
nia Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego nw9f— 4

Dwa
koni® sprzedam. Fankę Grobla 28 

rw 13 794

Motocykle
używane w dobrym stanie tanio. 
K. Falkiewicz. Dąbrowskiego 79. 

zdw 81 890
Kolonjalkę

Pozrtaniu zamienić na mieszkanie 
lub sprzedam. Kurjer zdw 81893

Zakład
fryzjerski tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 81 896

Samochód
Fiat 965 za bezcen _na sprzedaż 
Port jer. Garaże 
Drużbackiej 2.

KUPNA

Tanio sprzedam
w centrum skład kolonialny z to
warem. Wiadomość Tani Sk’ad. 
iiybaki 2& sdw 81900

WsnólDika
czynnego do debrze zaprowadzo
nego przedsiebiers'wa miasto po_; 
wiatowc. poszukuje. Kapitał 15 
do 20 000 złotych, ewentualnie 
mnie i gotówki, resztę zabezple 
czcnie hipoteczne. Zysk około 
1569 miesiec-nie gwa-antowany 
Oferty Kurjer zdw 81 776______

List hinoteczny
sprzedam na domu rentownym 
klauzura plat.-y za 3 miesiące z! 
21 060 oddajt za 19 000 zl. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 81 786

400.—
złotych poszukuje, dam dobry za
staw i wysoki procent. Zgłosze
nia Kurjer zdw 81 804 

10 000.-
poszitkuję na l. hipotek® gospo-
dnrstwa morgowego, blisko
Poznania Zgłoszenia Kurjer 

zdw 81 780

400 zî
Polonia. ul. pożyczki poszukuję dam zastaw 

zdw 81 ^7 motocykl Oferty Kurjer 
zdw 81 862

Książki
kupuje, płaci najkorzystniej. Wo
źna 12, Ksiażka-Antykwarjat.

zdw 81 162

Samochód ciężarowy
114 touny bardzo ¡srało używany, 
dobrej marki, k tpi Tow. Akcyj- 

,ne. Wyczerpujące oferty od wła
ścicieli pod sdw 6l 4S&

1 000 zl
pożyczki poszukuje na 6 tyg 
pewnych gwarancja 
Kurjer zdw 81213/

Pokój
kuchnia 900 roczna dzierżawa 
(Górczyn). Adres Krujer

zd w 81 985
Dwa

pokoje. knchn:a. łazienka (Jeży
ce) 
tych
czrnszem miesięcznym wynnjm’.e 
Pawilon“. Mnrsza’ka Focha 15 

zdw 81 M2

Studenta
wspólnie dóbr«» utrzymanie, 
kowa 16. 1. prawo.

.....-o/4zdw 81 ‘i*8

Dwa
łączne umehluwr.ne pokoje.

pokój kuchna czynsz 35 zło-! j»;’,’,M’ zd w" 81735
czteropokojowe komfort za,-' P° Po-udmu.   —----—-

Pokój
słoneczny wynajme i1««'’- 
tryczność. Górna Wilda 
szkanie 7. 812 pokoje

sypialnia i Jada.nia z kuchenką 
gazową, weiś/ie osobne z. klatki 
wydzierżawię tan;o małżeństwu. 
Szwajcarska 12 I lewo.

zdw 81 963

K9 SZUKA MIESZK

Mieszkanie
trzypokojowe z kuchnią w okoli
cy Matejki poszukiwane Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 81433

Poszukuję
2 pokoi z kuchnią i przynalcży- 
tościanii za czynszem niicsiecz- 
nytn ewentualnie kwartalnym — 
Oferty pod ».dpw80 497

5 — 6
pokdi poszukuje wprost gospoda
rza centrum. Zapłacę czynsz zgó
ry za rok. Oferty Kurjer

zdw 81 728

Pokój .
frontowy 1 5. SniadcckwM^

P»k°j . „mapanu ewentualnie bezdzic’" 
małżeństwu, żupańskiego u 
ter. lewo. zdwSl^i.

Poleć]
słoneczny do wynajęcia /'’’i/Ss 
17 mieszkanie _2.____ zdwM_27

Małżeństwo
Piaskową 8JJI._____ zdw_-_^

Kantaka 6 g!#.
1 p. telefon wynajme , ,i- 
neczrty pokój 1—2 080 jw81849 
trzymaniem. 2Ü-—■—'

Wspólny róI.
pokój dla dwóch PanĄ, 
wiejska 3. tylny dom i ' sól 
kanie 25.

Gwaranci! hipotecznej
na nieruchomości miejskiej po
szukuje od lat 10 istniejące po
ważne przedsiębiorstwo importo
we Jako ekwiwalent dam wyso

Poszukuję
willowego 4 pokojowego kontfor- PrZVÍmó hy
towego mieszkania w Gnieźnie <J-¡ ąw-ie °s,i''Ub 0StrAW ^wZÍl‘703 ni” KUrjer "ózcnaHoch^Zawady 
—— ------------------------------ Wincentego 3. m. 6

Pokoju
z kuchnią od gc-spodarza nadają-

ki procent lub udzia’ w zyskach.¡ce si® dla krawca Oferty Kurjer .wolny. Ogrodowa 2_J 
Oierty Kurier zdw.81981 3 ni’W 1 «dwííl»«

Pokój garao^
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Pokój i Pokoiku
«rmajmę. Drożdżewska. Plac No-1umeblowanego poszukuje pan. 
yoiuiejski 9._________ zdw Sii SCO Oferty Kurjer zdw 81 716_____

Pokój
«(ekrepujacy. Kopernika 4 a. mie
wanie 18.___________ zdw 81817

Próżnego
pokoju centrem poszukuje. Ofer- 
ty Kurjer zdw 81 760

Rabka
willa Sobieski (blisko łazienek), 
od 1 maja pokoje z obfitem i 
smacznem utrzymaniem po cc 
pach umiarkowanych Adres do 
końca kwietnia- Paulina Strzał
kowska Jasio, 3 Maja, zdw 80612

Umeblowany
balkonowy. Małeckiego 4. I. pra- 
;.o ________________ zdw 81 824

Dąbrowskiego
<n« I lewo. 1—2 intelig. zaraz 
M zdw 81 827

Wytwornie
„meblowany pokój 1 maja wy- 
naime Patscliowska Podgórna 13 ® zdw 81 832

Pokój
umeblowany. Wały Jagiełły 18. 
parter, mieszkanie 1. zdw 81 8C7

Pokój
umeblowny. frontowy 1—2 osobc-n 
od zaraz wynajme. Słowackiego 48 
II prawo._________________jw 5863

Dwuosobowy
korzystnie. Słowackiego 30. 111. 
prawo._____________________ jw 5862

Pokój
z utrzymaniem tanio oddam inte
ligentnej osobie, która sie zajtnie 
po południu dzieCmi. Staszica 17, 
mieszkanie 7. ________zdw 81 875

Pokój
frontowy, balkon wynajme tanio. 
Ziolona 2. I. ____ zdw 81 886

Pokój
J osobowy wolny. Komana Szy
mańskiego 9. mieś kanie 11.

zdw 81 889
Strzelecka 20

mieszkanie 10, pokój 2 osobowy, 
elektryczność. zdw 81 895

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Woźna Ha Pilewska. II p.

zdw 81 902
Słoneczny

dla part, panów. Szyperska Ł III 
zdw 81 909

Maleństwu
ewentualnie z jednem dzieckiem 
pokńj wynajme zaraiz. Fabryczna 
38. mieszkanie 5. zdw 81 918

Frontowy
słoneczny pokój. Jeżyce. Plac A- 
snyka 4, drugie wejście, mieszka
nie 12. zdw 81924

Pokój
(elektryczność). Piekary 9. parter 
lewo,____________zdw 81 933

Pokój
fortepianem lub bez Górna Wil
da 17. mieszkanie 5. rw 13 788

Małżeństwu
lob pani pokój umeblowany. Jac- 
kowskiego 39. mieszkanie 6.
, • • - rw 13 789

Pokój
wynajmę. 'Jackowskiego 29 m 7 
____ zdw £1307

Ogrodowa
W Nowakowski. zdw 81 079

Zgrabny
jokńj z osobnem wejście do 1 lub 
2 osób. Ul Skarlrowa 21. podwó- 
fte. I. wejście. II ptr.
. zdw 81986

Ładnie
nmeblowany św. Marcin 13. m. 9 
i™!11 zdw 81941

Pokój 
kie w’

Centrum
'} frontowy, swobodny wszel- 
^yyo'ly .tclefon- Gńra Prze- 

< I.________ zdw 81954
Panom

Wrocla wdka 1S 
zdw 81 9C1

Pokoju
z utrzymaniem śródmieściu po
szukuje panienka. Oferty Kurjer 

zdw 81815
Pani

wychodzącą Ca cały dzień do pra
cy z 12 letnim synkiem, szuka 
skromnego pokoju do 35 zł z uży
waniem kuchni. Oferty Kurjer

zd w 81 756
Pokoju

poszukuje 2 panów, elektrycz
ność. Cena. Kurjer zdw 81 783

Pokoju
poszukuje panienka cena. Kurjer 

zd c 81 784
Zaraz

poszukuje dwóch pokoi umeblo
wanych w centru.m miasta jeden 
nadajacy sie na biuro nie wyżej 
pierwszego pietra Oferty Kurjer 

zdw 81 840
Poszukuję

2 dobrze umeblowanych niekrepu- 
jacych pokoi możliwie z łazienką 
©raz telefonem i całkowitem utrzy
mań.cm w centrum miasta 1 
czerwca dla pana na samodziel
nym stanowisku.. Oferty proszę 
skierować do K’rjera Poznańskie
go wraz z podaniem cen zdw 81912

Niekrepującego
pokoju w śródmieściu poszukuje 
dwóch panów. Oferty Kurjer

zdw 81 914
Dwóch

pokoi pustych lub umeblowanych 
najwyżej II metro, w pobliżu ul. 
Zamkowej poszukuje. Zgłoszenia 
Zamkowa 4. Kawiarnia

zd w 81939
Pokoju

bez utrzymania szukam zaraz — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 81935

8l13 lokale 1K
2 pokoje

na wysokim parterze przy ul. 
Pólwiejskiej 1 - Strzeleckiej 33. 
na biura zaraz do wynajęcia — 
Zgłoszenia ul. Słowackiego 18. 
parter, tekf 66 89

Pw 9540 11.2
Poszukuję

biura »araz Oferty Kurjer 
zdw 81763
Garaże

do wynajęcia także na inne cele 
jak warsztaty lub składnice 1)1 
Jeżycka 27. zdw81819

S' 14 DZIERŻAWY IM
Garaże

wolne do wynajęcia Sp. Akc. 
..Łlibor". ul. Gasiorowskich 6.

Pw 10 508-15.33
Piekarnię

prosperuj»e» kilkadziesiąt lat 
już wydzie’zawie. ewentualnie 
sprzedam za'az lub później Do
godne mieszkanie i skład. Adres 
wskaże Kurjer Poznański pod

zdw 8tl 923
Ogród circa 1 OCO m kw.
z altana Poznart-Jeźyco tanio wy
dzierżawię. Zgłoszenia Kurjer

&d,v 8’ 646
Wydzierżawię

od 1 7. 31 w Kórniku restsUrs- 
cje zajazdem kompletneni urzą
dzeniem. pełnym koncesem cało 
nocnym, względnie nieruchomość 
tę sprzedam Zgłoszenia przyjmu
je właściciel Wacław Urbanow
ski Mosina. zdwp 81 420

Krótkie
towary, galanteria, skład z urzą
dzeniem. Maisz Focha 79. Jeske- 
go wydzierżawi gospodarz Tek- 
fon 41-81. zdw 81 772

Na letnisko
oddam mieszkanie piękna okolica 
kolei las. woda. Dogodne warun
ki ¿głoszeń a Krzyżaniak Kisze
wo. pow obornicki zdw 81 902

E16 OSOBISTE 3

Kręta 6Niekręnujący
* mieszkanie 8 

dw 81 96 8

Niekrępujący
Prawi,"4 Jacl«owskiego 35 Tl 

- zdw 81 990
Podgórna

okói utrzymaniem, bez. 
zdw 82 000

2 'ro
z. Fil. pokój utrzvm 

_zdw_82 000
Małżeństwu

fDtnpm,', bezdzietnemu. inteli- 
Wieśeie' ,i ’’"kój słoneczny śród-

estle utrzymaniem Oferty 
zdw 82 001

1’^£zukapokojv'

w™.! Gdynia 
kwietnTo5 pA ’godnie od 25 
kój nie nmeblowany po-
mieszkrnm*1’ nowoczesnem 
ifl'st’wot nf 8,*1"?® r>so,,y (mai
la Peznn(ui®r,y Agencja Kurje- 
AP!eka"ań kiego. Gdynia Sta-a 
----- ■—---------- zdw 81 453

i*«,, Pan
’’«ttonipi ’• 5- la(,nie utneblo- 
VWtn&Sci» cP-UJf,Peso pokoju w
ia'>icm cenVfedńt’T?"®-of®r,y z po’ 

l>-ny rt0 Kurjera
zdw 81 681

ookoje. kuchnia i ogródek pod 
Puszczykowem wynajme za po
życzkę 3 000 zł Oferty Kurjer

zdw 81 830
Dzierżawy

200—400 mórg posztt’ tje rolnik. 
Of. Kurjer Poznański zdw 81 911

Baczność
Pierwszorzędna restauracja hote
lowa dobrze prosperującą, z peł
nym wyszynkiem alkoholowym, 
przy rynku w Toruniu w dobrym 
punkcie jest »araz do wydzierża
wienia z 3 pokojowetn mieszka
niom Gotówki potrzeba około 10 
tys złotych Zgłoszenia Andrzej 
Aszyk. Toruń. Stary Rynek 19. 
telefon 24. zdw81 950

Składu
wolnego z małem mieszkaniem 
poszukuję.Zgosźenia Kurjer

zdw 81 953

po’ank„jpl?rs2a Pani 
!ra)>iiaidemk-r''"”"‘pP Pokoju z u- 
)a Oferty ? °”'-aniein od I mał ’ cena Kurjer 

_*lw81 308

W'-«™ „.Małżeństwo
Wilsna Ókni?".'®',’ kuchni, pościel Mnh , .jPŻVC KlIrier

_zdw 81 744

„Miłowody“ Zakład 
przyrodoleczniczy

leczy nerwy choroby wewnętrz
ne ceny niskie Poczta stacja 
kolejowa Obornik' Wlkp

zdw 76 140
Letnisko

od 1 maja w pięknem położeniu. 
5 km od stacji, poczta telefon na 
miejscu Dwór Lisewo Kościelne, 
stacja, poczta Zlotniki Kujaw
skie. telefon 28 zdw 79 997

Autobusy
do Gniezna. Szyperska 9.15: 11 
13.4o: 16.30. 30.15 rwl®797

Pana
Rewja _ „Dobi y Wieczór“ sobota 
11. 9.15 rząd pierwszy prawa 
prosi obserwowana, zainteresowa
na słów kilka. Kurjer

zd w 81 988

BP zguby S
Zgubioną

książeczkę wojskowa na nazwisko 
Piotr Lisiecki. Poznań. Bukowska 
Jo. unieważniam. zdw 81 850

Zgubiono
etui, z kratkami od wagi Rzeźni 
Miejskiej Uprasza sie o zwrot 
za wynagrodzeniem Wodna 25 
ii prawo. rw 13 795

K 22 ROZMAITE ^gf

Żurnale
wiosenno-letnie" sukniowe, kostju 
mowę. • ’af .czowe. bieliźniane 
dzieciece. kapeluszowe. obuwnicze, 
męskie. Sprzedaż, wypożyczań e. 
Sobczak, Wrocławska 19. podwó 
rze. Pracownia manekinów.

zdw 80 217
Zł 1,90, 2,90, 3,90

pończochy jedwabny. pończochy 
jedwabne dc i-iin-a prima poń
czocha jedwabna nadzwyczaj
trwała od 4.90 poleca Specjalny 
Magazyn Pończoch J Schubert 
Wrocławska i. Pw 10 213 13 95

Reparacje
pończoch i wszelkich trykotaży 
wykonuje szybko tanio i akurat 
nie. Przy pończochach zniszczo
nych stóp n.e usuwać Trykot. 
Masztalarska 6. zdw 81356 7

Detektywne
dwudziesiole nie biuro .O rei i “ 
Ratajczaku 15 (Apollo) Wyw?a 
dy obserwac e zdw 78 796

Smith Premier
X C 70 1S1 skradziono. Ostrzega 
sie przed kupnem Za znalezienie 
nagroda. „Auocar" telefon 78-80 

zdw 81 750
Krawcowa

samodzielna przyjmuje w dom i 
wyjeżdża. Żupańskiego 3 T..
wprost. zdw 81733

Mistrzyni
wykonuje tanio wszelka krawiec- 
czyzne damska. Pelagja Przy- 
hylówna. Remana Szymańskiego 
9 1. zdw 81621

Obserwacje
śledzenia, wyw-tady w sprawach 
familijnych, małżeńskich, mająt
kowych dyskretnie załatwiam. — 
Oferty Knrjer zdw 81813

Krawcowa
znajaoa szycie bielizny oraz gar
derobę damska i dziecięca szuka 
zajęcia najchętniej stałego. Ofer
ty Kurjer zdw 81 822

Malarskie
prace wykonuje czysto i tanio 
Przybylski, mistr- malarski Ma
łe Garbary 5. dom tylny.

niw 81 859
Sukienki

do Komunii św. oraz płauzczyki 
gustownie wkonujc Klinik,>wa 
Kreta 0. zdw 81 872

Suknie — płaszcze
koatjumy. wykonuje pierwszorzęd
nie. tanio Salon M <1 ..Henriettę" 
Ratajczaka 15. (Pasaż) zdw 81 880

Kapelusze! Kapelusze!
modne, tanio, także przeróbki Sa 
lon Mód ..Ilenriette" Ratajczaka 
15. (Pasaż). zdw 81 S78

Wspólniczkę
prayjme koloniaIki. Kurjer 

zdw 8! 894

Kapelusze
wykonuje ślicznie, bardzo łanio. 
Piekary 25 par(cr. lewo, zdw 81903

S5T 23 OŻENKI

Moffego
szwagra lat 29. wyższego urzęd
nika państwowego wlashem mie
szkaniem pozautiejseowego. przy
stojnego. dobrego charakteru, 
pragnę ożenio. Mały majutek po
żądany. Łaskawe zgłoszenia z fo- 
togiafja proszę skierować do Ku
riera Poznańskiego zdw 81 727

Panna
lat 35. przyst-jna. inteligentna, 
zdrowa, szatyna, posiada narazie 
5600 zl i wypiawę. pozna inteli
gentnego pana, dobrego charak
teru do lat 41. Cel matrymonial
ny Tylko po., ane oferty możli
wie fotografia Kurjer isdw 81 757

Maki polni
Dokąd mam nap sać? zdw 81 775

«tuk, __ . Pani 
?■' eaźowei3kUoywa!riościa kneh- 
Cl°. Oleni ^®b’®C' Sotacz Gole-

lly Kurjer zdw 81739

W Puszczykowie
poszukuje pokoju z kuchnia bez 
mebli na parterze od I 5. do 1. 8. 
Oferty Kurjer zdw 83.960

Blondynka
lat 21. wesela muzykalna posia
daj»,a Wille i 50 tysięcy gotów
ki pragnie v yjść zainaż. Pano
wie do la- 28 na stanowisku 
oferty z fotografia do Kuriera

■dw 81708

Panna 
lat 34. prngu e poznać pana do 
lat 45. Cel matrymonialny. Ofer
ty Kurjer zd.» 81795

Dyrektor
fabryki (akademickie wykształce
nie). czystegc charakteru dochód 
łSoo zl. lat 28. pragnie się oże
nić z pauienkj religijna. <o do- 
urem sercu Potrzebna wyprawa 

20 tysięcy zl. Pośrednictwo ro
dziców i fotografia pożądane, —- 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81 794
Starsza

osoba z wlasnem mieszkaniem po
zna samotnego pana lub wdowca 
od 50- 05 lat na stanowisku Col 
niatrymonjal-iy Rzecz poważna 
Oferty Kurjer zdw 81781

Rolnik
lat 29. przystojny, wykształcony 
dobrze sytuowany szuka żony — 
Panny lub wdówki do lat 28 po
siadające cośkolwiek gotówki lub 
mała własność racza przesiać 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 81 944

Przystojny
kawaler posiadający skład w Po
znaniu wartości 15 tys. poszukuje 
stosownie sytuowanej żony. Po
ważne ofetry Kurjer zdw 81 956

Kawaler
lat 30. posiadający 8 tys. gotów
ki ożeni sie z panna (zdrowa) do 
lat 25 Panie najchętniej krawco
we z wyprawa i cośkolwiek go
tówki racza swe oferty możliwie 
z fotografia śk;erownć do Kurie
ra Poznańskiego zdw 81 996

ISa 24 NAUKA

Niemiecki, angielski
polski słownie, pisemnie do tlo- 
maezeń. korespondencji lub innej 
posady zdw 81 071

Książkoweści
wyuczmay tanio. Postęp Plac Sa- 
pieżyński 2 a. zdw 81742

Starsza
nauczycielka niem. udz eła lekeyj 
Oferty Kurjer zdw 81776

Kto
dopomoże siodmioklasiścię w jezy- 
'-u niemieckim. Oferty Kurjer

zdw 81 869
Książkoweść

stenografia. Kromczyńska, Ogro
dowa 16. zdw 81888

Udzielam
lekcy] frry na skrzypeach. Brodski 
św. Marcin 23 podwórze zdw 81901

Studentka
udzieli korepetycji • w zakresie 6 
klas. Ofert'»’ Kurjer »dw 81919

y 25 MUZYKA

___ , Lekcje___
muzykf, fortepian do ćwiczeń. 
Młyńska 3,- IIL zd 80 330/1

Pianino
(prostostronne) dohy ton sprze
dam. św Mar.dn 22. 1. prawo, 

d w 3349
Harmonjeł

nowe tanio dogodne warunki, św. 
Marcin 22 (parter wyeoki)

d w 3350

26 ROZRYWKA

Kino Edison
Zagłada od Wschodu — sgrozn 
przejmującą wizja przyszłej woj
ny światowej. Pw 10 514 15.35

l/z Zł
największa wypożyczalnia w Po
znaniu. Wielki wybór ostatnich 
nowości Katalog: 128 stron bez 
plamie. Zamiejscowym specjalne 
udogodnienia. Woźna 12. Książ
ką-Aniykwnrjat. zdw 81 163

Kino
Tęcza wyświetla film Ramona z 
Dolores doi Rio. zdw 81 «05

BK 27 SZUKA PRACY HB
i «Kłoszenia do 3U 16 . dla poszu 
kujący,b pos. ly w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Fryzjer
damsko-męski poszukuje posady. 
Oferty Kurjer :dw80 6S4

Szofer
z dobręmt świadectwami. 2 lata 
praktyki poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna. Oferty
Kurjer zdw 79 415

Szukam posady
w większetn przedsiębiorstwie 
przemysłowem lub instytucji pry 
walnej jako kierownik biura pra
wniczego. personalnego, propagan
dy i reklamy. Prz> jinę obowiązki 
administratora w większej realno
ści miejskiej. Pożud&ne jest sta
nowisko w mieście Poznaniu cho
ciaż nie wykluczam miasta na 
prowincji. Mam lat blisko 50. cha 
rektor prawy, i posiadam jaknaj 
leiMjze referencje. Łaskawe oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 80 955

Maszynistka
poszukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 81375
Uczciwy

trzeźwy inteligentny dobrze po
lecony. w średnim wieku mężczy
zna poszukuję posady, język pol
ski i niemiecki. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 81518

Kasjerka biuralistka
z bardzo dobrego domu poszuku
je jakiejkolwiek posady. Oferty

Panienka
z lepszej rouziny przyjmie posa
dę do dzieci zaraz. Łaskawe ofer
ty Kurier «dw SŁŹ6S

Szofer
i monter trzeżv y i sumienny z 
praktyka dobremi świadectwami 
przy traktorach ..Buldog“ oraz 

innych maszynach rolui-

Czeladnik fryzjerski
zdolny Małopolanin szuka pracy 
od 1. 5. najchętniej Poznań. Byd
goszcz, Grudziądz, celem udosko
nalenia się w ondulacji. Kokosa, 
Kraków. Floriańska 20. 

zdw 81 542
Nauczycielka

bardzo dobre rekomendacje i po
zwolenie szuka posady zaraz lub 
później. K trjer Poznański pod 

zdpw 80 570
Szukam

posady z Jobrern gotowaniem da 
prac domowych od 1. 5. świadec
twa bardzo dobre. Oferty Kurjer 

zdw 81 599
Szofer - mechanik

żonaty, z długoletnia praktyka.! 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 81 647

Sumienna
inteligentna młodsza szuka posa
dy samodzielnego prowadzenia 
gospodarstwa u samotnej osoby 
od 1. 5. Świadectwa bardzo dobre. 
Oferty Kurjer zdw 81 690

Kuchmistrz
hotelowo . restauracyjny pierw
szorzędna siła poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 81 312

Panienka
lat 18. gimnazj‘um .oraz turnus go
spodarstwa domowego poszukuje 
posady jako wyręczyeielka córki 
domu w wiekszem gospodarstwie 
najchętniej wiejskiem. celemwy
doskonalenia się w języku pol
skim wżamian za konwersacje 
niemiecka. Oferty uprasza F. 
Kadereit. budowniczy Skarszewy 
(Pomorze) zdw 8Ł 315

Impresarjn
sekretarz, towarzysz podróży lub 
podobne stanowisko przyjmie in
teligentny sportowiec kierowca 
samochodu Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 81372

Szukam
pracy, obojętnie gdzie. Liczę 18 
lat posiadam lepsze wykształce
nie i dobre pole-enia Chętnie do 
pomocy w domu do dzieci lub 
składzie Oferty Kurjer zdw 81 401

Elew gospodarczy
3 lata praktyki poszukuje posa
dy pisarza 1 ib elewa Prowadzi 
sołectwo ksiażkowość. Zgłoszenia 
z warunkami przyjęcia Sytek 
Bronisław, Gniezno Lecha 2 

zdw 81 337
Nauczycielka

doSwtadeżoiiji poszukuje’ zajęcia 
Przygotowuje do klas tnlod 
szych. Ewentualnie wyjedzie na 
wieś Górna Wilda 89. tn C3. od 
godz. 10—2. zdw 79 945

Stenotypistka
piszaea biegle na mszyntc. obe
znana wszelkiemi pracami biuro- 
wemi szuka posady, Zgłoszenia 
Kurjer zdw sit) 927
Zarządczym gosnodyni

z dobra praktyka i dobrem- po
leceniami poszukuje posady od 
maja lub czerwca. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 80 933
Panna

do składu z kaucję szuka posady 
zaraz Oferty Kurjer zdw 81 735

Pielęgniarka
szuka posady także na wyjazd. 
Długa 10, mieszkanie 6. 

zdw 81 734
Pokoj'owa

umiejącą również potować 2 do- 
bremi świadectwami poszukuje 
posady zaraz ewentualnie 1. 5.31. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81 732
Praczka

poszaknje prań a. Oferty Kurjer 
zd w 81 723

Wychowawczyni
doświadczona, wesoła z dobrej 
rodziny, znajnea kra wieeczyznę. 
robótki poszukuje posady, naj
chętniej do młodszych dzieci — 
Okolica obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 81721
Dziewczyna

samodzielna poszukuje posady z 
gotowaniem do wszystkiego za
raz lub 1 maja Oferty Kurjer 

zdw 81 720

Dziewczyna
z dobrego demu poszukuje posa
dy do pomory kucharzowi lub 
kucharce. Oferty z podaniem wa
runków do Kurjera zdw 81719

Inteligentna
panna z ładnym charakterem 
pisma poszukuje posady do eks
pedycji Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81718

Młodsza
kwiaciarka znajnea «ttucznc
kwiaty, przyjnne posadę na pro
wincji. Oferty do Kurjera 

zdw 81 714

Kncharka
samodziclra „oszukuje po«ady do 
restauracji lub jadłodajń1 w Po- 
znaiu bez spania Oferty Kurjer 

zdw 81 7.3

Pielęgniarka
wolna w średnim wieku sumien
na. może t na wyjazd, wymaga- 
nia skromni Poznań, Odskok 3.

(.Uleto SłJł sdw 81.5J8

Praczka
poszukuje prań a. Oferty Knrjer 

zdw 81 706
Uczciwa

panienka, cośkolwiek szyciem, po- 
szukuje posaly w lepszym doinu 
zaraz Oferty Kurjer zdw 81704

Sierota
uczciwa nmieja-a szyć kochają
ca dzieci, szuka posady do wszel
kich prac domowych Oferty do 
Kurjera zdw 81759

Praczka
poszukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 3Ł754
Dziewczyna

z gotowaniem, bardzo dobremi 
świadectwami, poszukuje posady 
u młodszego państwa od 1. 5. .31. 
Zgłoszenia de Kurjera zdw 81 753

Dziewczyna
z gotowaniem, dobremi świadec
twami poszukuje posady od 1 5. 
31 roku u srmetenj osoby. Zgło
szenia do Kurjera zdw 81752

Samodzielna
dziewczyna z d. b-cm gotowaniem, 
i dlugolętniom.i świadectwami po
szukuje posady 1. V. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 81 760
Przyjmę

torebki do klejenia tanio. Oferty 
Kurjer zdw 81 767

Elewka
z roczna praktyka w maj". Podsto- 
lice przyjmie posadę pod dyspo
zycje od 1 5. Zgłoszenia Mai, 
Podstolice pod Września, 

zdw 81 590
Posłngaczka

gotowaniem lub bez. zaraz. Si®- 
wackiego 44. 1. prawo.

zdw 81 464
Posłngaczka

dobrem gotowaniem poszukuje 
posługi Kurjer zdw 81 989

Sierota
umiejącą gotować szyć poszuku
je posady da wszelkich prac do
mowych. Oferty Kurjer 

zdw181 909

Dziewczyna
znajaca szynę j wszelka praeę 
domowa poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer zdw 81897

Aptekarska
siła pomocnicza męska, kilkulet
nia praktyka, biegły w odręcznej 
sprzedaży, dobrze wpracowany. z 
dobremi referencjami poszukuje 
zaraz względnie później* posady. 
Oferty uprasza Kurjer zdw 81 806

W Warszawie
posadę zamienię na odpowiednią 
w Poznaniu ewentualnie poszu
kuje bez zamiany Fachowe wy
kształcenie ksiażkowość. kore
spondencja polska, niemiecka, 
stenografia hmgła stenotypistka. 
O fer t y K u rjier. W; <81803

Wychowawczyni
dochodzącą

Inteligentna pani władajaeg do
skonale francuskim, niemieckim, 
muzykalna, zrejęca nowoczesno 
robótki ząjmie się zaraz dorosła 
panienka i chłopcem. Referencję 
Zgłoszenia listowe ..Gościna" 
Marszn'kn Focha 21. pokój 1. tę! 
łefon 63-12. zdw gj ppo

Uczciwą
i bezwzględne pewna wdowę do 
utrzyma n.a porządku i opieki nad 
mieszkaniem na przychodnia po- 
,ece. Oferty Kurjer zdw 81787

Pokojowa
poszukuje posady z dobremi Świa
dectwami. Oferty Kurier 

• zdw 81 779 ’
Praczka

poszuknje prania kdw 81 778

Pomocnik
fryzjerski damsko-męski poszuku
ję posady na prowincji. Oferty 
Kurjer zdw 80 939

Technik
dentystyczny poszukuje zaraz po
sady. Oferty Curier rw 13 771

Szofer
ślusarz trzeźwy j sumienny po
szukuje posady zaarz lbb później 
Uterty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 81 844
Posługi

poszukuje dziewczyna na caiy 
dzień lub godzinami. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 81843

Posłngaczka
poszukuje prania lub posługi — 
Oferty Kurjer zdw 81 841

Słnżaca
pracowita, sumienna, przyjmie 
posadę od 1 maia do wszystkiego 
z cośkolwiek gotowaniem, naj
chętniej w Poznaniu Oferty Ku
rjer zdw 81 848

Knchafrka
samodzielna samotna przyjmie 
posadę od I. 5 chetnie w duźem 
przedsiębiorstwie. Oferty Kurjer 

zdw 81 847
Sierota

lat 17 szuka posady do wszyst
kiego za raj. bib t maja Oferty 
Kurjer zdw 81855

Urzędnik podwórzowy
kawaler. zami’ewnnv hodowca 
nbór i chlewn zarodowych obe
znany z nraca rolna i so'eeiwpm 
energiczny poszuknie pnśpdr oa 
majatktt za skromnetn wynagro
dzeniem Zgłoszona Kurjer 

zdw 81 745

Posłngaczka
poszukuje posługi i prania Ofer,ty Ktuaer -ak£t*£i8M!
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Gdy niema! 
Brak!

Wyczerpane!
to napewno będz e do 

nabycia w księgarni

Wilaka
Poznań, Podgórna 10

zw 28 885

Prasowaczka

Kucharz
lat 36. z dobremi świadectwami, 
poszukuje posady samotnego w 
kasynie oficerskiem lub prywat
nej. Ofetry Kurjer pod

zdw 81 971

i Kucharz
'zdolny, z kilkuletnio praktyka 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 80 737 ____

Czekoladziarz
karmolkarz poszukuje posady..— 
tygodniówka 25 zl. Oferty Kurjer

zdw’ 81 976 
Bona

kochająca dzieci, znająca szycie, 
szuka odpowiedniej posady od 1 
maja Oferty Kurjer zdw 81978

Dziewczyna
z prowincji s .uka posady do prac 
domowych Oferty Kurjer

zdw 81 957
Uczciwa

& dziewczyna szuka posady lub po-
ipierwszoizędua na bieliznę sztyw; - S|u„|. oferty Kurjer zdw 81 95a
na przyjmie w dom najchętniej----------------------------------------
nowa. Oferty Kurjer zdw 81835

Krawcowa
wykonuje płaszcze, suknie, ko
stiumy. dziecięca garderobę. — 
Wtorkowska. Rataj« żaka 9. front 

zdw 81 823 _______

Szukam
posady do dzieci jako przychod
nia lub na stale. Oferty Kurjer 

zdw 81 962

Dziewczyna
uczciwa i s inienn;. poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer zdw 81 092

Szlifierz
szklą i obkiadacz luster.^ poszu 
kuje posady zaraz lub później — 
miejscowość obojętna Oferty Ku
rjer zdw 80 820____ ________

Panienka
sierota poszukuje posady do dzie- 
ci z szyciem zaraz lub 1 maja. 
Oferty Kurjer zdw 81 101

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego za 
raz lub później Oferty liurjor

zdw 80 973 

Służąca
poszukui? posady zaraz z praniem 
do wszystkiego. Oferty Kurjer

zd- 81 097

Poslngaczka
4 godziny dziennie Jackowskiego 
13 m. 7. _______zdw 81 <61

Inkasent
potrzebny. Mala gwarancja pożą
dana. Kurjer zdw 81 796_______

Służąca
z gotowaniem do wszelkich pr.ę 
domowych o .trzebna oC zaraz _ 
Stawna 13 ii z<lw 81933

Bieliźniarka
biegła prywatnie potrzebna. Ofer; 
ty z podaniem ceny i refereucyj 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 81 792 _____

Fryzjerka
dobra onduiotorka potrzebna la. 
raz- E. Szymański zakład fry, 
z.jerski, Trzemeszno. zdw 8] ijjj

Poszukuję
posady biurowej za skromnem 
wynagrodzeniem, ukończyłam o 
kłas gimnazjum i pisze biegle na 
maszynie Referencje ba rdzo _ do
bre Oferty Kurjer zdw 80 005

Uczeń kaflarski
z porządnej rodziny, który ma 2 
lata nauk, peszuk je posady. 
Oferty Kurier zdw 81399

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego z go
towaniem. Oferty Kurjer

zdw 81 107

wolne miejsca

Fryzjerski
pomocnik tylko dzielny potrzebny 
Wrocławska 30. zdw 81 So6

10—20 zł
dziennie zarobia odsprzedawcy 
przy rozsptzedaży sensacyjnego 
wynalazku, badajcie prospektów 
Załączyć znaczek na odpowiedź 
J Pawelczyk. Baboszewo wo£ 
warszawskie.____ zdw 81 sją

Posady
inkasenta pouróżującego 1. t. p. po- 
szukuję. posiada’ • własny dobry 
motocykl i prawo jazdy samocho
dem. Łaskawe oferty Kurjer lo- 
znański zdw 81 860 ________

Poszukuję
posługi i prania. Oferty Kurjer 

zdw 81 970 ____

Dziewczyna
do wszelkich pta^ domt wyeh szu
ka posady z szyciem i haftowa
niem. Oferty Kurjer zdw 81 423

Stróż
'nocny dobrze polecony zaraz po- 
itrzebny dla przedsiębiorstwa przc- 
i myślowego. Zgłoszenia Kurjer 

Poznański zdw 81416 

Mydlarz
zdolny, obznajtniony z fabrykacja 
mydła do prania i tnyde' toaleto
wych. poszukiwany. Reflektuje 
sic tylko na p-erwszorzędne sity 
Oferty sub ..Mydlarz" dc Towa
rzystwa Reklamy Międzynarodo
wej. Warszawa. Marszałkowska 
j24 Tw 1320

Nauczycielka - freblanka
z. 1-zndowem pozwoleniem skrom- 
nycli wymagań potrzebna zataj 
na wieś dr 3 dzieci Pensja po- 
czatkowa G*l zl miesięcznic Ofer
ty z fotografia przesyłać do Ma. 
jętności Sula*z. wo. p. Margonin 
powiat Chodzież.______zdw 81947

Majster
piekarski poszukuje pracy. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
skieg nw 9273 

Nauczycielka
wychowawczyni z pozwoleniem 
uczon a języków, muzyki, lulua- 
ca dzieci, szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 80 734

Podróżującego
na prowizje poszukuje hurtownia 
papieru i artykułów pisemnych 
Oferty pod ,.N S. 369“.do „Par 
Bydgoszcz. Dworcowa 72.

Pw 10 396-63 157_______

Panienka
która umie tobrze szyć, szuka po
sady do dzieci 1 m i. Oferty Ku
r.ier zdw 81871

Osoba
znajaca gotowanie, prasowanie 
sztywnej bielizny, szycie poszuku
je posadv samodzielnej od 1. a. O-

Kurjer zdw 81 883
Fotograf

retuszerka-la bo rant ka przyjmie 
posadę zaraz ewent. przyjmie kh 
sze do retuszu. Zgłoszenia do Ku 
rjera zdw 81884____ •

3 dziewczyny
poszukują posady od 1. 5. do re; 
stauracjj lub hotelu z dobrem] 
świadectwami i w tem zawodzie 
dobrze obeznane miejscowość o- 
bojetna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 81 501

Posługaczka
uczciwa poszukuje Dosady zaraz 
okolice fazatz Górezyn. Zgłoszę 
ma Kurje' zdp 047

Piekarz
młodszy pomocnik, zna także cu
kiernictwo ios kuj. posady z 
kaucja 500 zlotyc’ Oferty Kurjer 
zdw 80 229 _______

Bona wychowawczyni
z pozwoleniem nauczan a prywat
nego w zakresie szkoły P°w?z®i *V nej potrzebna zaraz do dworn 
dziewczynek w wieku 8 l 6 lat 

iMusi sie również zajać trzecia 
¡4 letnia córeczka Zgloszen-a z po; 
daniem warunków oraz odpinam, 
świadecw który.-h sie me zwra 
ca do Dom Potaźejewo poczta 
środa zdw S09™

Stenotypistki
młodsze i zdolne wladajace jeży
kiem polskim i niemieckim znaj
da dobra i sta'a posadę W ra
chubę wchodzą tylko siły takie, 
które już w kupuwtwie pracowa
ły i wykazać sie mogą również 
znajomością stenografii przynaj
mniej polskiej Wyczerpujące o 
ferty prosimy skierować do eks
pedycji Kurjera Poznańskiego 
pod d w 3345____________ ___

Bufetowa
kaucja poźadana. Oferty Kurjer 

zdw« 81 816

Posługaczka
poszukuje sta'e.i posady. Oferty 
Kurjer zdw 81 550

Stenotynistka
rutynowana polski niemiecki po- 
szukuje posady. Oferty Kurjer

zd w 81 569

Służąca
do wszystkiego zaraz potrzebna 
Sokołowska Cli»almzewo 58 I. p'

zdw 81 975
Krawcowej

męskiej. Wskaże Kurjer 
zdw 81 983

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Skład cygar, 
3 Maja 7 zdw SI 909

Uczeń
piekarski po'izebny zaraz R. 
Wiśniewski, mistrz piekarski. Ho. 
goźno. n w 9273

Poszukuję
bieglej pończośniarki na okrągłej 

aszynie Adres wskaże Kurjer
Służąca

uczciwa do wszystkiego z goto
waniem potrzebna zaraz. Do brow; „o,
skiego 57 skład 2. zdw 81 826, Poznanski zdw 81 984

Aptekarska
siła pomocnicza z d-iuższą prakty; 
ka biegła, obeznana z wszelkiemu 
pracami, taksowaniu, poszuktre 
posady. Oferty 1' - rjer zdw 81 S99

Poszukuję
posady do dzieci z szyciem Wie! 
kie Garbary 4. mieszkanie 19

zdw 81 440

Panna
szuka posady ekspedientki, lub do 
dzieci: zna wszelkie robótki. Ofer
ty Kurjer zdw 81 898

Sierota
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub 1. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 81 908 _________

Poszukuję
posady do dzieci od zaraz. Oferty 
z podaniem pensji Kurjer

zd w 81 583
Stenotypistka

znajaca stenografję pisząca bie
głe na maszynie, poszukuje posa
dy. Oferty z podaniem pensji Ku 
rjer zdw 81 582

1 000 zł
dam za otrzymanie lub wskazanie 
stałej posady. Oferty Kuirjer

zdw 81 996 

Pomocnik
ogrodniczy, ti 23 szuka posady 
od zaraz Zgłoszenia Kurjer 

zdw 81 451

Praczka
poszukuje posady w culkierni lub 
restauracji. Oferty Kurjer

zdw 81 917 __

Początkującą
biuralistka poszukuje posady 
Oferty Kurier zdw 81 450_____

Syn
rŁuwanu uczciwych rodziców pragnie się

poszukuje '-osady w restauracji, wyuczyć za ślusarza maszynowe- 
Oferty Kurier zdw 81921______ go. Zgłoszon a Kurjer zdw 81449

Praczka

Książkowy Wiejska
poszukuje po-sady 1. 5 ekspedjen- posługaczka m-szu ku .je posługi, 
ta stróża portjera dozorcy za- Zgłoszenia Kurjer zdw 81448 
wiadowcy. woźnego,, kaucja 500 p0SłunaCZka

poszukuje posady po południu. 
Oferty Kurier zdw 81 441

wianu»«,. ---;; .zł. później więcej. Oferty Kurjer 
zdw &1 9-38

Posługaczka
postukuje posady, ( ferty Kurjer 

zd w 81 920 _____ _
Pielęgniarka-
jnasażystka

z długoletnia ptaktyka w klini- 
kach zagranica i w kraju 
lepsze świadectwa i znajomość ję
zyka francuskiego, poszukuje po
sady w dom. albo na wyjazd — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 81 »28

Panienka
poszukuje p sady w restauracji 
do obsługi-an.a gości. Wielkie 
Garbary 4. mieszkanie 19.

zdw 81439
Krawcowa

początkującą szuka pracy. Oferty 
Kurjer zd» 81 438 

Blacharz - instalator
z 10 letnia praktyka
posady Oferjy Kurjer zdw8Ł946

Woźny - inkasent
z, dobrenn świadectwami tnoże 
złożyć du 3 000 zl kaucji w firmie 
lub magistracie poszukuje posady 
Oferty Kurjer żdw80 8S7

Dziewczyna
do wszystki-go bez gotowania 
szuka posady od 1 maja Oferty 
Kurjer zdw SJ489 

Służącą
z praniem gotowaniem poszuku
je posady. 6w. Józeta 6 IV Ro- 
galówna zdw 81475

Poszukuję
posługi z gotowaniem Oferty Ku
rjer zdw 81471 

Moja kancelaria podatkowa
Poznań, św. Ciesława 14 (narożnik Wierzb ęcice)

przeprowadza szybko, dyskretnie i skutecznie najzawilsze 
P sprawy podatkowe w postępowaniu wymiarouem.

odwolawezcm i sadowem „b«nortv»ieonraeowuie wniosk umorzeniowe, po ewent. ekspertyzie °PTaC°o stanik majątkowym i rcntov"ość przedsiębiorstwa, 
egzekucyjne. .
uk'adn zeznania o dochodzie, .zakłada prawidłowe księgi handlowe, dostosowane do P«,rzeb

przedsiębiorstwa, wediug najnowoczesn.ejszych sy
przeprowadza regulacje i uporządkowuje zaniedbane księgi
podejmujecie'?^« niska oplata, ijtow-dzenia ksiąg handlo- 
F wych w abonamencie miesięc nym u siebie w biurze
zcstawia^bhansć?'dostosowane do wymagań ustawy o Pań

stwowym podatku dochodowym.
Janusz Gąsiewski

absolwent Wydziału prawno-ckonom. Uniw. Pozn. b. etato- 
wy urzędnik Wydziału podatkowego Wielkopolskiej Izby 

Skarbowej.
Poważne re.erencje na żądanie- 

Poznań św. Czesława 14 (narożnik Wierzb'ęcic) 
Telefon 60-34 dw3 342 Telefon 69-84

Kawaler
w średnim wieku szuka nauki 
rzeźmcłwa. Poznaniu lub prujv’.B- 
cji. Oferty K»rjer zdw 81 575 6

Posługaczka
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 81 610
Dziewczyna

uczciwa, sumienna, gospodarska 
córka szuka posady do skromnego 
demu. Oferty Kurjer zdw 81612

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowania 
najchętniej do dzieci szuka posady 
1 maja. Oferty Kurjer zdw 81 640

Służąca
z dobrcmi wiadectwami poszuku
je posady z gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdv 81638 

Szofer
z mała kaucja na taksówkę po
trzebny. Oferty Ktirje- zdw 81 8ili

Dziewczyna
do wszystkiego. Dobre świadectwa 

' Marsz. Focha 39. m. 26.
zdw 81 882

Krawcowa
samodzielna z własnem krojem 
na suknie posada tała potrzebna 
zaraz Jankowski Kreta 23.

zdw 81 836 7
Krawcowa

pani Jerza p.oszę zaraz. Jankow_ 
ski zdw 81 834'o

Dyrektryza
potrzebna. Salon Mód Henriette" 
RaIajczaka 15. zdw 81 881

Uczennicy

Eksnedjentka
potrzebna tylko ’ btanży piekar- 
sko-cukłerniczej od 1. 5. najchęt
niej z prowincji, język niemiecki 
pożądany Ruprecht Marsz Ko- 
cha 35 zdw81 991

Do
składu cukierków potrzebna 
dz ełna ckspcdjotitl- a z znajomo
ścią języka metireckiego Zclo- 
szetra z poda n em warunków i 
fotografii do Kurjera zdw 91 995

Uczeń
potrzebny Rajski piekarnia Ma
łeckiego 12 zdw 81 99J

Potrzebna

do błu>ra ’ UHOńczonym kursem pi
sania na maszyn1" poszukuje 
Hurt Polski. Poznań, ul. Wro
cławska 9. zdw 81 891

od 1 5 pierwszorzędna pokojowa 
ktńra zi.s orasowanic męskiej 
bielizny z dliieołelniemi świadec
twami Zgłoszenia osobiste A. 
Perkowski. Towarowa 20 lub piś
miennie Kur.ier Poznański

dw 3351

Szoferem
możesz zosta' rm ukończeniu naj
starszych W elkopolsce Kur
sów Kie-ow.ów Samochodowych 
.1 Piątkowskiego przy ul. Piotra 
Wawrzyniaka 28 36 telefon 78 80. 

zdw 81 748

Registratora (ki)
siły młodsze’ z praktyka w kan 
celarjł ad- os-ckic' poszukuje sie 
natychmiast. Zg’oszcnia z odnisa- 
mi świad"ct»- i wynagrodzenia do 
Kurjera ztlw 81 892

Książkowego
na odpowie..zia'ń-m stanowisku 
z kaucja gotówkowa nie niżej i! 
2 090 poszukuje Zgłoszenia Par1' 
Aleję Marcinkowskiego 11 p™ 
nr. 54 23! Pw1O523M.32l

Przenisuje
tanio na maszynie świadectwa 
szkolne naukowe i t d Postęp. 
Plac Sapieżzńsk; 2 a zdw 81 743

Praczka
młodsza zawodowa może się zgło
sić Hotel Koyal, Poznań św. 
Marcin 38._________ zdyz 81 740

Dziewczyna
uczciwa i p-acowita do wszyst
kiego z prań ęm i dobrem goto
waniem potrzebna od 1 maja 1931. 
Zgłoszenia piekarnia cukiernia, 
ul, Pólwiejska 2. zdw 8! 736

Robotnik
potrzebny na stała prace, pożycz 
ki poźadana 809— 7 000 zł. Oferty 
Kurjer zdw 81 922_____ _

Poważne
przedsiębiorstwo

poszukuje jeszcze kilku inteligen
tnych Panów i Pnń. Posady stale. 
Zarobek wysoki. Dla uzdolnionych 
¡awans. Tylko poważni reflektanci 
(mogą sie zg'osió osobiście z doku
mentami św ^dectwami, czwartek 
’ piątek od 9—12 i 3 -6. Poczto 
wa 31». wysoki parter. Kierownic 
iwo Okręgu P 10520-15.54

Eksnedjentka
z dłuższa praktyka w rzeźnie!wie 
potrzebna Niklasiewicz Wroc
ławska 37 zdw 81 940

Dziewczyna
sumienna, nracowita. z gotowa
niem. szuka posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 81 623 

Dziewczyna
szuka posady zaraz do wszyst- 
kiego, skromnem gotowaniem. — 
Oferty Kurjer zdw 81 556

Podróżującego
i magazyniera z gotówka 500 po
szukuje natychmiast hurtownia 
Zgłoszenia Kurier zdw 81726

Panienka
do ekspedycji po*rzebua Dolecki. 
Marsz. Focha 72. zdw 81 767

Większa
fabryka w Poznaniu przyjmie 18- 
letniego ucznia biurowegę z lep- 
szeni wyksziałceniem «zkolnem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 82 902

Wiosna!!!
1^61 o ródek
Ow ve w moim ogr'dktu 
Hodowla kaktusów. 
Ozdabianie werand, balko

nów I okien.
Pędzeni roślin w pokoju. 
Rośliny poko owe.

Każda książka
no 1 50 xt

Stenotypistka
biegła w języku polsk.m 
tnierkim zaraz potrzebna 
szenia Kurier Poznański

zd w 81939 zw 28 884

Humor zagraniczny

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Marokko11.
Aurora: Walki na 47 piętrze. 
Caslno: „Pat i Patachon w

opałach“.
Colosseum: „Ofiary Testa

mentu“.
Corso: Człowiek morza i Stać 

— tu Eddie Polo.
Edison: „Zagłada od Wscho

du“.
Harfa: Pechowy flirciarz — 

Dziewczyna w bieli.
Metropolis: Noce Bezsenne — 

Noce Szalone i rewja p. t. 
„My robimy humor“.

Odeon: „Zapomnisz o m,i;e' 
Renaissance: „U wrót śmier

ci“, nadprogram „Upadek 
Paryża".

Słońce: „Generał Crack“. 
Stylowe: Przekleństwo krwi. 
Tęcza: „Ramona“.
Wilsona: „Królowa bez ko

rony“.

Służąca
z dohremi świadectwami poszuku
je tmsady 1 maja do wszystkiego. 
Oferty Kurjer zdw 81 524 

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 81 563

Pomocnik
branży, kolonjaln.. delikates., re- 
stnurac. rzutki, z powodu sto
sunków rodzinnych, prosi panów 
pracodawców o łaskawe udziele
nie posady za minima lnem wy 
nagrodzeniem, obojętnie w ja 
kim zawodzie. Łaskawe oferty 

zdw 81 535

Dziewczyna
wiejska lat 36, z porządnego do 
mu, sumienna, z dobremi świa
dectwami. umiejącą dobrze go
tować. prasować sztywna bie
liznę szuka posady do księdza 
przy pani lub jako samodzielna 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 81 534

Szofer mechanik
poszukuje odpowiedniej posady 
zaraz lub później Mogę się oka
zać pierwszorźędnemi świadec
twami i mam dobre protekcje O 
łaskawe ofer’y proszę do Kurje
ra Poznańskiego zdw 80 966

Inteligentna
panna sierota bardzo praktycz
nie wychowana szuka posady^ u 
samotnej osoby Oferty do Ku
rjera zdw 81 095 

Retuszerka
poszukuje posady Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 81 67ft

Ekspedjent
dekorator poszukuje posady. Ła
skawe zglos-'en'a Kurjer

zd w 80 689
Inteligentna

panienka, która ukończyła Lice
um Handlowe poszukuje posady 
biurowej Oierty Kurjer jw 5844

Akwizytorzy (torki)
na Poznań p-ówineję potrzebni 
do sprzedawania nowość' na Pol
skę popularnego naukowego wy
dawnictwa muzycznego w grze 
towarzyskiej, pożądanego w każ
dym domu polskim. Wysoka pro
wizja. Zgłoszenia 9—11 rano Wy
dawnictwo Muzyczne Guziński 
Aleje Marcinkowskiego 28 Li 
stowuic znaczek na odpowiedź.

zdw 81 741
Potrzebna pokojówka

na wyjazd di Warszawy mówią
cą po niemiecku z dobrenn świa
dectwami. Zgładzać codziennie od 
godziny 19—11 Mickiewicza 32. 
niski patter zdw 81762

Dziewczyna
szuka posady do restauracji łab 
kawiarni. Of. Kurjer zdw 81 121

Uczciwa
posługaczka poszukuje posady 
choć w skromnym domu lecz in 
tehgentnym. Oferty Kurjer 

zdw 81 112

Likwidacja bezrobocia
dla obojga p:i. Gdy chcesz pra
cować i swoje troski domowe za
spokoić niech się zgłosi z mała 
gotówka na św Marcin 14. HI., 
front, zdw 81 773

Szofera
do reklamówki z kaucja 1 009 zł. 
Oferty Kurjer zdw 81769

Dziewczyna
na wieś poirzebna. Zgłoszenia 

i piątek między 10—12 Górna Wil- 
Ida 49. mieszkanie 7. zdw 81800

—na miesiąc utaj 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
I rZcUplala datku ilpstr. ..JJustraęja Poznańska" i ..Nowiny Sportot.ve' w Po- 

..........—znaniu w eksped. z! 4.Ć9. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł .>.0i . 
kwartalnie zł 15.03, pod opaska w Polsce zł '>,oo, pod opaska w innych u-ającli zl. 11 WJ.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydaW’iiieiw’o nic odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja r" wa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

I co, dostałaś na twoje imieniny? si01iai
Dostałam od męża burę, bo zupa była zbyt

(London Opinion)- ' 2

.-tOTOnia na «tronie 0-!amowcj 30 gr. na stronic 4-!amowej przy kof,.^u jtygiej 
Uoz.GIlI<* redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr. na slronie ‘¿¡¡im.

i ................. .... 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego wvjg.
Ogłoszenia/skoniplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia oo • j0 
nia poranóego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. ¿2 u ’lr„„i(jłze- 
wydania 'wieczornego cło godz. 10. w dni przef*świat, do godz. 9 przedpołudn. prom ,_stawcui 
nia: slozćo napisowe (Husie) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice między »-¿¡„ja. 
a wysokości® ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie oup togci, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczy 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149-

Og-ł
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